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Poznań, 5 marca.

Wojna 
i dyplomacja
Na wtorkowej sesji komisji 13-tu 

członków rady Ligi uchwalono ponow
ny apel do Włoch i Abisynji o zaprze
stanie działań wojennych i wszczęcie 
rokowań pokojowych. Zarazem wyzna
czono termin następnego zebrania się 
rady na 10-go marca, w nadziei, że do 
tej pory nadejdą odpowiedzi z Rzymu 
i Adis Abeby. Zatem otwierają się w 
ciągu owych dni świeże horoskopy po
kojowe.

Czy nowęmu wezwaniu genewskie
mu należy rokować więcej powodzenia 
aniżeli w grudniu, kiedy sprawa pokoju 
wydawała się już tak bliską?

Sytuacja obecna nie jest zgoła po
dobna do stanu rzeczy z końcem roku 
ubiegłego, gdy francusko - brytyjskie 
pośrednictwo pokojowe wypływało 
przedewszystkiem z oceny pogarszają
cych się dla Włoch szans wojennych. 
Zbliżała się wtedy „mała pora deszczo- 
wa‘, nastręczając dowództwu włoskie
mu wiele trudności. Wewnątrz do
wództwa ujawniły się fermenty; wyso
ka cyfra powracających z frontu żoł
nierzy, którzy ulegli wyczerpaniu i cho
robom etapowym, niedobrze świadczyła 
o stanie fizycznym armji włoskiej. So
jusznikom z „frontu Stresy“ chodziło 
o uchronienie partnera od! katastrofy.

Dziś szanse przedstawiają się od
wrotnie. W niebezpieczeństwie jest A- 
bisynja. Ostatnie zwycięstwa włoskie 
zarówno na froncie południowym, jak 
i północnym, zaczęły demoralizować 
państwo negusa od środka. Coraz czę
ściej dochodzą wieści o zdradzie roz
maitych rasów. Wiadomości z Adis 
Abeby dają mało przejrzysty obraz dal
szych możliwości obrony niezawisłości 
Abisynji. Wprawdzie wojskowe plusy 
obrony są nadal po stronie abisyńskiej, 
już choćby z względów terenowych, któ
re w nadchodzącej porze deszczowej 
spiętrzą przed armją włoską niebywałe 
trudności. Ale rodzą się wątpliwości 
co do wewnętrznej spoistości państwa 
abisyńskiego,. podniecane pojawiające- 
mi się coraz częściej wiadomościami o 
abdykacji negusa na rzecz następcy 
tronu.

Militarna strona położenia w Afryce 
dyktuje obecne posunięcia dyploma
tyczne w Genewie. Rzecznicy prestiżu 
instytucji genewskiej, Anglja i Francja, 
nie chcą też dopuścić, by państwo, na
ruszające jawnie pakt Ligi — Włochy

wyszło zwycięsko z kampanji.
Najmniejszem złem w tej sytu

acji byłoby według Genewy wyjście 
kompromisowe, możliwe do przyjęcia 
przez obie strony. Powyższe rozumo
wanie jest tłem dyplomatycznych za
biegów na obecnej sesji genewskiej. 
Ono dyktuje taktykę dyplomatyczną, 
prowadzoną przez głównych aktorów 
sceny genewskiej, t. j. Edena i Flan- 
dina.

Czy Włochy ulegną temu nacisko
wi w chwili, gdy armje marszałka Ba-

Co zrobią strony wojujące?
Prasa francuska zastanawia się nad odpowiedzią Włoch i Abisynji na propozycje 
pokojowe—Pesymistyczne przewidywania — Poważne trudności dla Ligi Nar.

Paryż. (Tel. wł.) Dzisiejsza prasa 
poranna gubi się w domysłach, co zro
bią strony wojujące i jak odpowiedzą 
na apel „komitetu trzynastu“.

Korespondent genewski „Echo 
de P a r i s“ donosi, że panuje tam na
strój bardzo pesymistyczny. Przeważa 
przekonanie, iż Mussolini nie zgodzi 
się na wysuniętą propozycję, gdyż ro
kowania toczyć się mają w ramach 
Ligi Narodów.

„L‘O e u v r e“ dochodzi do wnio
sku, że Mussolini przyjmie propozy
cję, ale na warunkach, niemożliwych 
dla Ligi Narodów. Oświadczy on naj
prawdopodobniej tak: „Nie będziemy 
rokowali pod naciskiem sankcyj. Znie
ście je, a wówczas możemy rozma
wiać.“ W kołach Ligi Narodów panuje 
jednak przekonanie, że nawet w razie 
zniesienia sankcyj położenie nie polep
szy się, gdyż Włochy po ostatnich zwy
cięstwach nie mogą zrzec się zdobyczy 
terytorialnych.

Genewski korespondent „M a t i n a“ 
donosi, że min. Flandin polecił amba
sadorowi francuskiemu w Rzymie o- 
świadczyć Mussoliniemu, iż apel do 
Stron wojujących wypłynął z uczucia 
szczerej przyjaźni. Gdyby nie dał żad
nego skutku, powtórzenie go w czasie 
późniejszym będzie niemożliwe bez na
ruszenia polityki Francji. Jeżeli Włosi 
uznają za wskazane odrzucić te pro
pozycje, wówczas Francja będzie się 
musiała trzymać postanowień paktu 
Ligi i dalszych uchwał genewskich.

Korespondent „L e J o u r“ zajmuje 
się skutkami możliwego wystąpienia 
Włoch z Ligi Narodów, co uważa za 
bardzo prawdopodobne. Szwajcarski 
kierownik spraw zagranicznych Motta 
odbył rzekomo we wtorek wieczorem 
rozmowy z kilku członkami „komitetu 
osiemnastu“, zwracając im uwagę na 
poważne skutki dla Śzwajcarji, wyni
kające z zakazu wywozu olejów i wy
stąpienia Włoch z Ligi. Jej położenie 
stałoby się bardzo trudne, gdyby jej

W jutræejsœem wydaniu głównem :

W TYGLU NARODÓW
przez dr. Władysława Fołkierskiego 
prof. Uniwersytetu Jagiellońskie y o

doglio i generała Grazziani osiągają 
przewagę nad wrogiem? Czy będą 
skłonne rozpocząć rokowania pokojo
we?

Świeże zwycięstwa włoskie spowo
dowały wśród społeczeństwa włoskie
go nowy przypływ energji i entuzjaz
mu, co uwydatniło się ostatnio także w 
większej prężności dlyplomacji włoskiej 
nazewnątrz. W kwestji zagłębia du- 
najskiego, gdzie jeszcze przed kilku, ty
godniami mówiło się o zupełnem wyco
faniu się Włoch z powodlu pochłonięcia 
sił na ziemi afrykańskiej, zaznacza się 
nanowo wzmożona aktywność Rzymu. 
Są dane do przypuszczenia, że Rzym li
czy na bliskie odrodzenie się jego po
zycji prestiżowej w Europie środkowej.

Dodatnim wydarzeniom z zakresu 
polityki zewnętrznej Włoch przeciwsta
wiają wszakże raporty z Paryża, Lon
dynu i Genewy inne, mniej widoczne, 
ale niepokojące. Doniesienia o we- 
wnętrznem położeniu Wioch brzmią

dwóch wielkich sąsiadów (Niemcy i 
Włochy) nie zasiadało w Lidze. Oba
wiać się należy wówczas zwrócenia się 
szwajcarskiej opinji publicznej prze
ciw Genewie.

Radykalno-socjalistyczna „R e pu
blique“ dowodzi, że los zakazu wy
wozu nafty nie zależy od Genewy, lecz 
od Rzymu. Obawia się dalej w razie

Dokoła zabiegów pokojowych
Kair. (PAT). Prasa egipska dono

si z Adis-Abeby, że jakoby cesarz zwró
cił uwagę posła W. Brytanji na rosną
ce w wojsku i w całym kraju rozgory
czenie na Ligę Narodów.

W kołach dworskich Abisynji pod
kreślają jednak niezachwianą wiarę 
negusa w skuteczność paktu Ligi.

Londyn. (PAT). W rozmowie z

Wywiad ze Stalinem
Warszawa (Tel. wł.) Donoszą 

z Moskwy, że Stalin przyjął dyrekto
ra agencji „United Press Roy“, Ho
warda na trzygodzinnej rozmowie.

Na pytanie, jak się zachowa rząd 
sowiecki w razie ataku Japonji na 
Mongolję zewnętrzną, Stalin odpowie
dział, że gdyby Japonja próbowała 
zaatakować mdngolską republikę lu
dową i zniszczyć jej niepodległość, 
Sowiety musiałyby przyjść tej repu
blice z pomocą.

Na zapytanie, czy ZSRR, wystąpił
by zbrojnie w razie próby zajęcia 
miasta Ułan-Bator na pograniczu

Sprawa uboju rytualnego
Warszawa (Tel. wł.) Dziś roz

poczęły się obrady komisji admini-

pesymistycznie. Gospodarcze trudno
ści pod wpływem akcji sankcyjnej ro
sną z miesiąca na miesiąc. Zapasy zło
ta w Banku Włoskim są na wyczerpa
niu, grożąc podcięciem dopływu surow
ców nawet z tych krajów, które w ak
cji Ligi udziału nie biorą (np. Stany 
Zjednoczone). Nie jest też pewnem, 
jak przyjęłoby społeczeństwo włoskie 
perspektywę przedłużającej się poza 
afrykańską porę deszczową wojny, gdy
by nie ostatnie zwycięstwa, okupione 
nader ciężkiemi ofiarami.

Wszystkie te trudności zna przede
wszystkiem sam Mussolini. Wiadomo 
mu też, że główny jego pfzeciwnik w 
obecnej grze dyplomatycznej i militar
nej — Wielka Brytanja — trzyma cią
gle jeszcze w zanadrzu groźną broń w 
postaci sankcyj naftowych, przeciw któ
rym byłoby Włochom trudńo walczyć.

Dlatego nowe propozycje pokojowe 
winny trafić na sprzyjającą atmosferę 
nietylko w Adis Abetbia,

odmowy Włoch oddziaływania tego 
faktu na umowę lokarneńską. Jeżeli 
Francja, stojąc wiernie przy zbioro- 
wem bezpieczeństwie uczestniczyć bę-i 
dzie w sankcjach, niech się Anglja' 
nie zdziwi, gdy zażąda ona nowych za
pewnień za Locarno, jako wyrównanie 
straconych gwarancyj włoskich.

rzymskim korespondentem Reutera 
Rickett zaprzeczył stanowczo wiado
mościom „Daily Expressu“, jakoby za. 
mierzał odegrać rolę pośrednika mię- 
dzy Mussolinim i cesarzem abisyń- 
skim.

Rickett oświadczył, że w czasie o- 
becnego pobytu w Rzymie Mussolinie- 
go wogóle nie widział.

Mongolji, Stalin dał twierdzącą odpo
wiedź.

Wreszcie Stalin mówił o niemiec
kiej strefie niebezpieczeństwa w na
stępujący sposób:

„Nie wiem, która z granic Rosji 
najbardziej nadaje się dla celów nie
mieckich. Sądzę jednak, że Niemcy 
znajdą naród, który gotów będzie uży
czyć tej granicy.“

Howard dodaje od siebie, że w So
wietach spotkał się z ogólnem prze
konaniem, iż Niemcy i Polska mają 
rzekomo zaborczo zamiary wobec Ro
sji. (w)

stracyjnej nad wnioskiem w sprawie 
projektu ustawy o uboju rytualnym. 
Przewodniczący Duch oświadczył, żo 
zaprosił na posiedzenie p. Prystorową, 
oraz jako rzeczoznawców rabina Ru
binsteina i ks. rektora Trzeciaka do 
wypowiedzenia opinji w sprawach 
humanitarnych, gospodarczych i na
ukowych. Ograniczeni są oni w wy
powiadaniu się w zakresie reprezen
towanego wyznania.

W dalszym ciągu odczytał list rabi
na Rubinsteina, w którym ten pisze 
m. i.: „wszelkiego rodzaju ingerencje 
ze strony innego wyznania w orzeka
niu o sprawach religji żydowskiej i u- 
stalaniu tego, co jest w niej obowiązu
jące, uważam za głęboką zniewagę na-, 
szego wyznania“. Rubinstein oświad
cza, że nie weźmie udziału w posiedze
niu.

Przewodniczący stwierdza, że 
rzeczoznawcy — jak wspomniał — zo
stali zaproszeni do wyjaśnienia spraw 
wchodzących w zakres humanitarno- 
ści, gospodarstwa i nauki, a do udzie
lenia wyjaśnień wchodzących w zakres 
religji zostaliby wezwani dopiero wte
dy, gdyby konieczność tego uznali 
przedstawiciele wyznania mojżeszo- 
wego.

Pos. Sommerstein twierdzi, że za
chodzi tu naruszenie przepisów kon
stytucji, mówiących o swobodzie su
mienia i wyznania, przeciw czemu pro
testują p. Prystorową i p. Duch.

y wi yviûuy CU.
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Szczegóły włoskiego zwycięstwa
Pogram armji rasa Imru - Straty abisyńskie — Tamy z ciał na rzece Takaze - Ofen

sywa gen. Grazianiego?
Warszawa (PAT). Według wia

domości z różnych źródeł P. A. T. po- 
daje następujący komunikat o poło
żeniu na frontach Abisynji 4 marca.

Naczelne dowództwo włoskie ogło
siło dwa komunikaty, z których wy
nika, że w bitwach, rozpoczętych 29 
lutego, a zakończonych w nocy z 2 na 
3 marca, korpusy drugi i czwarty za
dały klęskę czwartej zkolei armji a- 
bisyńskiej, a mianowicie rasa Imru, 
wypierając ją z prowincji Scire.

Według nieurzędowych doniesień 
włoskich z Asmary 4 b. m. po odwro
cie wojsk rasa Imru, położenie na 
froncie północnym było następujące: 
Czwarty korpus posuwa się naprzód 
w strefie Az-Daro; drugi korpus wy
ciągnął się lukiem na linji Amba- 
Aradan — Koietza — przełęcz Az-Ga- 
ga; trzecia brygada „czarnych koszul“ 
i jazda tubylcza gonią cofającego się 
przeciwnika. Pościg lotniczy trwa na 
całym froncie, a jednocześnie rozpo
częły gorączkową działalność na za
jętych obszarach inżynier ja i intenden- 
tura.

Źródła francuskie donoszą, że ar
mja rasa Imru, podzielona na dwie 
kolumny, cofa się w kierunku przełę
czy Dembegina i Adi-Rasi.

Według wiadomości ze źródeł an
gielskich i francuskich, armja włoska 
obsadzi obecnie linję rzeki Takaze ja
ko punkt wyjścia do przyszłych ope- 
racyj. Straty Abisyńczyków od poło
wy stycznia w trzech bitwach w En- 
derta, Tembienie i Scire obliczane są 
przez Włochów na 35 tysięcy zabitych 
i ranionych, 1.500 wziętych do niewo
li. Poza tern zagarnięto ogromną zdo
bycz. W Tembienie straty rasa Kassy 
wynosić mają 10 tys. zabitych i ranio
nych, 500 jeńców. W ręce Włochów 
wpadły 4 działa, 30 karabinów maszy
nowych, 1.000 karabinów zwykłych, 
1.400 mułów z olbrzymiemi zapasami 
żywności i pocisków.

4.000 wojowników, otoczonych pod 
Adi-Abi trzykrotnie próbowało się 
przebić przez pierścień wojsk po raz 
pierwszy na Dibuk, gdzie stracili 500 
zabitych, po raz drugi na Enda-Ma- 
riam, przyczem padło 800 zabitych i 
po raz trzeci znowu na Dibuk, lecz 
znowu poległo 500 ludzi.

Rozbite w trzech walkach armje a- 
bisyńskiego liczyły podobno 120 do 135 
tysięcy ludzi. Z poszczególnych do
wódców ras Sejum, jak donoszą źró
dła angielskie, zatrzymał się w jednej 
z jaskiń w południowym Tembienie. 
Ras Imru, zdaniem korespondenta 
Reutera, zdołał w otoczeniu kilku po
mocników przejść na drugi brzeg rze
ki Takaze. Za nim podąża rozproszo
na armja, którą przy forsowaniu rze
ki lotnicy włoscy prażą z karabinów 
maszynowych. Przy wielu przejściach 
leżą, jakgdyby tamy z ciał ludzkich.

Straty włoskie obliczane są na 2,100 
zabitych i rannych. W bitwie pod Sela- 
klaka zginął po stronie abisyńskiej o- 
ficer Europejczyk, lecz jego ciało u-

^4^
Wizyta min. Becka w Brukseli spotka

ła się w kołach paryskich naogół raczej 
z obojętnością. Również i prasa belgijska 
poza zwyczajnemi komplementami wyka
zuje pewną rezerwę. W przyjęciach nie 
brał m. in. udziału wicepremjer gabinetu 
belgijskiego Emil Vandervelde, który dzls 
stoi na czele drugiej międzynarodówki.

*
Rosyjska prasa emigracyjna donosi, że 

b. szef protokółu dyplomatycznego w Mo
skwie Floryjskij, który od dwóch lat znaj
dował się w więzieniu, został obecnie roz
strzelany.

*
Do Rzymu przybył z Wiednia wicekanc

lerz, ks. Starhemberg, powitany na dwor
cu przez włoskięgo podsekretarza stanu 
Suvicha oraz posła austrjackiego.

*
Król angielski podpisał nominację mar

kiza Hartingfcona, członka izby gmin na 
stanowisko podsekretarza stanu w min. 
dominjów, na miejsce Douglasa Hackinga.

*
W Paryżu komisja spraw zagranicznych 

senatu po wysłuchaniu przemówienia pre- 
mjera uchwaliła 19 głosami przeciw 4 przy 
tyluż wstrzymujących się, ratyfikację 
paktu francusko - sowieckiego. Sprawo
zdawcą został sen. Lć Trocąuer. Prawdo
podobnie projekt wejdzie na plenum se
natu 12 ta. - ■ - -

kryto. Włosi donoszę, również, że już 
dziś w Tembienie ludność złożyła akt 
czołobitności.

Na południu nieoficjalne źródła 
włoskie donoszę z kwatery głównej, że 
gen. Graziani rozpoczął nowę ofensy-

Co mówi marsz. Badoglio?
Paryż. (PAT). Korespondent Ha- 

vasa w głównej kwaterze wojsk wło
skich donosi, że, zapytywany przez 
przedstawicieli prasy o dalsze zamia
ry, marsz. Badoglio odpowiedział: 
„Czekam na ukazanie się nowego prze
ciwnika.“

Marszałek pokazał następnie dzien
nikarzom karabin maszynowy, zdobyty 
na dedżaku Beine Mered-Balaine, któ
ry poległ pod Dembe-Ela. Karabin ten 
był darem negusa.

„Będzie on stanowił — mówił 
marsz. Badoglio — najlepsze zaprze
czenie kłamliwych wieści z Adis-Abe- 
by, w których usiłowano przedstawić 
przesiękanie pewnych oddziałów abi- 
syńskich jako zwycięstwo. Wszędzie

Orędzie cesarza Abisynii
Adis-Abeba. (PAT). Z okazji 

święta muzułmańskiego Kurban-Baj- 
ram odczytano na zgromadzeniach o- 
rędzie cesarza następujęcej treści:

„Wojna dopiero teraz zaczyna się. 
Wszyscy zdolni do noszenia broni win-

Ukryta główna kwatera
Adis-Abeba. (PAT). Od kilku 

dni rzęd abisyński nie miał żadnych 
wiadomości z kwatery głównej cesa
rza.

Wczoraj otrzymano kilka depesz, 
datowanych z piętku dnia 28 lutego. 
Cesarz nie wskazuje, gdzie mieści się 
obecnie kwatera główna.

Londyn. (PAT). Korespondent 
Reutera przy głównej kwaterze abisyń-

Połączenie okrętowe z Anglia
Gdynia. (Tel. wł.) Od kilku lat 

pasażerską i towarową komunikację 
pomiędzy Anglją a Gdynią i Gdań
skiem utrzymuje „United Baltic Cor
poration Ltd.“, współpracujące z „Pol- 
sko-Brytyjskiem Towarzystwem Okrę- 
towem“. Połączenie to obecnie ulegnie 
usprawnieniu. Powszechnie znany, 
kursujący na linji polsko-angielskiej 
statek „Baltonia“ wycofa się i zastą
pi przez jednostkę nową oraz lepszą 
pod każdym względem, a mianowicie 
przez „Baltrover“. Nowy statek ładuje 
obecnie w porcie gdańskim, skąd za
winie po raz pierwszy do Gdyni.

Odtąd co 10 dni oglądać będziemy 
w Gdyni nowy ,,Baltrover“, parowiec 
o pojemności 4.800 tonn rejestrowa-

Miliardowe wydatki na zbrojenia
Londyn (PAT) Z ogłoszonego pre

liminarza budżetowego admiralicji na 
przyszły rok wynika, że wydatki na 
flotę przewidziane są w wysokości 70 
miljonów funt, szt., czyli o 10 miljonów 
więcej, niż w roku zeszłym. Dziś 
ujawniony będzie preliminarz armji 
lądowej i napowietrznej, który również 
wykaże wzrost o 20 miijonów funtów.

Ogółem wydatki na obronę imipe- 
rjum, wyniosą w przyszłym budżecie 
przeszło 155 miljonów funtów szt., czy
li o 31 miljonów więcej niż w roku 
przeszłym. Należy przytem wziąć pod

Nowy premier japoński
Londyn. (Tel. wł.) Według donie

sień z Tokio, cesarz powierzył misję 
tworzenia nowego rządu ministrowi 
spraw z a grani c znych Hiroćie.

Miasto spłonęło
Santiago de Chile (PAT) 

Dziś rano w mieście Castro na wyspie

wę. Źródła angielskie potwierdzaję, że 
gen. Graziani podjęł operacje przeciw 
jedynej nietkniętej armji abisyńskiej 
rasa Nasibu, kierując atak na pozycje, 
bronięce Dżidżigi, Hararu oraz kolei 
Dżibuti — Adis-Abeba.

tam, gdzie dwie armje, włoska i abi- 
syńska, spotykaję się ze sobę oko w o- 
ko, Abisyńczycy cofaję się w rozsypce. 
W tych warunkach negusowi trudno 
redagować odpowiednie biuletyny.

„Co się tyczy rasa Kassy, to nie był 
on pobity, ale poprostu zdruzgotany. 
Wogóle Abisyńczycy usiłuję cofać się, 
ale bije się ich wszędzie. To już nie 
jest nawet wojna, lecz raczej polowa
nie“.

Na zakończenie marsz. Badoglio 
podkreślił waleczność wojsk włoskich, 
twierdząc, że nie można działać lepiej, 
niż obecnie armja włoska, o ile się 
weźmie pod uwagę warunki klimatycz
ne i terenowe.

ni udać się na front dla obrony ojczy
zny. Nie wierzcie włoskim opowiada
niom o zwycięstwach i stratach, bo
wiem, gdy Włosi zabiję dwóch Abisyń- 
czyków, oświadczaj ę, że znieśli całę 
dywizję.“

skiej, nie wskazując swego miejsca 
pobytu, donosi, że w ubiegły piątek 28 
lutego dwa samoloty włoskie bombar
dowały Kobro i drogę na północ od 
Kworam oraz na południe od Desje. 
Zrzucono tam m. in, dwie bomby z ga
zami trujęcemi, któremi ciężko ranio
no dwóch żołnierzy abisyńskich i jed
ną osobę cywilną.

nych brutto. Nowy okręt ma 117 me
trów długości, 17 szer&kości, posiada 
wygodne i ładnie urządzone pomie
szczenia dla pasażerów. Jego ładow
nie są dostosowane do przewozu łatwo 
psujących się towarów, jakie wywozi
my do Anglji.

Przez puszczenie w ruch statku li
czy się na pozyskanie nowych ładun
ków, również przychodzących i wy
chodzących z Polski t. zw. frachtem ła
manym z przeładunkiem w portach 
angielskich. Dalej spodziewają się 
wzmożenia ruchu pasażerskiego i w 
tym celu dostosowano ceny biletów. 
Przejazd do Anglji nowym statkiem 
w klasie kabinowej kosztuje 7 funtów, 
w klasie trzeciej 5. (p)

uwagę, że nie uwzględnione jeszcze 
sum na dodatkowe zbrojenia, które w 
myśl ogłoszonej „Białej Księgi“ podję
te będą w ciągu nadchodzącego roku.

Należy się liczyć z tern, że razem 
wydatki na obronę imperjum w roku 
budżetowym 1936—1937 przekroczą 200 
miljonów f. szt. Ponieważ cały preli
minarz W. Brytanji wynosi mniej wię
cej 800 miljonów funtów, przeto oma
wiano wydatki stanowić będą conaj- 
mniej'25 proc, budżetu. Po raz pierw
szy od czasu wojny stanowią one wy
soki odsetek.

Chiloe (Am. Półn.) wybuchł pożar, któ
ry zniszczył przeszło połowę miasta. 
2.000 mieszkańców jest bez dachu nad 
głową.

śmierć w płomieniach
Halle (PAT) W pobliżu wsi Dom- 

nitz samochód ciężarowy najechał na 
drzewo, przyczem nastąpił wybuch mo

toru. Kierowca zginął w płomieniach, 
a siedzący obok niego mężczyzna od
niósł ciężkie poparzenia. W wioząc 
tym meble wozie przyczepnym, na któ
ry ogień się przeniósł, znajdowały się 
trzy osoby, z których dwie zginęły, a 
trzecia odniosła ciężkie obrażenia.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.23 zł, w obrotach nie-: 
oficjalnych w Warszawie 5.23% zł.

POZNAtiSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 5. 3. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdom 
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwere. 60,25 oraz za 4% premj. 
doi. 52,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K obra
cano mniejszą ilość 4%% listów zastaw, 
złotych w zlocie po 42,50 — bez kwalifi* 
kacji do notowania, natomiast 4%% zło* 
towe listy zast. ofiarowano po 41,—; po- 
zatem płacono za 4% listy zast. konwert. 
38,—.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężne) 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 60,25 P.
4% poż. premj. doi., serja III 52,— P*. 
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 41,— O.
4% listy zast. konwert. ostempl. P, Z. K.

38,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 5. 3. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto 700 g/1.,
2) pszenica 753 g/1.,
3) owies 420 g/1.

Ceny orjentacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) . . 12/0— 12,75
Pszenica (Uspos. spokojne) . 19,50— 19,75
Jęczmień browarowy . . a 15>25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . . , 14,50- 14,75 
Jęczmień 670—080 gfl. . , , 14,00- 14,25

Usposobienie stalsze.
Owies 450—470 g/1.................14/0- 14,75
Owies standartowy , > ( 13,90— 14,15

Usposobienie stałe.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 19,25— 19,50 
żytnia gat. I 0-50% wł. w. . 18,75— 19,00
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . 17,75- 18.25
żytnia gat. II 50-65% wl. w. 14,75- 15.75 
żytnia poślł pon. 65% wł. w. 13,25— 14,25

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% 32,00— 33,75

wł. w................................ ....
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. 31,25— 31,75
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. 30.25— 30.75
pszenna gat. IC 0-60% wł. w. 29,75— 30,25
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. 28,75— 29,25
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 28,00— 28.50
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 27,50— 28.00
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 25,00— 25,50
pszen. gat. IIP 55-65% wł. w. 23,00— 23.50
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w. 21.50— 22.00
pszen. gat. IIIA 60-70% wł w. 19,50— 20,00
pszen. gat. IIIB 70-75% wł. w. 17,50- 18,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand . . . , 9,75— 10,25
Otręby pszen. grube stand. 11,75—12,25 
Otręby pszenne średnie st. . 10,50— 11,25
Otręby jęczmienne , » , . 9,75— 11,00
Rzepak zimowy « « • ■ « 88,00— 39,00
Siemię lniane . s , e , , 37,00— 39,00
Gorczyca 32,00— 34,00
Wyka latowa . . , , , , 22,00— 24,00
Peluszka . . s , > ä „ , 24,00— 26,00
Groch Viktoria . > ■ ■ a < 24,00— 28,00
Groch Folgera . s a a a a 22,00— 24,00
Łubin niebieski ■ , , , , 9,50— 10,00
Łubin żółty................... , , 11,50— 12,00
Seradela 22,00— 24,00
Mak niebieski . a < a < > 60,00— 62,00
Koniczyna czerw, surowa . , 120,00 — 130,00 
Konicz. czerw. 95-97% czyst. 135,00—145,00 
Koniczyna biała . . . , s 75,00—100,00 
Koniczyna szwedzka . a . 165,00—190,00 
Koniczyna żółta odłuszczona 65.00— 75,00
Przelot.................................... 75,00— 90,00
Makuch Inian. w taflach . , 17,CO— 17,25
Makuch rzepakowy w tafl. . 14,50— 14,75
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 18,25— 18,75
Śrut Soja........................... . 21,00— 22,00
Słoma pszenna luzem . . , 2,20— 2,45

„ pszenna prasowana . 2,70— 2,95
„ żytnia luzem .... 2,50— 2,75
„ żytnia prasowana . . 3,00— 3,25
„ owsiana luzem . . . 2,75— 3,00
„ owsiana prasowana . 3,25— 3,50
» jęczmienna luzem . . 2,20— 2,45
„ jęczmienna prasow. . 2,70— 2,95

Siano zwykłe luzem . . . . 5,75— 6,25
„ zwykłe prasowane . , 6,25— 6,75
„ nadnoteckie luzem . . 6,50— 7,00
„ 'nadnoteckie pras. . . 7,50— 8,00
Ogólen usposobię: spokojne.
Ogólny obrót: 2877,1 tonn, w tern żyta

577 tonn, pszenicy 479 tonn, jęczmienia 
222 tonn, owsa 145 tonn.
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Jak Niemcy widzą Polską
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, w marcu.
Jeśli za miarę zainteresowania ży

ciem drugiego narodu weźmiemy licz
bę pozycyj w literaturze i głosów pu
blicystycznych, nie można się skarżyć, 
by u Niemców istniał brak zaintereso
wania dla Polski. W czasopismach po
litycznych, literackich, społecznych te
maty Polskie zwykły powtarzać się 
często. Dwa ruchliwe ośrodki naukowe 
— Wrocław i Królewiec — stały się po 
wojnie miejscami specjalnych studjów 
„wschodnich“, publikowanych w wła
snych biuletynach i perjodykach. W 
porównaniu z tą ilościowo pokaźną, po
zycją przedstawiały się zawsze „polo- 
niki“ o charakterze popularnym 
znacznie gorzej. Korespondencje i opi
sy przepełniono tendencją polityczną, 
uprzedzeniem lub wręcz złą wolą.

Jeżeli układ polsko-niemiecki z 26 
stycznia 1934 przynieść miał szczerą 
poprawę atmosfery duchowej między 
obu krajami, wtedy powinna była stro
na niemiecka okazać zdowojoną ener
gię w zaprzestaniu tendencyjnych 
wypadów publicystycznych, mając na 
swem koncie szczególnie silne obciąże
nia kilkunastu lat powojennej propa
gandy antypolskiej. Pierwsze miesiące 
t. zw. „przyjaźni polsko-niemieckiej*- 
przyniosły też rzeczywiście szereg ko
rzystnych zapowiedzi w tym kierunku.

W kilku popularnych tygodnikach 
niemieckich, dla których dawniej nie 
było rzeczą godną zajmować się „sezo- 
nowem“ zjawiskiem państwa polskie
go, pojawiły się teraz opisy o Polsce 
wolne od dawnego tonu lekceważenia, 
a nawet były pisma, które zdobyły się 
na specjalne „numery polskie“. Po
wstała wręcz „konjunktura“ na tema
ty polskie. Dla autorów naszych otwo
rzyły się łamy niejednego miesięczni
ka w Niemczech. Kilka nowych tłuma
czeń z literatury polskiej znalazło 
prędko czytelników.

Jeśli o faktach tych piszemy, nie 
myślimy przez to dawać im oceny z 
punktu widzenia użyteczności poli
tycznej. Aby one stały się aktywum o 
wartości trwałej, trzebaby wpierw wie
dzieć, jak dalece szczere jest w obecnej 
publicystyce niemieckiej to nagłe zaję
cie się Polską i czy nagłość zwrotu, po 
złych doświadczeniach tylu lat po woj
nie, nie powinna raczej skłaniać do 
całkiem zrozumiałej w tych warun
kach rezerwy. Pozostawimy kwestję 
tę otwartą, jako trudną do należytej o- 
ceny, zważywszy, iż przy autorytatyw
nym systemie, jaki panuje w Niem
czech, usuwa się oczom postronnego 
obserwatora, ile w prasie i publicysty
ce przebija dobrych chęci samego spo
łeczeństwa, a ile jest tu inspirowanej 
woli rządu.

Lecz przechodzimy do pytania me
rytorycznego: czy poruszanie tematów 
polskich podnosi w oczach czytelników 
niemieckich prestiż imienia polskiego 
i daje o nas obraz dodatni?

Rzut oka na dzisiejszą rzeczywi
stość polską wskazuje, że nie łatwo 
jest dla zagranicznego obserwatora wi
dzieć obraz panujących u nas stosun
ków w barwach szczególnie jasnych. 
Obok długoletniej depresji gospodar
czej, ciążącej nad Polską może bar
dziej, niż w innych krajach europej
skich, przeżywa społeczeństwo polskie 
dotkliwy kryzys duchowy, co razem z 
zmaganiami wewnętrznemi o przy
szłość struktury politycznej u nas 
składa się na całość wielce niespokoj
ną, a dla obcego wręcz nieprzejrzystą. 
Czasy takie nie są okresem szczegól
nie pomyślnym dla wyrabiania sobie 
zdania o tern, co w narodzie ma walo
ry trwałe na dłuższą metę, a co jest 
zjawiskiem konjunkturalnem. Uwaga 
ta może w pewnej mierze służyć za

wytłumaczenie, że w niemieckiej pu
blicystyce ostatniej doby o Polsce — 
o ile mówimy o głosach poważnych, 
wnikających głębiej w charakterysty
kę wewnętrznego położenia — nie 
brak sprawozdań, rzucających nieko
niecznie korzystne światło na obraz 
położenia u nas.

Symptomatyczny pod tym wzglę
dem artykuł ukazał się niedawno w 
miesięczniku „Hochschule und Aus- 
land“, poczytnym wśród inteligencji 
niemieckiej organie „zbliżenia kultu
ralnego między narodami“. Artykuł, 
którego autorem jest Heinrich Koitz, 
nosi tytuł „Perspektywy polskie“ i 
stara się dać przecięcie dzisiejszego ży- 
'nia polskiego, z podtytułami: polityka, 
literatura, kryzys duchowy. Autor, 
jak się okazuje, wszechstronnie jest o- 
beznany zarówno z wewnętrznem ży
ciem politycznem u nas, jak również 
zna dobrze najnowszą twórczość lite
racką polską. Jego wywody poparte są 
obfitym materjałem dokumentacyj
nym.

Autor wyznacza literaturze pocze
sne miejsce przy odzwierciedlaniu 
stanów psychicznych narodu. „Każda 
związana z narodem literatura jest 
wiernem zwierciadłem prądów, nurtu
jących w głębi narodu. Przy przeglą
dzie nowoczesnej literatury polskiej o- 
trzymujemy nietylko obraz rozwoju 
polskiego życia duchowego, lecz może
my na tym barometrze nastrojów rów
nocześnie odczytać stan duchowy od
nośnych polskich warstw społecz
nych“. I reasumuje autor jednem zda
niem swe ogólne wrażenia: „Nad Pol
ską spoczywa atmosfera głębokiej po
wagi.“

P. Koitz definjuje bliżej ten stan 
duchowy. Wychodząc z cytatu pewne
go współczesnego autora polskiego, 
który scharakteryzował dzisiejszą 
twórczość naszą, jako „przepełnioną

NOWY POSEŁ BELGIJSKI NA ZAMKU

We wtorek przybył do Warszawy nowy poseł Belgji, minister Patternotte de 
la Vaille. Jeszcze tego samego dnia dyplomata belgijski przyjęty został na 
uroczystej audjencji na Zamku, podczas której złożył swe listy uwierzytel
niające, wygłaszając przytem okolicznościowe przemówienie. Zdjęcie przed
stawia od lewej: ministra pełnomocnego Belgji posła Patternotte de la Vaille, 
szefa protokółu dyplomatycznego Romera i belgijskiego charge d'affaires

Fontaine'a. Fot. Ed. Fikus, Warszawa.

Organ dr. Schachła 
o perspektywach politycznych

W ostatnim numerze czasopisma 
„Der Deutsche Volkswirt“, organie 
dr. Schachta, znajduje się znamienny 
artykuł, który przedstawia sytuację 
gospodarczą Niemiec na tle ostatnich 
wydarzeń dyplomatycznych w Euro
pie w związku z dokonującem się prze
grupowaniem sił. Artykuł jest godny 
uwagi, gdyż daje wyraz poglądom 
„dyktatora gospodarczego“ Rzeszy, jak 
wiadomo, nieraz odmiennych od kie
rujących czynników w partji narodo
wo-socjalistycznej.

pesymistycznym stanem czarnej bez
nadziejności“, stwierdza autor nie
miecki także ze swej strony „męczącą 
atmosferę zwątpienia", która unosi się 
dzisiaj nad Polską i która nadaje ży
ciu najszerszych warstw ludności pol
skiej specyficzny ton „powagi“ trochę 
niewspółczesny przy dzisiejszem ży
ciu gdzieindziej, nastrojonem na nutę 
optymizmu i pogody.

Niedola szarego człowieka w Polsce 
jest stale powracającym motywem 
polskiej rzeczywistości. Bieda wsi, 
bezrobocie inteligencji, beznadziejność 
młodzieży — oto, co dziś przepełnia at
mosferę polską goryczą i zwątpieniem. 
I na kanwie przykładów, wziętych z 
najświeższej polskiej literatury, rysu
je autor niemiecki obraz dzisiejszej 
Polski, w którym spotkać można zda
nia, jak: „masy ludności jeszcze długie 
lata uginać się będą pod ciężką atmo
sferą codziennej nędzy“, lub „nietrud
no jest przepowiedzieć, że ciężki okres 
Polski nie jest jeszcze skończony“.

Artykuł ten, który nie robi wrażenia 
elaboratu tendencyjnego, lecz przeciw
nie zdradza chęć wniknięcia w istotne 
położenie u nas, uchodzić może za zna
mienny przykład sposobu reagowania 
zagranicy r.a nasze bolączki. Czytając 
go, dochodzi się do wniosku, że istnie
ją w życiu narodów okresy, kiedy nie 
jest rzeczą ze wszechmiar pożądaną, 
aby obcy widz wnikał w wewnętrzne 
tajniki kształtowania się psychiki 
zbiorowej, zanim nie skrystalizuje się 
jej oblicze w postaci zwartej i dodatnio 
zarysowanej. Takie niezbyt korzystne 
chwile przeżywa obecnie naród polski, 
pogrążony w niepokonanym dotąd 
kryzysie duchowym.

Że właśnie na tę chwilę przypada 
bujniejsze, niż dawniej, zainteresowa
nie się Niemiec dla spraw polskich, 
nie wychodzi — rozumie się — nam na 
dobre. B. L.

„Mówi się obecnie dużo o izolacji Nie
miec — czytamy we wspomnianem pi
śmie. Dyskusja na ten temat przyjęła ta
kie rozmiary, że gospodarstwo Niemiec 
zmuszone jest spojrzeć prawdzie w oczy. 
Zbrojenia nałożą na Niemcy w przyszłych 
miesiącach nowe ciężkie ofiary. Należa
łoby więc zdać sobie sprawę, czy i w ja
kiej mierze zysk prestiżowy, spowodowa
ny przez dozbrojenie, nie jast podcięty 
przez fakty z polityki zagranicznej."

Po tych słowach, w których wysu
wa się aluzję do niepowodzeń dyplo- 

i macji niemieckiej, zastanawia się or-

UWAGI
Prasa niemiecka przynosi dane, dotyczą

ce postępów motoryzacji w Prusach Wschod
nich. Są one ciekawe z dwóch względów: ras 
przez porównanie motoryzacji Prus z rejztą 
Rzeszy, powtóre przez bliskość Polski, co 
skłania do wyciągania analogji.

Przedewszystkiem znamienny jest fakt, 
że motoryzacja w Prusach Wschodnich po
stępuje ostatniemi laty szybciej, aniżeli w 
reszcie Rzeszy.

Przyjąwszy za punkt wyjścia rok 1926, 
liczba samochodów w Rzeszy wzrosła 3,8 
krotnie, zaś w Prusach Wschodnich aż 5,7 
krotnie. Corocznie rejestruje się w Prusach 
większą liczbę samochodów; ostatnio pod 
rządami Trzeciej Rzeszy przeszło 6.000 rocz
nie. W czterech ostatnich latach nabyto to 
jednej prowincji wschodnio-pruskiej więcej 
nowych aut, aniżeli wynosi liczba samocho
dów w Polsce.

Postępy motoryzacji wykazywały, jak 
dotąd, głównie bogatsze prowincje Niemiec, 
zwłaszcza na zachodzie. Jeśli i wschód nie 
pozostaje dziś w tyle, ale nawet prześciga 
niektóre inne części Rzeszy, świadczy to tyl
ko o trosce, jaką otacza rząd niemiecki swe 
ziemie kresowe.

Zarazem ustać winny żale niemieckie 
na „odcięcie od macierzy*4 i „obumieranie** 
wschodnich kresów. Bo samochód w wschod
nich częściach Europy nie jest jeszcze arty
kułem powszechnego użycia, jak na Zacho
dzie, lecz w pewnej mierze artykułem zbyt
ku. A poza tern jest trudno mówić o „odcię
ciu" tam, gdzie lokomocja robi tak duże 
postępy.

gan dr. Schachta nad przyczyną izola
cji Rzeszy i widzi ją w następujących 
faktach: pakcie francusko-sowieckim, 
zbliżeniu sowiecko-brytyjskiem przy 
równoczesnem oziębieniu się stosun
ków Niemiec i Anglji, wzmożeniu się 
prestiżu Małej Ententy wraz z uaktyw
nieniem się jej polityki w Europie 
środkowej.

O ile organ niemiecki nie poddaje 
się pesymizmowi odnośnie rozwoju 
stosunków francusko-niemieckich w 
przyszłości, o tyle czarno patrzy na 
rozwój antagonizmów niemiecko-an
gielskich. „Nawet, gdy Anglja nie bę
dzie już potrzebowała uzasadniać swo
ich własnych zbrojeń „niebezpieczeń
stwem niemieckiem“, antypatja kul
turalna do nowej Rzeszy pozostanie. 
Poza tem polityka imperjalna zmusza 
W. Brytanję do szukania sympatji Ro
sji Sowieckiej i do zachowania pokoju 
w Europie w przewidywaniu konfliktu 
na Dalekim Wschodzie.“

O perspektywach wojny afrykań
skiej i kwestji solidarności europej
skiej w sprawach kolonjalnych pisze 
„Der Deutsche Volkswirt“, co nastę
puje: „Jeśli Włochy wygrałyby wojnę, 
będą one i tak potrzebowały więcej je
szcze pomocy gospodarczej i finanso
wej, aniżeli w chwili rozpoczęcia woj
ny, kiedy zaczęto zużywać ostatnie re
zerwy. Taka ewolucja doprowadziłaby 
z konieczności do wzmocnienia frontu 
Stresy.“

Trzecie Kortezy Republiki
W niedzielę odbyły się w niektó

rych okręgach Hi szpan ji uzupełniają
ce wybory do izby ustawodawczej. Ich 
wynik pozwala teraz na dokładne u- 
stałenie układu sił w trzecich Korte- 
zach od czasu ustanowienia republiki 
hiszpańskiej.

Najsilniejszem stronnictwem w iz
bie ustawodawczej, liczącej 472 
miejsc, pozostaje nadal Katolicka Ak
cja Ludowa Gil Roblesa, rozporządza
jąca 96 głosami.

Stronnictwa prawicy: Akcja Ludo
wa, bezpartyjni, agrarjusze, stronnic
two odrodzenia, tradycjonaliści, nacjo- 
noliści i konserwatyści wprowadzili do 
Kortezów 154 posłów.

Stronnictwa środka zdobyły 54 
mandaty.

Bezwzględną przewagę zdobył hi
szpański „front ludowy“, utworzony 
do walki z hiszpańskiem odrodzeniem 
nar odo w cm z polecenia Kominternu; 
lewica posiada 264 posłów. Blok lewi
cowy twarzą socjal-demokraci z 88 po
słami, lewicowi republikanie — 79, u- 
nja republikańska — 32, lewica kata- 
lońska i inni regjonaliści lewicowi — 
36, komuniści — 15, bezpartyjni lewi
cowcy — 14.

Rząd premjera Azany, powołany do 
steru przez prezydenta Zamorrę bez
pośrednio po zwycięskich dla lewicy 
wyborach, opiera się na koalicji, wcho
dzącej w skład wyborczego „frontu 
ludowego“. Formacja ta zostanie nie
wątpliwie również podtrzymana na 
terenie parlamentu, który niebawem 
zhierze się na pierwsze posiedzenie.



Strona I

Miesiąc włoskich zwycięstw
Proroków, przepowiadających rozwój 

włosko - abisyńskiej kampanji wojen
nej na północy, spotyka wielka niespo
dzianka. Wbrew głośnym przewidy
waniom, że marszałek Badoglio po zwy
cięskich posunięciach w Enderta, w 
połowie lutego, zajmie się organizacją 
zdobytego terenu, wódlz włoski wykonał 
manewr, którego rozmach zadał ogrom
ny cios północnym armjom abisyńskim.

Poza wojskami dowodżonemi przez 
negusa z głównej kwatery w Dessje, 
brak w tej chwili na północy regular
nych sił, które mogłyby skutecznie sta
wić opór marszowi włoskiemu na Adis 
Abebę. Armja rasa Mulugheta została 
rozbita w kilkodniowej bitwie o Amba 
Aradam. Wycofując się w popłochu, 
Abisyńczycy oddali bez oporu punkt o 
doniosłem znaczeniu strategicznem — 
Amba Aladżi. Powszechnie spodzie-

azi

i dobrych, wytrzymałych mułów. 
Wycofanie się Abisyńczyków z ob

szaru dotąd zajmowanego na wschód 
od wyżej określonej drogi, to wtórny 
sukces zwycięstwa w Enderta. Premją, 
stąd wynikającą, to możność oczyszcze
nia Tembien i krainy Gheralta z abisyń- 
skich grup podjazdowych. Włosi wte
dy dopiero będą mogli mówić o niepo-

Na mapce widzimy sytuację i siam posia
dania Włochów w Abisynji z końcem 

lutego. »
wano się, że warownia skalna, jedna z 
najwyższych w całym kraju, posłuży 
wojownikom negusa do zatamowania 
inwazji włoskiej. Niezdolność zajęcia 
obronnych pozycyj na umocnionym 
kompleksie górskim również dowodzi 
wielkości klęski, zadanej 80-ciótysięfla^ 
nej armji rasa Mulugheta pod Amba 
Aradam. — Z chwilą zajęcia Amba A- 
ładżi przez I-szy korpus włoski stało 
się jasnem, że losy armij rasów Seyu
ma, Kassy i Imru są przesądzone, o ile 
nie uda im się w porę wycofać swych 
formacyj z zacieśniających się od pół
nocnego - wschodu i południowego- 
zachodu uchwytu obcęgów włoskich.

W tym samym czasie, gdy I-szy kor
pus włoski zajmował Amba Aladżi, III 
korpus wykonał zwrot ku południowe- 
mu-zachodowi, zagarniając ważną ze 
względów strategicznych miejscowość 
Gaela. Dlatego ważną, że leży na dru
gim trakcie północno - południowym 
Abisynji. Wylot północny traktu do
tyka Aksum. Na południe biegnie 
przez Abi Addi — Gaela — Muszera — 
Sokota do Lalibala, gdzie ma połącze
nie z ważnym szlakiem zachodnio- 
wschodnim z Gondaru (jezioro Tana) 
z Dessje.

Dla Włochów doraźnie posiada naj
większe znaczenie droga na północ od 
Gaela, a nie, jak możnaby mniemać, na 
południe. Przez opanowanie drogi 
z Gaela dó Abi Addi Włosi odcinają 
drogę tym wojownikom abisyńskim, 
którzy w formacjach rasa Imru i rasa 
Seyuma niepokoili ustawicznemi wy
padami Tembien. Nie mogąc w przy
szłości posługiwać się tą drogą, Abisyń
czycy będą musieli wycofać się ku po
łudniowemu zachodowi dla uchylenia 
się od manewrów oskrzydlających, do 
których Włosi niedwuznacznie przygo
towali się na tym sektorze.

Na linji odwrotu abisyńskiego bra
kuje jednak zupełnie dróg. Ścieżki gór
skie są jedynie dostępne dla pieszych

dzielnem panowaniu w tych częściach 
Tigré. Łatwiej będzie wówczas myślećl 
o przetrwaniu pory deszczowej w kra-! 
ju nieprzyjacielskim, w którym dotądl 
żołnierzowi włoskiemu, z chwilą wy-l 
dalenia się z warownej placówki, grozi-l 
ła nieustannie śmierć z zasadzki odl 
kuli, dzidy lub noża. Nie było też pra-l 
wie dnia, aby Włosi nie musieli noto-| 
wać jakiegoś napadu na transporty| 
amunicji, żywności i sprzętu wojenne
go, przesuwanych z tyłów ku fronto-j 
wym linjom.

Emeryci w obronie swoich uprawnień
Dnia 3 b. m. na sali P. Heyduckiego 

odbyło się znowu wielkie zebranie eme
rytów, na którem oprócz emerytów 
zjawili się delegaci stowarzyszeń u- 
rzędników czynnych, delegaci zrzeszeń 
emerytalnych z Wielkopolski i Pomo
rza oraz delegat związku pracowników 
państowyoh.

Po zagajeniu zebrania i powitania 
gości i delegatów przez prezesa Związ
ku członek międzyzwiązkowego kom. 
zrzeszeń emerytalnych z całej Polski, 
p. Zygmunt Gizella referował o ostat
nich posunięciach Związku na terenie 
Sejmu. Poza referatem zjechali wów
czas do Warszawy także delegaci z 
Bydgoszczy, Gdańska, Krakowa, Lwo
wa i Torunia i konferowali z referen
tami sejmowej komisji budżetowej, z 
wnioskodawcami projektu ustawy o u- 
chyleniu rozp. Prezydenta R. P. i około 
120 posłami ze wszystkich frakcyj.

Nastąpiła znana już z pism dysku
sja na plenum Sejmu w dniu 22 lutego 
b. r., do której zgłosiło się 42 mówców, 
stojących zdecydowanie po stronie 
emerytów. Przeciwników nie było. 
Marszałek Sejmu zaproponował wybór 
mówców generalnych celem skróce
nia debat. Na mówców wybrano po
słów Tomaszkiewicza i Wagnera, jako 
referentów, oraz dalszych 12 posłów.

Przemówienia tych posłów odno
siły się krytycznie do dekretu i za 
uchyleniem dekretu, tak że wicemini
ster skarbu czuł się zniewolony do

ażeby oszczędzić ludziom 
DALSZYCH KOSZTÓW

Minister sprawiedliwości wydał okólnik 
Ido wszystkich sądów i prokuratur, który 
ma na celu zaoszczędzenie ukaranym w 
procesach karnych, kosztów przymusowe- 
go ściągania należności sądowych. *

Po ustaleniu wysokości należności są
dowych, przypadających na rzecz skarbu 
państwa tytułem grzywien i kosztów po
stępowania, sądy wzywać będą uprzednio 
ukaranego do dobrowolnego uiszczenia ich 
w ciągu dni 7 od doręczenia wezwania. Do
piero po upływie oznaczonego terminu, 
grzywny ściągane będą przymusowo przez 
komorników lub za pośrednictwem orga- 

|nów gminnych.
APARATY TELEWIZYJNE 

W STOLICY
W tych dniach mają nadejść do stolicy 

pierwsze aparaty telewizyjne, zamówione 
w Anglji. Narazie chodzi o przeprowadze
nie na miejscu prób angielskiemi aparata
mi telewizyjnemi, przeznaczonemi do od
bierania obrazów na odległość. Próby te

tych wyciągnie konsekwencje i do żą
dań emerytów odpowiednio się usto
sunkuje.

Komisję budżetową, do której ode
słany był wniosek o uchylenie dekre
tu, zwołano dopiero na 27 lutego. t. j. 
po przedyskutowaniu budżetu i po 
przyjęcia tegoż przez Sejm. Z tego po
wodu delegaci zrzeszeń emerytalnych 
musieli dalej konferować z posłami, 
aby, mimo przyjęcia budżetu, uchwa
lono uchylenie dekretu. Podczas dys
kusji budżetowej wiceministra skar- _ __ „
bu oświadczył, iż jest upoważniony przy pomocy sieci te-

PIERWSZE

Rewizja
w zakładach Kułerskiego
Donoszą z Grudziądza:
Z polecenia władz sądowych doko

nali funkcjonariusze wydziału śledcze
go w Grudziądzu rewizji w zakładach 
graficznych Wiktora Kułerskiego w 
Tuszewie pod Grudziądzem, w redak 
cjach „Gazety Grudziądzkiej“ i-„Gońca 
Nadwiślańskiego“ oraz w mieszkaniach 
prywatnych wszystkich redaktorów o- 
bu wydawnictw.

Wyniki rewizji trzymane są w ści
słej tajemnicy.

zapewnienia, że rząd sprawę einerytów 
rozpatrzy w najbliższym czasie przez 
specjalną komisję, wyłonić się mającą 
z ramienia rządu, Sejmu i stron zainte
resowanych.

Przewodniczący komisji budżetowej 
oświadczenie to kazał zaprotokółować 
i oznajmił, że wskutek tego sprawa 
wróci do Sejmu i będzie oddana pod 
głosowanie na najbliższem posiedzeniu 
sejmowem

Emeryci spodziewają się uzyskać w 
Sejmie większość za wnioskiem posła 
Hoffmanna i w ten sposób spowodo
wać odroczenie wykonania dekretu aż 
do czasu rozpatrzenia słuszności eme
rytur przez wybrać się mającą komi
sję.

Delegat krakowski uzupełnił jeszcze 
interesujący referat p. Gizelli. Zebra
nie uchwaliło rezolucję z prośbą, by 
rząd wstrzymał działanie dekretu aż 

! do jego uchylenia, lub dalszych roz-ster ¡snaruu czui się uu ■ uu jegu uuiylenia,, iud

oświadczenia, że rząd z przemówień | strzygnięć w tej sprawie, (pt)

.TRSTRE
MYDkO"
ne 7«5

BfBt SIOHMIIM

Projekt nowej ustawy o paszportach
Uchwalony na ostatniem posiedze

niu Rady Ministrów projekt nowej u- 
stawy o paszportach przewiduje m. in., 
że każdy, kto odpowiada zasadniczym 
wymienionym w ustawie warunkom 
(obywatelstwo polskie, zezwolenie 
władz wojskowych, zezwolenie rodzi
ców dla niepełnoletnich i t. d.) i co do 
którego nie istnieją ustawowe prze
szkody (postępowanie karne o zbrod
nię lub występek i t. p.), może otrzy
mać zwyczajny paszport zagraniczny. 
Paszporty zwyczajne, służbowe i dy
plomatyczne wydawać można na okres 
do trzech lat. Ważność paszportu moż
na przedłużać, jednak łączny okres 
ważności, licząc od dnia wystawienia 
paszportu, nie może przekraczać lat 
pięciu. Paszporty takie uprawniają do 
wielokrotnych wyjazdów zagranicę i 
powrotów, jeżeli władza nie ograniczy 
ich ilości.

Paszporty zbiorowe wydawać moż
na na okres do trzech miesięcy, przy- 
czem uprawniają one do jednorazowe
go wyjazdu zagranicę i powrotu.

Paszporty zwyczajne i zbiorowe pod
legają opłatom, które ustala w drodze 
rozporządzenia minister spraw we
wnętrznych w porozumieniu z mini
strem skarbu. Za podstawę przy usta
leniu opłat przyjęte będą miesięczne 
okresy ważności paszportów. Paszpor
ty służbowe i dyplomatyczne nie pod
legają opłatom paszportowym. Ponadto 
nie podlegają opłatom paszporty, wy
dane w kraju osobom: 1) wyjeżdżają
cym jako emigranci; 2) niezamożnym, 
jeżeli wykażą, że wyjazd ich jest ko
nieczny, a uiszczenie opłaty naraziło
by je na dotkliwy uszczerbek mająt
kowy, 3) którym przyznano na wyjazd 
zasiłek z funduszów publicznych, 
4) niee mającym ukończonych lat 13, 
jeżeli są wpisane w paszporty ojca, 
matki lub opiekuna. Osoby, wyjeżdża
jące w celu kształcenia się lub odby
cia praktyki zawodowej, oraz osoby, 
których zawód nie może być wykony
wany w inny sposób, jak tylko przez 
częste wyjazdy (komiwojażerzy, obsłu- 

, ga przedsiębiorstw komunikacji mię

dzynarodowej i t. d.), otrzymują pasz
porty, ważne na rok za opłatą, usta
loną dla okresu miesięcznego.

Minister spraw wewnętrznych przyj- 
znawać może ulgi w opłatach paszpor
towych oraz całkowicie zwalniać od 
tych opłat w przypadkach: 1) wyjazdu 
do państw, z któremi państwo polskie 
zawarło umowy w sprawie ułatwień 
paszportowych; 2) wyjazdu w ważnych 
sprawach rodzinnych; 3) wyjazdu w 
sprawach, związanych z eksportem 
polskiej produkcji; 4) uzasadnionych 
charakterem lub stanowiskiem osób 
wyjeżdżającym, albo celem ich wyja
zdu; 5) wycieczek morskich, organizo
wanych przez przedsiębiorstwa okręto
we, jeżeli postój statków w każdym z 
portów cudzoziemskich ma trwać nie 
dłużej, niż 3 doby.

Narady Hitlera
Warszawa (Teł. wł.) Nadeszły 

tu doniesienia z Berlina, że Hitler 
przy udziale swoich czołowych polity
ków odbył długą naradę, podczas któ
rej omawiano wytyczne polityki za
granicznej. W jakim kierunku miała
by ona pójść — niewiadomo, (w)

Jubileusz narodowego pisma
Częstochowa (Teł. wł.) W dniu 

1 marca obchodził „Goniec Często
chowski“ swoje trzydziestolecie, wy
dając piękny numer jubileuszowy.

lefonicanej. Oczekiwane aparaty do odbie
rania i przesyłania obrazów na odległość 
są obecnie jeszcze bardzo drogie.

|DWA POJEDYNKI Z POWODU BRIDŻA
W Warszawie głośną jest obecnie spra

wa dwóch pojedynków, powstałych ¡na tle 
manji hridżowej. Jeden odbył się w lasku 

I Bielańskim pomiędzy pewnym przemy- 
Islowcem *a adwokatem. Drugi 2?as miał 
się odbyć również z powodu obrazy pod

lezą« gry w karty, lecz dowiedziały się o 
tern władze bezpieczeństwa i udaremniły 

¡spotkanie z bronią w ręku, a przeciwników 
i pociągnięto do odpowiedzialności.

RAK ZIEMNIACZANY 
W WOJ. ŁÓDZKIEM

Zarządzeniem urzędu wojewódzkiego w 
¡Lodzi ustanowiono obszar ochrony dla o- 
Sgniska raka ziemniaków w miejscowości 
JGadkanowa, w gminie Gospoda i w mie- 
jście Ruda Pabjanicka. Do obszaru ochron- 
Inego nie wolno przywozić lub wywozić zie- 
jmniaków, wszelkich odpadków ziemnia- 
Jczanych, chwastów, ziemi i nawozów 
| sztucznych.

TAJEMNICZY WYPADEK OKRADANIA 
LISTONOSZA

Głębokie poruszenie wywołał w Kali
szu fakt okradania na poczcie jednego z 
listonoszów pieniężnych tuż przed wyj
ściem na miasto. W niewytłumaczony spo
sób znikło mu z torby pocztowej 6.200 zł. 
Gmach pocztowy został natychmiast za
mknięty przez policję, która dokonała re
wizji u wszystkich obecnych. Po mieście 
krążą wzwiązku z tą sprawą wprost fan
tastyczne pogłoski.
ZNOWU UJĘCIE SZAJKI FAŁSZERZY 

PIENIĘDZY
W Miastkowie pod Łomżą wykryto taj

ną pracownię, w której wykonywano bank
noty jedno- i dwudolarowe. Była ona wca
le nieźle zaopatrzona w odpowiednie przy
rządy i materjały potrzebne do wyrobu 
banknotów. Aresztowano fełszerzy dolaro- 
wek jak również kilka osób zajmujących 
się ich kolportażem.

KATASTROFA SAMOCHODOWA
PODCZAS WYCIECZKI SZKOLNEJ
Onegdaj przed południem w Brześciu 

nad Bugiem wydarzyła się katastrofa sa
mochodowa. Młodzież szkolna II kl. szkoły 
powszechnej w liczbie 45 dzieci pod nadzo
rem nauczycielki p. A. Dudzińskiej, wybra
ła się samochodem ciężarowym na wy
cieczkę do wsi Kotelnia. W drodze powrot
nej, już w obrębie miasta na ul. Jagielloń
skiej, wskutek rozwinięcia przez szofera 
zbyt wielkiej szybkości, spadło jedno z kół, 
wskutek czego samochód przepełniony 
dziatwą przewrócił się. Pięcioro dzieci do
znało poważnych obrażeń, a 10-letni Euge- 
njusz Wilczyński poniósł śmierć. Więk
szość dzieci uległa pokaleczeniu.

KORONACJA CUDOWNEJ STATUY 
NA HELU

W Swarzewie na Kaszubach czynią się 
przygotowania do wielkich uroczystości z 
powodu koronacji cudownej statuy Matki 
Boskiej, która swego czasu została okra
dziona i sprofanowana. Oczekiwane są licz
ne pielgrzymki i zjazd około 50 tye. ludzi. 
Koronacji dokona ks, biskup chełmiński. 
Przebieg uroczystości ma być trensmito- 
wany przez radjo.

STRONNICTWO NARODOWE
KOLO OSIEDLE

Zebranie Koła Osiedle w czwartek 5 marca w lokalu n. Kujawskie
go, uh Czerniejewska 1. Początek o godz. 19,30.

KOŁO DEBIEC
Zebranie Kola Dębiec w piątek 6 marca w lokalu p. Figla. ”1 ier- 

czewska 6. Początek o godz. 20-eJ.
KOŁO JEŻYCE

Zebranie obwodu I w piątek, dnia 6 marca br., w sali p. Tomikow- 
skiego przy ul. Szamarzewskiego 18. Początek o godz. 20-eł
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Pokłosie t. zw. narady gospodarczej
Pokłosiem t. zw. narady gospodar

czej są nietylko uchwały powzięte na 
poszczególnych komisjach (patrz „K. 
P. nr. 105 z dn. 4-go b. m.), ale i nie
któro myśli, wypowiedziane na posie
dzeniach plenarnych. Poniżej notuje
my kilka z tycih myśli, wyjętych z — 
naogół dość mało treściwych-refera- 
tów:

Polska A i B
W swoim czasie na forum Ligi Na

rodów próbowano ustalić wewnętrzną 
linję podziału w Europie, mającą cha
rakteryzować i przeciwstawić aktyw
ność i bierność gospodarczą. Linję gra
niczną t. zw. Europy A i Europy B 
nakreślono m. i. wzdłuż zachodniej 
granicy państwa polskiego. Zdaniem 
■wicepremiera Kwiatkowskiego, linja ta 
przebiega przez środek Polski. Jeżeli 
bowiem po jednej stronie granicy 
idealnej postawimy województwa za
chodnie, mianowicie woj. pomorskie, 
poznańskie, śląskie, krakowskie, kie
leckie, warszawskie i łódzkie, a po dru
giej stronie całą resztę państwa, to 
otrzymamy następujący obraz:

Obie części posiadają prawie iden
tyczną ilość mieszkańców (po 16 
miljn.) Obszar Polski A, reprezentuje 
ok. 35 proc, powierzchni i 115 mie
szkańców na km kw., obszar Polski B 
ok. 65 proc, powierzchni i 64 mieszkań
ców na km kw. W Polsce A zasadniczy 
podział ludnościowy wyraża się cyfra
mi: 37 proc, ludności miejskiej i 63 
proc, ludności wiejskiej, a w Polsce B. 
te same cyfry wynoszą 19 proc, i 81 
proc.

W zakresie produkcji przemysłowej, 
cała wytwórczość tak ważnych mate- 
rjałów, jak węgiel kamienny, koks, że
lazo, stal, cynk są skoncentrowane w 
woj. zachodnich. Na tym samym ob
szarze koncentruje się powyżej 80 proc, 
gazowni i wodociągów, tu koncentruje 
się powyżej 80 proc, wytwórczości 
cukru, cementu, soli, wyrobów meta
lowych i elektrotechnicznych, włókien
nictwa i papiernictwa, produkcji wap
na i cegły. Tu dominuje sieć kolejowa 
i tramwajowa, tu istnieje wzwyż 80 
proc, drukarni i urządzeń kultural
nych. Podatków płaci obywatel woj. 
zachodnich przeciętnie ok. 28 zł, a wo
jewództw wschodnich 9 zł...

Ceny rolne i przemysłowe
Prezes Związku Izb P.-H., p. Klar- 

ner, mówiąc o t. zw. „nożycach cen“ 
przemysłowych i rolnych, przeprowa
dził porównanie następujące:

Przyjmując, iż produkcja rolna 
utrzymuje się pod względem ilościo
wym na poziomie 1929 r„ określimy jej 
obecną wartość na 36 proc, z tego okre
su. Produkcja przemysłowa i rze
mieślnicza spadła w tym czasie ilościo
wo do 66,2 proc., a pod względem ceny 
do 56,9 proc. A więc dochód społecz
ny dla miasta od strony produkcji,

Krótkie informacje gospodarcze
— w Pradze czeskiej odbędzie się wszech

światowy kongres palestyńskich izb handlowych 
oraz instytucyj pokrewnych z całego Świata.

_— W związku z pogłoskami jakoby Bank 
Hiszpański przygotowywał podwyżkę stopy dy
skontowej, koła kompetentne oświadczyły, że 
pogłoska ta jest pozbawiona podstaw.

— W ostatnim czasie oferowano na rynkach 
angielskich większe ilości cukru sowieckiego po 
cenach znacznie niższych od cukru belgijskiego, 
czeskosłowackiego etc.

— W tych dniach ogłoszono tekst nowego u- 
kładu handlowego, zawartego miedzy W. Bry
tania a Wolnem Państwem Irłandzkiem. W. 
Brytania zachowuje całkowity monopol na ryn
ku irlandzkim w eksporcie węgla oraz uzyskała 
10 proc, zniżki celnej na żelazo, wyroby ze stali, 
Przybory i aparaty elektryczne, cement, cukier 
i wyroby z cukru. Irlandja uzyskała podwyższe
nie kontyngentów na bydło karmne i bekony o- 
raz zniżki celn, wahające się od 30 do 50 proc.

— Parlament irlandzki ratyfikował zawarty 
ostatnio układ handlowy z W. Brytanją, prze
widujący wzmożony import do Irlandii węgla 
brytyjskiego oraz eksport z Irlandji do W. Bry
tanii artykułów irlandzkich, przeważnie pocho
dzenia rolniczego.

— W Stanach Zjednoczonych liczba bezrobot
nych w styczniu r. b. wynosiła 12,626 tys. osób.

— Według wstępnych sprawozdań nowa po
życzka wewnętrzna w Stanach Zjednoczonych 
w wysokości l1/« miljarda dolarów została po
kryta z duża nadwyżka.

Niezależnie od przewidzianej na 15 h. m. 
emisji nowych obligacyj na sumę 1.069 milj. do
larów —- skarb Stanów Zjednoczonych zaciągnie 
inna pożyczkę, na sumę 800 milj, dolarów, ażeby 
uzyskać środki płynne na bieżące potrzeby skarbowe.

W Stanach Zjednoczonych projektowa] 
sa nowe podatki, które mają dostarczyć su 
niezbędnych na sfinansowanie nowego progran 
rolnego oraz częściowo na wypłacenie bonus 
Chodzi tu o kwotę 100 mijj. dolarów,

spadł do 37 proc., w porównaniu z r. 
1929 czyli w tym samym prawie 
stopniu, co dochód w rolnictwie. A 
więc — zdaniem p. Kłarnera — nie 
odpowiada rzeczywistości opinja, iż 
w przeciętnych liczbach są poważne 
przerosty podziału dochodu społecz
nego między wsią i miastem.
Jak płaci podatki miasto, a jak wieś?

Z przemówienia p. wicepremjera 
wynikało, że procentowy udział rol
nictwa łącznie z przemysłem rolnym w 
obciążeniu państwowem gospodarstwa 
społecznego wynosi w r. b. — 15,5 proc. 
A więc 2/3 ludności ponosi dla budżetu 
państwa ciężary w skali 15 proc., a 1/3 
ludności w skali 85 proc...

Rolnictwo o umiastowieniu
W odniesieniu do hasła urbanizacji 

(umiastowienia) przedstawiciel rol
nictwa, p. Morawski odniósł się w za-

KRONIKA GOSPODARCZA
¡<u uwadze 

płatników podatku 
od siieruchamości i lokali
Władze skarbowe stwierdziły, że wła

ściciele nieruchomości, pomimo objaśnień, 
umieszczonych na ostatniej stronic „wy
kazu nieruchomości wzór nr. 1“ w przy
padku, gdy część lokalu jest, zajęta na za
kład handlowy lub przemysłowy, nie z- 
znaczają w składanych w urzędach skar
bowych wspomnianych wykazach, ile izb 
zajętych jest na ten zakład i jaka część 
czynszu, lub wartości czynszowej przypa
da na tę część lokalu. Dane te są nie
zbędne z uwagi na postanowienia przepi
sów dekretu Prezydenta R. P. o podatku od 
lokali w myśl których lokale (i części lo
kali), zajmowane przez zakłady przemysło
we oraz lokale mieszkalne jedno i dwu
izbowe zostały zwolnione od podatku od 
lokali.

Wobec powyższego min. skarbu poleciło 
urzędom skarbowym usunąć wspomnianą 
lukę w wykazach nr, 1 z urzędu, w dro
dze przesłuchania Właścicieli nieruchomo
ści; bądź też w drodze pisemnego wezwa
nia ich do usunięcia wątpliwości. Rychłe 
udzielenie odnośnych wiadomości urzędom 
skarbowym, dla uniknięcia wypadków o- 
po Jatkowania lokali wolnych od podatku

jest Codziennym, niezbędnym kremem 
d o piel ę g n o w a n i a i wybiel a ni a 

cery i rqk.

Specjalnie wskazany przy zmianach atmosferycznych.
Tg 454

i konieczności wnoszenia odwołań, leżv za
tem w interesie szerszego grona płatników. 
Dlatego też władze skarbowe zwracają się 
za naszem pośrednictwem do właścicieli 
nieruchomości z apelem o współdziałanie 
w akcji urzędów skarbowych.

Ponadto ze względu na to, że podno 
.szone przez płatników wątpliwości, co na
leży uważać za izbę w rozumieniu prze
pisów podatkowych, wyjaśnia się, że za 
„izbę“ uważa się wszelkiego rodzaju po
mieszczenie, jak pokoje mieszkalne, kuch
nie, pokoje dl» służby, sklepy, sale, poko
je biurowe i t. p. z wyjątkiem łazienek, 
spiżarni, werand, przedpokojów, koryta
rzy i t. p. pomieszczeń, które nawet po 
poczynieniu odpowiednich przerubek nie 
nadają się do zamieszkania, lub prowadze
nia przedsiębiorstwa handlowego oraz wy
konywania zawodu.

Z KRAJU
(k) Wzmocniona tendencja na rynku 

walut zagranicznych. Na wczorajszych 
giełdach walutowych zanotowano — po raz 
pierwszy od dłuższego okresu czasu — nie- 
:o większe zmiany kursowe. Zwyżkowały 
waluty anglosaskie oraz floren holender
ski, frank szwajcarski zaś utrzymał się 
la dotychczasowym wysokim poziomie, 
lak się wydaje t-a dość powszechna tenden- 
:ja zwyżkowa powinna być tłumaczona 
¡ako reakcja na sytuację rynku francu
skiego, która — jak wiadomo —- przedsta
wia się dość niewyraźnie i lada chwila mo- 
:e przejść w wyraźne zaniepokojenie, wy
rażające się w ucieczce od franka i wzmo
żonym popycie na waluty obce.

(k) Bilans Banku Polskiego za ostatnią 
Jekadę lutego rb. W trzeciej dekadzie lu- 
ago zapas złota w Banku Polskim wzrósł

sadzie przychylnie, ale zgłosił takie 
zastrzeżenie:

Pragnęlibyśmy wszyscy, aby prze
mysł polski osiągnął znowu ten stan, 
który był jego punktem szczytowym w 
epoce powojennej. Zwiększyłoby to 
liczbę zatrudnionych o około 256.000, 
t. Zn. zdjęłoby część nadwyżki z miej
skiego rynku pracy. Niestety, liczba 
bezrobotnych na wsi wynosi około 5 
mil jonów... Miasta nie są w stanie 
wchłonąć nadmiaru ludności rolniczej. 
Urbanizacja jest hasłem słusznem, ale 
jego urzeczywistnianie może być kwe- 
stją dalekiej przyszłości.
Obowiązki samorządu terytorialnego

Jeden z mówców przypomniał, że 
Związek Miast Polskich wydał książ
kę, zawierającą 494 przepisy prawne, 
nakładające na jednostki samorządu 
terytorjalnego najróżnorodniejsze obo
wiązki. Czy w tych warukach można 
osiągnąć w gospodarce samorządu 
organiczne oszczędności, a — w dal
szym ciągu — zmniejszenie ciężarów, 
ponoszonych przez ludność?

o 0,1 mi! . zł do 45,1 mil j,zł, stan pienię
dzy zagranicznych i dewiz o 2,3 milj. zł do 
17,1 milj. zł. Suma wykorzystanych kredy
tów wzrosła o 18,1 milj. zł do 750,1 milj. zł. 
Zapas polskich monet srebrnych i bilonu 
spadł o 27,9 milj. zł do 18,0 milj. zł. Pozy-

Przy schorzeniach dróg moczowych 
i gruczołu krokowego codzienne sto
sowanie wypróbowanej naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka-Jćzefa umożli
wia obfite, łatwe wypróżnienie i dobre 
trawienie. Zalecana przez lekarzy.

Tg 452

cje „inne aktywa“ i „inne pasywa“, spadły, 
pierwsza o 3,7 milj. zł do 207,9 milj. zł, dru
ga — o 11,2 milj. zl do 321,2 milj- zł. Na
tychmiast płatne zobowiązania banku 
spadł yo 59,7 milj. zł do 163,3 milj. zl. Obieg 
biletów bankowych, w wyniku .wyżej omó
wionych zmian, wzrósł o 59,6 milj. zł do 
979,1 milj. zł. Pokrycie złotem wynosi 41 26 
proc, i przekracza normę statutową o pra
wie 12 punktów.

(k) Obieg polskich monet srebrnych 1
bilonu w dni u29 lutego wynosił (w milj. 
zł — w nawiasach obieg w dniu 20 lute
go): ogółem 407,9 (369,0), w tem polskie mo
nety srebrne 326,0 (292,4), bilon niklowy i 
bronzowy 81,9 (76,6).

ng 6141

Z ZAGRANICY
(z) Kupcy polscy na Targach Lipskich.

Raje się zauważyć duże zainteresowanie 
zagranicy Targami Lipskiemi, które się 
obecnie odbywają. Codziennie napływają 
do Lipska rzesze kupców i przemysłowców 
z całego świata. Z Polski przybyło dotych
czas około 500 osób, które gromadnie od
wiedzają pomnik ks. Józefa Poniatowskie
go. Kolonja polska w Lipsku urządziła 
tradycyjnym zwycząjem dla kupców pol-

iarówke dekalumenowg

nabywasz jasne

pełnowartościowe światło

i TUNGSRAMn
Z DWU5KRĘTNYM DRUCIKIEM I 1 
CECHOWANE W DEKALUMENACH

Tg 463

Ważne uchwały
Stowarzyszenia kupców 
handlujących żelazem

W ostatnich dniach odbyło się w Po
znaniu w sali Belwederu roczne walne 
zgromadzenie Stowarzyszenia Kupców 
Handlujących Żelazem i Dźwigarami, na 

I woj.* poznańskie i pomorskie, któremu 
przewodniczył prezes Stowarzyszenia p.
Przymuszała z Leszna.

Po wygłoszonych sprawozdaniach wy
wiązała się żywa dyskusja, stwierdzająca 

i zgodnie całkowicie niedostateczną obniżkę 
I cen kartelowych, co m. in. odbiło się na 
i cenach żelaza, dyktowanych przez katrtelo- 
j wy Syndykat Polskich Hut Żelaznych. 

Zniżka cen żelaza odbiła się w pierwszym 
rzędzie na kupiectwie hurtowem i deta- 
liczńem branży żelaznej, co szkodzi zarów
no interesom tegoż kupiectwa, jak i szero
kich sfer konsumentów, do których zniżka 
cen w zamierzonych rozmiarach wskutek
polityki kartelu dotrzeć nie mogła.

W wyniku ożywionej i jednomyślnej 
dyskusji uchwalono obszerną rezolucję, 
stwierdzającą upadek gospodarczy składów 
handlujących żelazem wskutek przede- 
wszystkiem wadliwej i gospodarczo szko
dliwej organizacji handlu żelazem, narzu
conej przez Syndykat Polskich Hut Że
laznych, oraz domagającą się od tegoż Syn
dykatu: zniesienia obowiązku utrzymywa
nia 50 tono renanentów dla kupca - deta- 
listy jako warunku zakupywania wprost 
w Syndykacie wykonywania zleceń na 
warunkach zapłaty przy dostawie oraz zre
dukowania dopuszczalnych ilości dla od
dzielnych zamówień.

W uzupełniających wyborach członków 
zarządu Stowarzyszenia zostali wybrani 
pp.: Kaczmarek z Ostrowa i Wężyk z Po
znania.

w wielu notatkach i artykułach prasow1 
na- temat. możliwości importu i ekspoi

(z) Możliwość odbudowy niiędzynaro 
wego kartelu cynkowego. Londyńskie k 
kupców metali coraz bardziej interes 
się pytaniem, czy odnowiony, zostanie u 
dzynarodowy kartel cynkowy, który, 
wiadomo, został rozwiązany w końcu 1 
r. Pogłoski o mającem nastąpić wznou 
mu kartelu cynkowego obiegają już 
dłuższego czesu. Mimo, że sprawa ta c 
ezana jest, wielką tajemnicą, przypuezcz; 
że prowadzone są już wstępne dyskus; 
szeregiem zainteresowanych kół zagrań: 
nych. Nadchodzą wiadomości, że sze 
wielkich belgijskich procucentów jest pi 
ciwny • porozumieniu. Wreszcie wypow 
dane jest przypuszczenie, że Kanada 
dzie współpracowała w utworzeniu no 
go kartelu.

(z) Wzrost obrotów handlu światowe
swiaitowegl° handlu w IV kwar* 

r. 1935 — według obliczeń niemieckiego 
rzędu statystycznego — były 0 15 'ńi 
więlmze„ niż w poprzednim kwart 
Wzrost ten wykracza poza sezonowe o 
wierne, które w poprzednich dwóch lat 
w, 4 kwartale wyraziło się powiększeni 
obrotów o 11 proc. Ożywienie objęło śr 
ki spożywcze, surowce i wyroby goto 
W Europie prawie wszystkie kraje b.r 

?*ywieniu, przedewszystki
¿Sini340 pÓblOcne j południu,
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Kalendarz rzym.-kaŁ
Piątek: Suchy dzień,

6
 Wiktora

Sobota: Suchy dzień, 
Tomasza z Akw. 

Kalendarz słowiański 
Piątek: Wojsława 
Sobota: Rogowita bł. 

Słońca: wschód 6,29 
zachód 17,40

Długość dnia 11 g. 11 min. 
Księżyca: wschód 16,08 zachód 5,30 

Faza: 2 dzień przed pełnią.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,92 mtr.

Przepowiednia pogody na piątek: Pogo
da bez zmian, pochmurno z przelot- 
nemi przejaśnieniami i ciepło.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wolno

ści 13. — Apt. pod Złotym Lwem. St. Rynek 75. 
— Apt. przy pl, Sapieżyńskim 1. — Apt. na
Chwaliszewie 76. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. przy par
ku Wilsona, ul. M. Focha 47. — Wilda: Apt. pod 
Korona. G. Wilda 61. — Dębiec: Apt. przy ul. 
Dębieckie; 6. — Starołęka: Apt. miejscowa. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Solarz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

MWIR1
POZł MU

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Całodzienne wystawienie Najśw. 

Sakramentu w kościele św. Marcina dnia 
6 bm. z okazji pierwszego piątku miesią
ca. Początek o godz. 7, o godz. 9 wotywa, 
o godz. 19,30 nieszpory, nabożeństwo i pro
cesja. Dnia 5 bm. o godz. 21 „Godzina 
święta“.

— * Nabożeństwa n SS. Karmelitanek 
Bosych, ni. Niegolewskich 23. Dnia 5 bm. 
od godz. 16 słuchanie spowiedzi św. — Dn.
6 bm. całodzienne wystawienie Najśw. Sa
kramentu. Msze św. o godz. 6,15, 8 i 9. O 
godz. 17 kazanie, nabożeństwo i repozycja 
Najśw. Sakramentu.

— * 780 rocznica powstania kościoła 
św. Marcina w Poznaniu. W roku bieżą
cym mija 700 lat od powstania kościoła św. 
Marcina. Rocznica ta obchodzoną będzie 
uroczyście w niedzielę, dnia 29 bm,

— * Spowiedź wielkanocna żołnierzy. 
Obecnie podczas Wielkiego Postu, w ko
ściele garnizonowym słucha się codziennie 
spowiedzi żołnierzy od godz. 7,30 w czte
rech konfesjonałach. Po spowiedzi, o go
dzinie 9. celebruje się codziennie uroczy
stą wotywę z wystawieniem Najśw. Sakra
mentu, podczas której żołnierze przystę
pują do komunji św. Po nabożeństwie po
szczególne oddziały powracają do swych 
koszar, gdzie nie odbywają służby; dzień 
spowiedzi wielkanocnej jest wolny od 
wszelkich zajęć, (pt.)

WALNE ZEBRANIA
— * Kolo Ptyzjologów. Walne zebranie 

odbędzie się 6 bm. o godz. 20,15 w sali wy
kładowej II Kliniki Chorób Wewnętrz
nych U. P. — szpital miejski — ul. Szkol
na 14-16.

— * Stów, chrześc. kupców podróż. I 
przedstaw, haądl. Walne zebranie odbę 
dzie się 7 bm. o godz. 19,30 na białej sali 
hotelu „Bazar“, Al. Marcinkowskiego 10.

WYCIECZKI
— * Pielgrzymkę pieszą do Cerkwicy

organizuje Konf. męska św. Winc. przy 
parafji Bożego Ciała. Pielgrzymka wyru
sza 10 ma ja o godz. 5,30, powrót tegoż dnia 
o godz. 22. Koszty udziału 50 gr od oso
by. Dla starszych wozy z opłatą 1,80 zl 
od osoby. Szczegółowych wyjaśnień u- 
dzielają oraz zapisy przyjmują pp. An 
drzejewski, ul. Żupańskiego 6 a m. 19: Pal- 
luth, ul. Wały Jagiełły 2 a m. 23; Tom
czyk, ul. Strzelecka 19 m. 10, w dni po
wszednie, w niedziele i święta zaś w biu
rze parafj. Bożego Ciała w godz. 12—13.

— * Polskie Tow. TnL-Krajoznawcze 
organizuje 8 bm. wycieczkę, celem zwie
dzenia kościoła pobernardyńskiego i fary. 
Zbiórka o godz. 12 przed kościołem pober- 
nardyńskim.

WIECZORY. KONCERTY
— * Komitet bndowy kościoła Poznań- 

Osiedle urządza dnia 8 bm. o godz. 19 kon 
cert w sali kasyna firmy H. Cegielski, Po- 
znań-Glówna, ul. Wschodnia, naprzeciw 
dworca kolejowego. Wykonawcy: prof. 
Gryf - Marcinkowski, nestor skrzypków- 
wirtuozów, Hanna Dziewińska, śpiewacz
ka operowa, prof. Marjan Sauer, pianista.

WYKŁADY
— * Blaski i cienie prasy. W sobotę, 

7 bm. o godz. 20 w sali 18 Coli. Minus w 
cyklu „Katolicyzm kulturalny“ przema
wiać będzie znany i bodaj jedyny w Po
znaniu „prasolog“, profesor wyższego ka
tolickiego studjum społecznego, red. Je
rzy Gutsche n. t. „Prasa w współczesnem 
życiu kulturalnem1'. Wykład ten, sądząc 
z objawów dziś już obserwowanego zain
teresowania, stanowi dla inteligenta przed-

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nowi świadkowie H 

w sprawie włamania do „Kredytu
W sprawie włamania do firmy 

„Kredyt“ przy ul. Pocztowej 31 dowia
dujemy się jeszcze, że szkody, wyrzą
dzone przez kradzież są całkowicie 
pokryte przez ubezpieczenie w Banku 
Wzajemnych Ubezpieczeń „Vesta“. 
Winę zarząd firmy „Kredyt“ przypisu
je kasjerowi. Skasowane bowiem 
przedpołudniem pieniądze oddaje się 
zazwyczaj krótko przed godz. 13 w K. 
K. O., a wpływy z popołudnia w ka
sie wpłat Banku Związku Spółek Za
robkowych, tak, że w godzinach, w 
których niema nikogo w biurze, kasa 
gotówki nie zawiera.

Krytycznego dnia, którego wiele 
było do czynienia, nie było nikogo 
pod ręką do zaniesienia pieniędzy do 
banku, a kasjer sam w ostatniej chwi
li o tem zapomniał.

Wejście do biur firmy „Kredyt“ 
było zamknięte na cztery zamki; na 
jeden zwykły i na trzy patentowe. 
Wszystkie te cztery zamki zostały 
otwarte i z powrotem przez włamywa
czy zamknięte, czyli, że złodzieje nie 
posługiwali się wytrychami, lecz do
brze podrobionemi kluczami. Zna
mienną jest zuchwałość osobnika, 
który drzwi otwierał, bo tuż obok 
drzwi, prowadzących do „Kredytu“

miot szczególnej atrakcji. Prelekcja od
słoni szczegóły, odnoszące się do wpływu 
prasy na kształtowanie się poglądów ludz
kich. Wszystkie tricki i pomysłowe nie
domówienia lub przejaskrawienia, które 
niepostrzeżenie przemawiają do nas z la
mów gazety, znajdą tu swoje oświetlenie.

Bilety do nabycia w Archidiecezjalnym 
Instytucie Akcji Katolickiej, Al. Marcin
kowskiego 22, III ptr., lub przy wejściu 
do sali.

WYSTAWY
— * Wystawa „Historia rozwoju Gdy

ni" przedłużona do 6 bm. Jak już dono
siliśmy, wystawa pt. „Historia rozwoju 
Gdyni“ cieszy się wielkiem powodzeniem, 
czego najlepszym dowodem, że dotychczas 
zwiedziło ją kilka tysięcy młodzieży i woj
ska. Z uwagi na to, że jeszcze kilka szkół 
wyraziło życzenie oglądania eksponatów, 
dyrekcja przedłuża wystawę do dnia 6 b. 
m. (sk.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pogrzeb śp. Stefanji Krzyżankiewi- 

ezowej z Frankiewiczów odbędzie się dziś, 
w czwartek, o godz. 16,30 z kostnicy przy 
Walach Jana III, a nie z kaplicy cmen
tarza farnego, jak mylnie podaliśmy w 
wydaniu porannem.

— * Woda na Warcie przybiera. W
związku z ciepłem, jakie w ostatnim cza
sie zapanowało, woda na Warcie, wskutek 
topnienia lodu, zaczyna przybierać z każ
dym dniem. We wtorek wodomierz przy 
moście Chwaliszewskim wykazywał plus 
68 cm, w środę plus 86 cm, w dniu dzi
siejszym zaś, tj. w czwartely, plus 92 cm.

(sk.)
— * Wobec zgorszeń świata. Na od

czycie ks. prałata dr. K. Mazurkiewicza 
p. t. „Katolik wśród zgorszeń świata“, któ
ry odbyt się dnia 4 bm., zebrało się około 
350 osób. Sala 18 Coli. Minus łącznie z 
balkonem wypełniona była nietylko na 
miejscach siedzących, lecz także na sto
jących.

Prelegent nie zawiódł oczekiwań tak 
licznie zebranych słuchaczy. W słowach 
barwnych, na przykładach czerpanych z 
życia, nakreślił normy postępowania ka
tolika w stosunku do rozmaitych przeja
wów nieprawości i niemoralności.

Najlepszą miarą zainteresowania od
czytem ze strony słuchaczy jest to, że 
sprzedano blisko 100 egzemplarzy wyda
nej w formie broszurki odbitki wykładu.

— * Lockheady na linji "Warszawa-Po
znań-Berlin. Nowe samoloty pasażerskie 
typu „Lockhead Electra“, nabyte ostatnio 
przez P. L. L. „Lot“ w Stanach Zjedn. A. 
P., kursują od kilku dni na zmianę z Dou 
glasami na linji Warszawa-Poznań-Berlin. 
Pierwszy raz samolot typu „Lockhead E- 
lectra“ przybył na lotnisku w Ławicy w 
dniu 3 bm. Aparat pilotował p. Burzyń
ski. . ,

Samoloty „Lockhead Electra“ posiada
ją miejsce dla 10 pasażerów i rozwijają 
szybkość do 300 km/godz. (ks.)

_ * Stów. Polsko-Jugosłowiańskie. No
wy lokal Stowarzyszenia mieści się przy 
ul. 3 Maja nr. 3 (wysoki parter od frontu).

— Uroczysta prapremjera odbędzie się 
7 bm w Teatrze Polskim z okazji 40-lecia 
głośnego dramaturga jugosłowiańskiego 
Milana Begovića. Odegrany będzie w ję
zyku polskim dramat pt. „Bez trzeciego“.

— * Z działalności Tow. popierania bn
dowy szkól powsz. Zarząd komitetu okrę
gowego w Poznaniu postanowił uruchomić 
w bieżącym roku kwotę 412000 zł na bu
dowę szkół oraz 50 000 zł na zaopatrzenie 
szkól w niezbędną pomocą naukowe. Prze-

znajduje się wejście do zakładu den
tystycznego p. Stanisława Kocha, któ
ry przyjmuje od 10 do 18, czyli także 
w tych godzinach, w których nastą
piło włamanie.

Błysk aparatu tlenowego był tak 
silny, ze został zauważony również 
przez pomocnika gastronomicznego, p. 
Leona Rybaka, pracującego w lokalu 
„Strzecha Pocztowa“, położonym pod 
firmą „Kredyt“. Spostrzegł on około 
godz. 13,45 silny błysk, odbijający się 
w oknach urzędu pocztowego.

Jedynym świadkiem, który widział 
jednego z włamywaczy, jest 28-letni 
.Tan Wołasz, który zanosił o godz. 
13,30 obiad dla służącej p. Rejkowej, 
która na czwartem piętrze była za
trudniona w pralni. Przechodząc I 
piętrem zauważył mężczyznę, który 
otwierał drzwi, prowadzące do firmy 
„Kredyt“. Słyszał on wyraźnie brzęk 
pęku kluczy, lecz nic mu nie podpa- 
dło i szedł dlatego dalej. Osobnik 
przy drzwiach obejrzał się jakby od 
niechcenia i dalej drzwi otwierał.

Dochodzenia w sprawie włamania 
do firmy „Kredyt“ prowadzi urzędnik 
służby śledczej, p. Bombol (gmach 
Kom.' P. P., pokój 74). (pt)

widziane na ten cel pożyczki i zasiłki wy
niosą niemal połowę ogólnych kosztów 
budowy szkół, obliczonych na 949 000 zł, 
a pokrywanych częściowo także przez gmi
ny. Już w najbliższym czasie rozpoczną 
się prace nad wykończeniem szkół w Wap
nie, Nowemmieście, Fabianowie i Anto- 
ninku, oraz budowa względnie rozbudowa 
szkół w lnowrocławiu-Mątwy, Kruchowie, 
Szkaradowie, Katarzyninie, Pakosławiu, 
Krzyżownikach, Gnieźnie. Jarocinie, Dzie
kanowicach w Wielkopolsce, oraz na te
renie Pomorza w Brzeźnie Starem, Tcze
wie i Rumji.

— * 10-lecio związku zaw. kamieniarzy- 
rzeźbiarzy. W ubiegłą niedzielę obchodzo
no uroczyście pomiędzy czeladzią kamie- 
niarsko-rzeźbiarską 10-lecie istnienia 
związku zaw, kamieniarzy rzeźbiarzy na 
terenie miasta Poznania i Wielkopolski.

Uroczystość rozpoczęto mszą św. w ka
tedrze. Po mszy św. odbyła się uroczysta 
akademja w lokalu zebrań p. Jaszyka na 
Tamie Berdychowskiej. Po powitaniu go
ści i członków przez prezesa Adama Ja
szyka i powołaniu na przewodniczącego 
uroczystości p. Józefa Majewskiego, na 
ławników pp. Ignacego Blaszczyka, Ro
mana Musiala, na sekretarza p. Marjana 
Szymańskiego, przystąpiono do dalszych 
punktów programu.

Po powitaniu gości i zebranych przez 
przewodniczącego, p. Majewski uczcił 
zmarłych członków i poprosił zebranych 
o powstanie z miejsc i minutę milczenia. 
Następnie po sprawozdaniu z działalno
ści związku przez okres 10 lat, referat na 
temat „Rozwój kamieniarstwa na tle krót
kiego zarysu historji sztuki“ wygłosił p. 
Błaszczyk.

Wręczenia dyplomów dokonał prezes 
Adam Jaszyk. poczem nastąpiło wspólne 
śniadanie i fotografia, Z mistrzów i pra
codawców przybyli na uroczystość pp. Sta
nisław Wiśniewski, Witkowski i Aleksan 
der Szunka.

ROŻNE
— * Tow. Śpiewu „Chopin" urządza 

swój 25-letni jubileusz istnienia i chcąc 
uzupełnić komplet śpiewaków, werbuje je
szcze kilka dobrych głosów, tak żeńskich 
jak i męskich. Lekcje śpiewu odbywają 
się w poniedziałki i czwartki o godz. 20

Kto będzie prezydentem miasta Torunia?
Toruń (Teł. wł.) Wczoraj w po

łudnie odbyła się u wojewody Kirtikli- 
sa konferencja w sprawie wyboru 
prezydenta miasta. W konferencji tej 
wzięli udział prezydent Bolt oraz pre
zesi klubów radzieckich, adw. Szcze
pan Michałek ze Stronnictwa Narodo
wego, Teofil Schab z B. B. i Antoni 
Antczak z N. P. R.

Wojewoda Kirtiklis zakomuniko
wał zebranym decyzję w sprawie wy
boru prezydenta m. Torunia wręczając 
jednocześnie prezydentowi Boltowi za
rządzenie wyborcze.

W dłuższym przemówieniu wojewo
da Kirtiklis omówił zalety i wady do
tychczasowego prezydenta, przyczem 
stwierdził, że dobre strony przewyż
szają pewne niedociągnięcia w admi
nistracji miejskiej. W końcowych wy
wodach wojewoda Kirtiklis oświad
czył, że aczkolwiek b. wojewoda Lamot

ja

Restanracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odreetaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

eiet sp

Za kaucją 10000 zł
Wczoraj zwolniono z aresztu śled

czego mistrza piekarskiego Fr. Łącz
kowskiego z Poznania, aresztowanego 
krótko po głośnym procesie urzędni
ków skarbowych.

Zwolnienie nastąpiło po złożeniu 
kaucji w sumie 10.000 złotych, (kl)

Wybitny gość szwedzki
Dziś o godz. 14,30 przybył do Po

znania wybitny gimnastyk szwedzki, 
wizytator naczelny wychowania fi
zycznego, Axel Berg v. Linde, jako 
gość Stowarzyszenia Polsko-Szwedz
kiego w Poznaniu i swego polskiego 
kolegi, wizytatora w. f. kuratorjum, p. 
Sikorskiego. Razem uczęszczali oni do 
szwedzkiego centralnego instytutu w. 
f. i stale byli w kontakcie. A. Berg v. 
Linde nigdy nie szczędził trudów, by 
zapoznać naszych gimnastyków z 
wszystkiemi postępami w tej dziedzi
nie w Szwecji, ojczyźnie klasycznej 
gimnastyki.

Szwecja kroczy na czele tych na
rodów, w których odsetek ćwiczących 
jest największy. Niemało przyczynił 
się także do tego nasz dzisiejszy gość, 
który dziś wieczorem o godz. 20 w sali 
zakładu Anatomji U. P. zademonstru
je nam stan gimnastyki i sportów w 
Szwecji na bardzo pięknym filmie. 
Wszyscy są na tym wykładzie mile wi
dziani!

w lokalu p. Fiedlerowej, Górna Wilda 47. 
Zebranie odbędzie się 5 bm. o godz. 19.

KRONIKA WYPADKÓW
~ * Błąkające sią dziecko. Na stacji

opieki nad matką i dzieckiem w Poznaniu 
umieszczono 4-letniego chłopca, któremu 
na imię ma być Janusz. Chłopczyk błą
kał sięb ez celu na ul. Pocztowej. Jest po
dejrzenie, że chłopca porzuciła matka, (kl.)

— * Pasażer kolejowy poraniony ka
mieniem. W pobliżu stacji Antoninek 
nieznani osobnicy zrucili kamieniem do 
poicągu osobowego w kierunku Kostrzy- 
pociągu osobowego, jadącego w kierunku 
Kostrzyna. Kamień rozbił szybę wagonu 
III klasy i zranił jadącego w przedziale 
p. Kazimierza Stasierskiego, nauczyciela 
ze Swarzędza. Dochodzenia przeprowadza 
posterunek P. P. na Głównej.

Według wszelkiego prawdopodobień
stwa jest to wybryk wyrostków. Przy do
jeżdżaniu do stacji kolejowej w chwili mi
jania zakrętu przy szosie swarzędzkiej p. 
Stasierski został ugodzony w twarz. Ra
ny na szczęście są lekkie, (kl.)

— * Przerwa w komunikacji uliczne,. 
Przy zbiegu ul. Wielkiej i narożniku W, 
Garbar wstrzymany został wczoraj po po
łudniu ruch tramwajowy na przeszło pół 
godziny. Powodem zatamowania komu
nikacji było zatarasowanie jezdni przez 
wóz hurtowni kolonjalnej firmy „Płońsk” 
przy ul. Szewskiej. Wezwano straż po
żarną, która usunęła przeszkodę i przeła
dowała towar na inny wóz. (kl.)

— * W niewyjaśnionych okolicznościach 
pebito wczoraj w jednem z mniejszych ki
noteatrów na Wildzie 30-letniego Jana 
Ziółkowskiego (ul. Kolejowa 34). Lekarz 
pogotowia (66-66) nałoży! poranionemu, 
który robił wrażenie podnieconego alko-

podczas przejęcia urzędowania posta
wił mu jako naczelne zadanie wojewo
dy toruńskiego usunięcie prezydenta 
Bolta, to jednak przez kilkoletnią ob
serwację działalności prezydenta m. 
Torunia przekonał się, że administra
cja miejska w Toruniu jest wzorowa a 
jedynem niedociągnięciem dotychcza
sowego prezydenta jest fakt, że nie 
umie w dostatecznej mierze współżyć 
z władzami wyższych instancyj. Wo
jewoda Kirtiklis oświadczył, że o ile 
rada miejska wybierze p. Bolta ponow
nie prezydentem, to wtedy ze strony 
województwa nie będzie żadnych za
strzeżeń co do zatwierdzenia go na 
tem stanowisku.

Cała konferencja zmierzała do tego, 
by kluby radzieckie prezydenta Bolta 
wybrały ponownie na następną kaden
cję. (ł)
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holem bandaż na ranę ciętą na głowie i 
przewiózł go w stanie niegroźnym do szpi
tala miejskiego, (kl.)

— * Nagły zgon. W mieszkaniu przy 
ul. Słonimskiego na Osiedlu Wairszaw- 
skiem zmarł nagle wczoraj 76-letni Jan 
Zimny. Zgon stwierdził lekarz pogotowia 
(66-66). (kl.)'

— * Pijana. Zbiegowisko na ulicy wy
wołała wczoraj pijana kobieta. Kres zaj
ściu położyło przywołane przez policję po
gotowie ratunkowe, które przewiozło pi
jaczkę dó aresztu policyjnego, gdzie ją za
trzymano aż do chwili wytrzeźwienia, (kl.)

— ' Zderzenie samochodu z wozem. — 
Wczoraj wieczorem około godz. 22 na ul. 
Marsz. Focha, u zbiegu ul. Bosej, samo
chód osobowy PZ. 41 506, prowadzony 
przez p. Łączkowskiego, syna właściciela 
piekarni i cukierni, wpadł na stojący wóz 
A. Byczyńskiego (Marsz. Focha 21). Siłą 
zderzenia siedzący na wozie właściciel 
spadł na bruk, a rozpędzony samochód 
ciągnął go na pewnej przestrzeni. Kanne
go na twarzy i nogach B. przeniesio
no do pobliskiego zakładu krawieckiego, 
dokąd przywołano pogotowie ratunkowe 
(66-66). Również zraniony został koń. Sa
mochód jest poważnie uszkodzony.

Jak zeznaje naoczny świadek p. Kuba
la, plutonowy z I baonu samochodów pan 
cernych, wina wypadku częściowo po stro
nie kierowcy samochodu. Samochód mógł 
uniknąć nieszczęścia przez nagłe zahamo
wanie i skręcenie w lewą stronę ulicy.

KRONIKA POLICYJNA
— * Spalenie skradzionych przedmio

tów. Na Wielkich Garbarach włamano 
się w dniu 24 lutego br. do składnicy p. 
Władysława Zakrzewskiego. Włamywa
cze wyrwali sztabę żelazną otwartego okna 
składnicy i wynieśli dwa worki kleju sto
larskiego, oraz większą ilość szelaku. W 
dochodzeniach, przeprowadzonych przez 
komisarjat I ustalono jako sprawców wła
mania Franciszka Piaseckiego (Wielkie 
Garbary 34) i Stefana Kudlińskiego (ulica 
Szyperska 17). Jako paserkę podczas tej 
kradzieży ujawniono Helenę Słabolepszą 
(ul. Szyperska 17). Jest ona podejrzana, 
że przechowywane u siebie skradzione 
przedmioty usunęła i następnie spaliła, by 
usunąć ślady kradzieży z włamaniem.

— * By uzyskać asekurację. W dniu 20 
lutego br. dokonano rzekomego napadu 
na Ludwika Szymczaka przy Al. Hetmań
skiej 5. W dochodzeniach, przeprowadzo
nych przez policję, nasunęły się podejrze
nia, że Szymczak napad upozorował, w 
tym celu, by otrzymać premję ubezpieczę 
mową w kwocie 3 tys. złotych. Na pole
cenie sędziego śledczego Szymczaka ujęto 
i odstawiono do dyspozycji władz sądowych. (kl.)

Z WIELKOPOLSKI
—* Chodzież. Dnia 7 b. m. o godz. 20 w 

sali hotelu Kościuszki odbędzie sie artystyczny 
koncert na rzecz bezrobotnych. Wystąpią pp. 
Klara Kaulfussówna, prof. Sauer i Pawłowi- 
czowa. Poza tern w programie przewidziane są 
recytacje utworów Kasprowicza, Wittlina, Rim- 
band‘a, Beaudelaire‘a i Tuwima. Chcąc liczyć 
na poparcie obywatelstwa, należy dla dobra 
sprawy usunąć z programu żydów Tuwima i 
Wittlina.

— Posiedzenie rady miejskiej zagaił wice
burmistrz p. Nowacki, zaznaczając, iż z po
rządku.obrad wyłącza sprawą uchwalenia pobo
rów wiceb. ze względu na brak odpowiedniej 
uchwały zarządu miejsk. Radny Olejniczak sta
wia dwa wnioski, zmierzające do wyłączenia 
z porządku obrad rozpisany konkurs na bur
mistrza oraz wybór komisji konkursowej. Po 
ostrej polemice, przewodniczący wniosków nie 
uwzględnia. Radni robotnicy w liczbie 7 na 
znak protestu opuszczają salę. Wobec likwidacji 
spółki „Radjo Poznańskie" uchwalono zażądać 
zwrotu wpłaconych udziałów w wysokości 6880 
zł. W sprawie budowy gimnazjum klimatyczne
go, wybrano osobną komisję. Rozpisanie kon
kursu na burmistrza odrzucono 9 głosami, tem- 
samem upad! i wybór komisji konkursowej,

— Na zebraniu parafj. akcji katolickiej, po
stanowiono z pieniędzy zebranych ze wstępnego 
ńa akademji pap., zakupić katechizmy i prze
znaczyć je miejscowym szkołom, dla wypoży
czania biednym dzieciom, (mi)

—* Inowrocław. Teatr ziemi pomorskiej wy
stawia dnia 5 b. m. w sali Teatru Zdrojowego 
„Cnotliwa Zuzannę" Gilberta, a po południu 
„Warszawiankę" Wyspiańskiego i „Pana Beue- 
ta" Fredry.

— Odbył się tu walny zjazd delegatów okr. 
włkp. zw. śpiewaczego. Obrady zagaił prezes 
p. Dratwiński. Zarząd pozostaje ten sam, po
nieważ wybrany był na 3 lata, a kadencja jego 
upływa, za rok. Następny zjazd odbędzie się w 
Pakości z uwagi na 35-Ieeie miejscowego koła 
„Halka", (p)

— Znana firma bławatów Leon Matuszek 
wniosła o nadzór sądowy. Sąd wniosek uwzględ
nił, mianując nadzorcą sąd. prezesa Tow. Kup
ców p. Stefana Knasta.

—* Ostrów. Majątek pow. ostrowskiego w 
nieruchomościach i funduszach według świeżo 
uchwalonego budżetu wynosi 987 783,85 zł Dłu
gi powiatu w wciągniętych pożyczkach wyno
szą ponad 350 tys. zł. Powiat ostrowski utrzy
muje w Odolanowie „Ośrodek Zdrowia", w któ
rym mieszczą sie przychodnie: przeciwgruźli
cza, przeciwjaglicza i przeciwweneryczna, den
tystyczna i dla badania dzieci szkolnych oraz 
stacja opieki nad matką i dzieckiem. Wydatki 
na odolanow-ski „Ośrodek Zdrowia" wynoszą 
9 220 zł, które pokrywa w dwóch trzecich czę
ściach powiat, a subwencja rządu wynosi 3 tys. 
zł. Na radzie powiatowej domagano się podpo
rządkowaniu Ośrodka szpitalowi pow. w Ostro
wie dla zmniejszenia kosztów.

_— Harcerze hufca ostrowskiego uczcili w nie
dzielę akademją srebrny jubileusz kapłański 
swego komendanta ks. harcmistrza prof. Lecha 
Ziemskiego. Uroczystość zgromadziła, prócz 
harcerzy, liczne grono starszych i miała prze
bieg niezwykle podniosły.

— Tow. Kupców odbyło swe walne zebra
nie. Po sprawozdaniach udzielono zarządowi 
absolutorium poczem przystąpiono do wyboru 
nowego zarządu, skład którego jest następu
jący pp.: prezes —- Henryk Serwa, wiceprezes

Deryd. Splitt, skarbn. — R. Nogala, sekr. 
. t-*- Lech Rowiński. Nadto weszli do zarządu pp.

Szajka fałszerzy monet przed sądem
Sąd apelacyjny w Poznaniu ¡rozpa

trywał dziś sprawę szajki fałszerzy mo
net, która grasowała w ub. roku na te
renie Grudziądza, Starogardu i innych 
większych miast pomorskich. W mar
cu ub r. na terenie Pomorza ukazała 
się większa ilość fałszywych monet. — 
Zwrócono baczniejszą uwagę i podda
no obserwacji niektóre osoby. W mar
cu zaaresztowano w Grudziądzu Wale- 
rję Jabłońską, która usiłowała puścić w 
obieg fałszywą 10-złotówkę. Osadzono 
ją w areszcie i przeprowadzone docho
dzenia ustaliły, że fabryka fałszywych 
monet znajduje się w Łodzi. Musiano 
jednak sprawę te umorzyć z powodu 
braku dowodów winy.

Dopiero w maju ub. r. udało się po
licji wykryć sprawców. W Starogar
dzie aresztowano Helenę Jabłońską, 
która puszczała tam w obieg fałszywe 
monety. Jak się później okazało otrzy
mała falsyfikaty od Marjana Wojcie
chowskiego, który wraz z Henryką 
Wojciechowską,, Bolesławem Jarkiewi- 
czem przybyli z Łodzi do Grudziądza
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DZIŚ w czwartek poraź ostatni —*

Gniazdowski, Kaczmarek, Orłowski, Kobzda i 
Kalina. Do komitetu Szkoły Handlowej wybra
no pp. Kubickiego i Kaczmarka, kuratorem 
uczni handlowych pp. Kobzda i Kalina, do kom. 
rew. pp. Kubickiego i Wentzla. Delegatem do 
rady związku został prezes Serwa. W końcu 
zebrania przyjęto jednomyślnie doniosła rezolu
cję, wzywającą kupców-Polaków, by pokrywali 
zasadniczo swoje zapotrzebowania we fabry
kach i hurtowniach polsko-chrześcijańskich i ko
rzystali zasadniczo z usług przedstawiciela Po- 
laka-chrześcijanina. W dalszym ciągu rezolucji 
kupców ostrowskich apeluje usilnie do władz 
państwowych i samorządowych by w zrozumie
niu chwili zechcieli pokrywać swe zapotrzebowa
nia wyłącznie we firmach chrześcijańskich.

— Pociąg popularny na mecz bokserski do 
Poznania wychodzi z Ostrowa 6 marca. Bilet 
powrotny 5,20 zł sprzedaje „Orbis" w Ostrowie.

— Walne zebranie obwodu powiatowego L. 
O. P. P. po sprawozdaniach zarządu z cało
rocznej działalności dokonało wyboru nowego za
rządu. Na prezesa wybrano starostę dr. Ek- 
kerta, a na da'szych członków pp. Galantowi- 
cza, Szyszkę,, dyr. Hubickiego i kpt. Kopciu- 
ka. Komisję rew. tworzą pp. Miczyński, Wentzel 
i Jezierski. Budżet uchwalono na 10 tys. zł.

— Rozprawa Leona Kowalskiego i Czesława 
Głoska z Ostrowa, oskarżonych o to, że w cha
rakterze miejskich poborców targowych dopu
ścili się oszustwa, została odroczona z powodu 
niestawienia się pewnych świadków, (os)

— K. S. M, męskiej pod wezwaniem św. St. 
Kostki urządza w ognisku w dniach 6, 7 i 8 
b. m„ drużynowy mecz pine-pongowy o mi
strzostwo miasta Ostrowa.

— W świetlicy K. S. M. rozegrany został 
mecz szachowy pomiędzy K. S. M. Poznań i 
K. S. M. ognisko I Ostrów z wynikiem 4:2 
dla drużyny ostrowskiej.

— W dniu 2 b. m. wieczorem została na
padnięta pod Ołobokiem pow. Ostrów, niej. Bła- 
szczykówna przez nieznanego osobnika, który 
■wyrwał jej torebkę zawierająca 95 zł i zbiegł. 
Dochodzenia prowadzi posterunek policji w Sie
roszewicach. (rp)

— * Rawicz. Jarmark ogólny na dzień 11. 
bm. będzie w najbliższym numerze „Dziennika 
Wojewódzkiego" odwołany.

— Roczne walne zebranie P. Białego Krzy
ża odbyło się w sali wydziału pow. Po refera
tach nastąpił wybór zarządu w składzie zeszło
rocznym.

— Od 1. bm. wznowiono komunikację auto
busową na szlaku Rawicz—Krobia—Gostyń i 
z powrotem.

— Tow. Hodowców gołębi pocztowych „Pocz
ta wojenna" odbędzie swe walne zebranie 8. bm. 
w strzelnicy o godz. 14.

— Pewien urzędnik przy ul. Sienkiewicza ma 
za żonę Żydówkę. Z racji rasowego pokrewień
stwa jest dom ich otwarty dla zamiejscowego 
żydostwa, wraz z tobołami i walizami, (rs)

— Jednej z ub. nocy dokonano kradzieży z 
włamaniem w lokalu służbowym na stacji koi. 
Dłonie. Złodzieje zabrali z lokalu służbowego 
medykamenty i skrzynkę ze środkami opatrun
kowemu Ponadto skradziono siekierę i 50 kg 
pszenicy. Podczas kradzieży złodzieje poprze
cinali przewody telefoniczne, zapewniając sobie 
w ten sposób swobodę działania, (kl)

—* Szamotuły. W czasie wielkiego postu od
bywa się w kolegiacie w każdy piątek o godz. 18 
„Droga krzyżowa“, a w niedzielę o godz. 14.30 
nieszpory i Gorzkie Żale. Nauki pasyjne głosi 
ks. mansj. Staszak.

— Na walnem zebraniu P. G. K. wybrano 
nowy zarząd w następ, składzie: pp. Ordynato- 
wa Twardowska z Kobylniik — prezeska, dr. 
Wiktor Krukowski i ppłk. Paweł Thomas — 
wiceprezesi, Tadeusz Bialasik — sekretarz, Jó
zef Preuss — skarbnik, dalsi członkowie pp. sta
rosta Narajewski, rektor Leon Gierszewski, kier, 
szk. A. Nowicka, dr. St. Owsiany, red. Józef 
Kawaler, Marja Głowacka, Kosicka, Galińska 
i dyr. Władysław Swinarski, Szamotuły-Zamek.

— Tegoroczny sezon piłki nożnej rozpoczął 
się meczem tow. Szamotulskiego K. S. z „Koro
ną" z Poznania. Zawody zakończyły się zwycię
stwem gospodarzy 6:3.

— Podczas ostatniego targu przychwycił 
funkcjonariusz P. P. Aleksandra Dubasta z Po
znania i Kazimierza Gorgolika z Leszna, upra
wiających grę w trzy naparstki. Zdążyli oni

i tu zatrzymali się u Franciszka Lewan
dowskiego. Policja przeprowadziła u 
Lewandowskiego w Grudziądzu rewi
zję i znalazła 500 sztuk falsyfikatów, 
monet 10-złotowych.

Aresztowana paczka fałszerzy za
siadła na ławie oskarżonych sądu okrę
gowego w Grudziądzu. Po przeprowa
dzeniu rozprawy, sądl skazał Helenę Ja
błońską na łączną karę 7 lat więzienia, 
Walerję Jabłońską na 3 i pół lat wię
zienia, Henryko Wojciechowską na 7 
lat więzienia, Marjana Wojciechow
skiego na 3 lata więzienia, Bolesława 
Jackiewicza na 7 lat więzienia, Walen
tego Szymiczka, u którego mieściła się 
fabryka fałszowanych monet na 2 lata 
więzienia.

Od wyroku tego apelowali zarówno 
oskarżeni, jak i prokurator.

Sąd apelacyjny obniżył Helenie Ja
błońskiej karę do 3 lat więzienia, Hen
ryce Wojciechowskiej do 5 lat więzie
nia, Walentemu Szymiczakowi do 8 
miesięcy więzienia. Co dio reszty, sąd 
wyrok zatwierdził, (m)

APOLLO — Głofno dzieło DICKENSA DAVID COPPERFIELD 
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już nabrać jednego wieśniaka na 8,— zł.
— Celem ożywienia oddziału T. C. L. odbyło 

się w ub; niedzielę po sumie w sali hotelu „Eldo
rado" wielkie zebranie publiczne, na którem re
ferat wygłosił znany działacz ks. dr. Milik. 
Składka członkowska wynosi na miesiąc 20 gr„ 
bezrobotni zaś korzystają z bibljoteki bezpłatnie. 
Bibljoteka jest czynna w każdą środę i sobotę 
od godz, 3—5 po pot. w biurze parafjalnem. (sc)

—* Śrem. Na ostatniem zebraniu rady miej
skiej uchwalono przekazać na wniosek zarzą
du miejskiego preliminowaną pozycję na rok 
1936/37 w kwocie 400 tys. zł . na zatrudnienie 
bezrobotnych już w marcu, którzy pozatem 
znajda pracę przez dłuższy czas przy budowie 
stadjonu wojskowego. Następnie przyjęto pro
jekt ustalania, zasad przy wydzierżawianiu ry- 
bołóstw na miejskich wodach. Ostatni wresz
cie punkt obrad przewidywał przyjęcie przez 
radę miejską sprzeciwu zarządu, przedstawio
nego przez sekr. p. Kruczyńskiego, przeciw 
zmianom, dokonanym przez nią w uchwalo
nym budżecie. Zarząd miejski obniżył pro
jektowany po raz wtóry budżet administr. do 
globalnej sumy 181,178 zł, a nadzwyczajny 
podwyższył do 57,132 zł. Rada miejska ze 
względów technicznych nie rozpatrzyła sprze
ciwu i oddala go komisji mieszanej, złożonej 
z pp, radnych Miękusa Wł., Taciaka Ig., zast. 
hurm. Wachowiaka i Cieplińskiego, którzy w . 
7 dniach mają sprawę uzgodnić.

— Uczenice szkoły gry fortepianowej p. 
Wandy Wojciechowskiej przygotowują na nie
dzielę, 8 b. m., o godz. 5 w sali p. Sałacińskiej 
5 koncert popisowy, urozmaicony występami hu- 
morystycznemi. Czysty dochód przeznacza się 
na ubrania dla biednej dziatwy bezrobotnych 
rodziców, mającej przystąpić do I komunji św.

— Nieznani sprawcy skradli ze stajni maj. 
Łęg 4 komplety szorów na szkodę dzierżawcy 
Soballofa. (sn)

, —* Żnin. Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ 
niej Andrzejewski Nikodem z zawodu ogrodnik 
zatrudniony w maj. Paryż. A. uda! się do ogro
du gdzie wycinał niepotrzebne konary u drzew 
owocowych. W pewnej chwili spadł z drzewa 
na sterczący konar, który wbił się nieszczęśli
wemu w brzuch około 20 cm. Ofiarę nieszczę
śliwego wypadku przewieziono natychmiast do 
szpitala, pow. w żninie gdzie pomimo natych
miastowej operacji zmarł.

— Podczas ścinania drzewa w lesie w Wój- 
cinie podeszła pod ścięte drzewo 16-letnia Ha- 
rencka, którą walące się drzewo przygniotło tak 
nieszczęśliwie, że H. z pod drzewa wydobyto już 
nieżywą.

— W najbliższych dniach zostanie rozpoczę
ta budowa drogi brukowanej z Gąsawy na wy
kopaliska do Biskupina. Prace finansować bę
dzie państ. fundusz pracy, (źd)

— Znany przemysłowiec na Pomorzu p. 
Zygmunt Junk otworzył w Żninie przy ul. Br. 
Pierackiego interes zbożowy.

. — W tych dniach miano wyeksmitować z 
mieszkania żyda I-Iassego. Jednakże jeden z 
tut. obywateli pożyczył mu pieniędzy na zapła
cenie zaległego komornego, co Żyda uchroniło 
od eksmisji.

— Opera pozn. wystawiła tu operetkę pt. 
„Sztygar“.

— W kościele paraf, w Gorzycach został po
błogosławiony związek małż, pomiędzy kier. Pla
cówki S. N. i prezesem K. S. M. m. p. Pietra
sem.
. — Żyd Simon Merkus w Janowcu nie kupu
je zboża od członków S. N. Czyż to ma być 
karą dla narodowców? (źd)

Z POMORZA
* Grudziądz. W szpitalu miejskim zmarł 

wskutek odniesionych ran Jan Sokołowski, kon
duktor pociągu towarowego, który przed kilku 
dniami na tut. dworcu uległ wykolejeniu. We 
wtorek odbył się przy tłumnym udziale koleja
rzy pogrzeb S. p. zmarłego. Kilka dni temu zmarł 
wskutek okaleczeń kierownik wykolejonego po
ciągu S. p. J. Czapiewski.

— W Buku pod Jabłonowem otruła się Kzo- 
iem niejaka Helena Nowak. Powodem samo
bójstwa była nieuleczalna choroba.

— Kwesta uliczna na dożywianie biednych 
dzieci, urządzona staraniem „Caritasu", przy
niosła na czysto ponad 700 zł.

Groźny pożar
Szamotuły (Tel. wł.) W środę, 

w godzinach popoł., wybuchł groźny 
pożar w zabudowaniach maj. Busze- 
wo, własność p. Zygmunta Mielęckie
go. Pastwą, płomieni padły obora, 
dwie świniami© i stajnia, poza tem 
spaliło się kilkanaście świń i wielka 
ilość siana, oraz słomy.

Na miejsce pożaru zjechało kilka
naście straży pożarnych, a dzięki 
szczególnie energicznej akcji ratun
kowej straży szamotulskiej, pod 
kierown. p. Brzezińskiego, zdołano o- 
calić dom mieszkalny, gorzelnię i in
ne zabudowania. Pożar ugaszono do
piero dziś rano. Straty wynoszą oko
ło 45 tys. zł. Poszkodowany był ubez
pieczony. (sc)

— Lody na Wiśle ruszyły, kra spływa szybko, 
tak że obawa powodzi na pomorskim odcinku 
Wisły już nie istnieje.

— Odbyła się rozprawa sadowa na tle pobi
cia znanego adw. R. Rudki przez ziemianina 
Tad. Wyganowskiego z Golębiewka. Napadu do
konał W. po zakończonym procesie, wytoczonym 
przeciw firmie „Fiat", którą adw. Rudka za
stępował. Gdy po rozprawie R. opuścił gmach 
sądowy, W. podążył za nim i uderzył go pięścią 
w głowę, wołając: Czemu mnie pan atakuje? 
Po zajściu W. wsiadł do samochodu i odjechał. 
Poszkodowany udał sie do lekarza, który stwier
dził pęknięcie błony bębenkowej z wylewem 
krwi. Oskarżony W. tłumaczył sie, że R. na 
rozprawie poprzedniej wyrażał się niestosownie 
pod jego adresem i że przez uderzenie chcia! 
go zmusić do honorowego (!) załatwienia spra
wy. W rezultacie W. skazany został na rok 
więzienia, na podstawie amnestji obniżono karę 
do połowy z zawieszeniem na lat pięć, (gr)

—* Toruń. Policja ujęła sprawców zuchwa
łej kradzieży do firmy „Autotraktor" której 
właścicielem jest p. Cierpiałkowski. Jak wyka
zały dochodzenia złodzieje dostali się do biura 
firmy przez rozgięcie krat, nie naruszając zu
pełnie zamków. Sprawcy kradzieży należą do 
dobrze' zorganizowanej szajki, dlatego ze wzglę
du na toczącesię śledztwo nazwiska nie zostały 
ujawnione.

— Pod Toruniem ruszyła Wisła. Wody pły
ną szerokiem korytem, a na brzegach potworzy
ły się fantastyczne zwały lodowe. Temperatura 
powietrza wynosi około 8 stopni C.

— Warszawski sąd apelacyjny wydał orze
czenie, że synowi znanego aferzysty Kwinty 
Zbigniew i Stanisław, właściciele fabryki ce
lulozy p. f. „Tomofan", ponoszą odpowiedzialność 
cywilną za długi banku Kwinty.

— W związku z zwiększonym eksportem ma
sła z Pomorza, zauważyć się daje brak masła. 
Za kilogram trzeba płacić 3,60 zl. Podwyższo
no również cenę mleka na 20 gr za litr.

— Prowadzone przez wydział śledczy docho
dzenia ujawniły sprawców napadu nakobiety 
w korytarzach domu. Schwytano 3 osobników 
w wieku lat 23 — 26 wszyscy bez zajęcia, żyli 
z żebraniny. Aresztowanie ich nastąpiło w 
Inowrocławiu dokąd wybrali się na gościnne wy
stępy.

— W urzędzie wojew. odbyło się posiedze
nie pięciu komisyj rozdziel, dla poszczególnych 
cukrowni wojew. pomorskiego a na cukrowni 
w Chełmży, Unisławiu, Mełnie, Pelplinie i Świe- 
ciu. Obradom przewodniczył naczelnik wydzia
łu rolnictwa i reform rolnych p. Cecenowski, 
Komisje ustaliły sposób przesunięcia plantacyj 
buraczanych z większej własności na mała 
własność, przyczem ustalono również sposoby 
rozdziału sali dyspozycyjnej między małorolnych.

— Odbyło się zebranie organizacyjne woj. 
komitetu „Tygodnia propagandy pols. zw. za
chodniego", mającego na celu zapoznanie spo
łeczeństwa z zagadnienia mniejszości niemieckiej.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Chleb św. Antoniego: S. H. procent 

od pensji 5 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 17,50 zł.

Dla W. Ewaldowej: Szydłowski 2 zł. — 
Franciszek Janelt 3 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 270,50 zł.

Dla wdowy 1 dziecka śp. Jana Buszki, 
Okolewo; Franciszek Janelt 5 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 169,55 
zł.

Na bezrobotnych miasta Poznania: Ze
brano z inicjatywy p. Br. Abramowicza 
podczas uroczystości poświęcenia składu 
tapet Koczorowska i Borowicz 52,50 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 247,31 
złotych.

Ńa pomnik Serca Jezusowego: Walen
ty Kaczmarski zamiast kwiatów na trum
nę brata Stanisława 5 zł. — Wanda Szar
sze wska 1 zł. — Jankowski z podziękowa
niem za. otrzymane łaski, z prośbą o dal
sze, 2,50 zł. — Razem z poprzednio, pokwi
towanemi 163 zł.

Dla Stasia Skoczenia w Żywcu: Wan
da Czechakowa (Świętochłowice) 2 zł. — 
Cztery panie z Koła 5,50 zł. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 70,50 zł.

KSIĘGI STANO SYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 4 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): właść. 
składu pieczywa Piotr Machowski i krawc., Stef. 
Kubala: rob. Lud w. Lorych i Anna Kryza; pora, 
gastr. Józ. Rybarczyk i ekspedj. Stan. Rach- 
walska.

Zgony:
Dnia 4 marca 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Teodor Grabowski, handlowiec, 35 lat; 
Zdzisław Łapczyński. 2 mieś. 18 dn'.; Irena Dy- 
marsowa z domu Szymańska, 33 lat; Jadwiga 
Witkowska, pielęgniarka, 39 lat; Klara Rechel, 
pobierająca rentę, 60 lat; Janusz Beutlieh. prak
tykant ogrodniczy, 18 lat; Kazimiera Szudoba- 
jówna, 1 rok, 23 dni; Anna Prechel, bez zawodu, 
47 lat; Michalina Pospies-zyńsika z domu Schcn- 
eich, wdowa., 71 lat; Wanda Grzybowska. 1 
dzień; Marjanna Gierszyńeka z domu Ratajcaa- 
kowna wdowa. 67 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

KTO WIE COŚ O AUGUŚCIE BRAUNIE?
BERLIN STROI SIE NA OLIMPJADE

Lustgarten i fatalny „tum“ — Przeniesiony monarcha — Unter den Linden I CWim- 
pjada — Las masztów i chorągwi — Generalna próba — Dziesięć kilometrów „via 
triumphalis“ — Odnowione fasady i nowe lipy — Dwie opery i dwaj dygnitarze —

„Gmach Goebbelsa" i „gmach Goeringa“ — Czy dla Olimpjady?
Berlin, 3 marca.

Czworobok Lustgartenu pozostanie 
zawsze jednym z najokazalszych pla
ców Berlina. Pomimo, że jego wschod
nią. ścianę zeszpecono z końcem ubie
głego stulecia monstrualną fasadą 
„tumu“, o kopule przeładowanej tysią
cem fidrygałków, pomimo, że po upad
ku cesarstwa punkt ciężkości stolicy 
odsunął się z dzielnicy zamkowej w 
kierunku Westenu. Trwałe walory 
Lustgartenu leżą w urbanistycznem 
rozplanowaniu jego czworoboku, uję
tego z dwóch stron przez Szprewę, jak 
i w pięknie otaczających go starych 
budowli. A więc przedewszystkiem w 
szlachetnej linji „starego muzeum“, 
reprezentującego klasycyzm Schin- 
klowski z przed stu lat, w starszym o- 
deń o całe stulecie „Zeughauzie“, jed
nej z nielicznych pozostałości baroku 
w Berlinie, wreszcie w części fasady 
zamku królewskiego, której twórcą 
jest Schlüter z Gdańska, ten sam, któ
ry przyozdabiał także Warszawę i Pe
tersburg. Współczesny Berniniemu w 
niejednem zabrał genjalnemu Włocho
wi tajemnicę patosu i dostojności.

Dzisiaj chcianoby nawiązać do tra- 
dycyj Schlüterowskich i wymieść z 
Lustgartenu późniejsze naleciałości, 
które, zwłaszcza w drugiej połowie 19 
stulecia szpecić zaczęły Berlin. Rady- 
kalnem wyjściem byłoby oczywiście 
zburzenie nieszczęsnego „tumu“ Ale 
brak na to odwagi ojcom miasta. Na- 
razie prowadzono nowe rozplanowanie 
placu między muzeum i zamkiem. U- 
sunięto zbyteczne klomby i trawniki, 
otwierając perspektywę ku stopniom 
i esplanadzie „starego muzeum ', ode
pchnięto jezdnie ku bokom, robiąc 
miejsce dla wielkiej, równej przestrze
ni. Nakoniec ustawiono nad konną 
statuą Fryderyka Wilhelma III ruszto
wanie z windą, poczem monarchę wraz 
z rumakiem uniesiono w górę — i 
pomnik popchnięto nad sam brzeg 
Szprewy. Nie pomogły biadania, że 
król, jako małżonek ubóstwianej kró
lowej Luizy, był ulubieńcem mieszczan 
berlińskich i zasłużył sobie na lepsze 
traktowanie. Nie pierwszy to przy
kład, że dzisiejszy reżim nie ma senty
mentów dla wspomnień hohenzoller- 
nowskich.

Zmiany w Lustgartenie są tylko 
ogniwem w szeregu większych prze
obrażeń. Berlinowi brakło zawsze o- 
kazałych perspektyw, które wyglądowi 
ulicy nadają nutę stołeczną. Jedyna 
wielka arterja, która przebiega Berlin 
od wschodu ku zachodowi, zaczynając 
się „Pod Lipami“, a kończąc na pery- 
ferji Charlottenburga, jest architekto
nicznie nader nierównomierna i w 
strukturze niejednolita. A dzisiejszy 
rząd Rzeszy, rozmiłowany w koncep
cjach architektonicznych na skalę „ko
losalną“, upojony wszystkiem, co 
przedstawia „masę“ i „rekord“, pra
gnąłby przysporzyć stolicy owych bra
kujących „wielkomiejskich“ perspek
tyw. W tym więc kierunku czyni usil
ne starania.

Kilka dni temu uderzał przechod
niów „Unter den Linden“ rząd potęż
nych masztów, wkopanych w ziemię, 
zdobnych w olbrzymiej długości flagi 
i girlandy. Była to „próba generalna“ 
udekorowania stolicy w czasie tego
rocznej Olimpjady. Postanowiono mia
nowicie ową centralną arterję, która 
zaczyna się przy Lustgartenie, a cią
gnie się „Pod Lipami“, przez bramę 
Brandenburską, Tiergarten do Charlot
tenburga, przeobrazić w olimpijską 
„via triumphalis“ i wzdłuż całego jej 
przeszło 10-kilometrowego przebiegu 
udekorować. O rozmiarach tego przed
sięwzięcia świadczy już sama kwota 
pieniężna, na to przeznaczona: koszt 
masztów, girland i chorągwi wyniesie 
prawie pół miljona marek! Cel jest 
ten, aby z owego szlaku triumfalnego 
z śródmieścia na pole olimpijskie zro
bić jednolitą perspektywiczną całość 
tak pod względem ciągłości kompozy
cji, jak doboru barw.

W tym samym celu przeprowadzo
no ubiegłej jesieni prace niwelacyjne 
na 4-kilometrowym odcinku szosy 
chariottenburskiej vz Tiergartenie. Po
łożono nową jezdnię asfaltową, a obec
nie umieszczane są nowe latarnie. Nie
które skrzyżowania ulic (Grosser 
Stern) są rozszerzane, P-ady domów 
w Charlottenburgu będą \. ciągu wio-

sny odnowione, wreszcie „Unter den 
- Lindan“, ogołocona w roku zeszłym z 

lip (wskutek budowy kolei podziem
nej) otrzyma wkrótce cztery rzędy no
wych drzew. Pierwsza arterja Berlina 
zaprezentuje się więc latem w nowej
szacie.

Metamorfoza Berlina pod wpływem 
oczekiwanej Olimpjady nie kończy się 
jednak na owym stołecznym szlaku 
„triumfalnym“. Wzmożone tempo bu
dowlane, jakiem żyje stolica Niemiec 
w bieżącym roku olimpijskim, dotyczy 
zarówno nowych budowli, które po- 
wstają w śródmieściu, jak i starych 
gmachów, ulegających odnowieniu.

Odnosi się to przedewszystkiem do 
berlińskich teatrów. Na dwóch krań
cach wspomnianej magistrali olimpij
skiej leżą dwa gmachy teatralne: O- 
pera państwowa „Unter den Linden“ 
oraz Opera Charlottenburska. Oba te 
gmachy przybrały w ostatnich miesią
cach nową szatę. Stara opera fryde- 
rykowska, znana dawniej z szpetnych 
przybudówek, żelaznych schodów i 
szop, otrzymała pierwotną fasadę, a 
wewnątrz odkurzono ją rzetelnie z py
łu, pajęczyn i dusznych akcesorjów de
koracyjnych doby wilhelmowskiej. W 
czasie tegorocznego balu operowego, 
który był szczytem wydarzeń towarzy
skich karnawału berlińskiego, zapre
zentowała się ponadto opera w szacie 
bogatych dekoracyj z jedwabnych obić 
i przepychu kwiatów, tak, jak ją wi
dzieć będą goście zagraniczni, gdy la
tem przybędą na Olimpjadę.

Czy to wypływ konkurencji i ludz
kich ambicyj — gospodarzem Opery 
Pod Lipami jest premjer Prus Góring, 
zaś protektorem Opery Charlottenbur- 
skiej jest min. Goebbels — czy też „rok 
olimpijski“ był momentem decydują
cym, w każdym razie opera w Char
lottenburgu nie pozostała w tyle za 
swoją starszą siostrzycą z Pod Lip. O- 
twarcie tegorocznego sezonu było za
razem wielkim sukcesem architekta 
Baumgartena, który ów gmach, będący 
„źle pojętą sceną ludową“, przeobraził 
w wielką scenę reprezentacyjną. 
Wspaniała kurtyna prof. Scheuricha 
nadaje wnętrzu uroczystą nutę. Jasne 
barwy i zręczne oświetlenie podnoszą 
wrażenie przestrzeni i lekkości. Za
chodnie dzielnice Berlina zyskały sce
nę dla wielkich spektakli, tembardziej, 

1 że całkowitej odnowie uległy również 
środki techniczne za kulisami.

B. L.

Pisma nadesłane
„Arkady“. Nr. 2: S. P. Koczorowski :„O 

pięknie starych druków“ — E. Norwerth: 
„Plastyka muru“. — W. Telakoweka: 
^Sztuka hafciarska“. — F. Walczoweki: „O 
jubileretwie“ — W. Podoski: „Sekretera“
— Przybory na biurko — T. M. Narolew- 
ski: „Karty“ — Pod Arkadami. — Adr. 
Red. Warszawa, Królewska 5.

„Higiena Psychiczna“. Nr. 6/7. Treść: 
H. Żółtowski: O bezplodnienie w Polsce".
— J, Nelken: „Higjena higjeny“. — Refe
raty. — Sprawozdania z książek. — Wy
miana myśli. — Kronika. — Skrzynka po
cztowa. — Adr. Red. Kościan, Sanatorium 
dla Nerwowo-Chorych.

„Kaszuby“. Nr. 2. Treść: Ks. A. Mań
kowski: „Kaszuba — Sybirak. Ś. p. ks. 
Antoni Muchowski (1842—1914)". — S. 
Bieliński: „Dzieje klasztoru Kartuzów w 
Kartuzach“. — S. T. Kaczmarek: „Zwy
czaje wielkopostne na Kaszubach w XVI 
i XVII wieku“. — J. Patock: „Majik. Sta
ry ludowy zwyczaj na Kaszubach“. — Cu
downa figura Najśw. Marji Panny w Sia
nowie“. — Życie kulturalne Kaszub. — 
Adr. Red. Kartuzy, ul;. Dworcowa 7.

„Turysta w Polsce“ Nr. 1-—1. Treść: Br. 
K.: „Problem alpinisty-kajalkowca“ — J. 
Sosnowski: „Harcerzy widzi dziś Polska 
wszędzie“ — „IV Olimpjada zimowa“ — 
Imprezy turystyczne i udogodnienia. — K. 
Harhat-Zaluski: „Rzecz o snobach nie sno
bach“ — Liga Popierania Turystyki a or
ganizacje turystyki czynnej — Dr. A. Z.: 
„Nowe możliwości turystyczne na Hucul- 
szczyżnie“ — J. A. Szczepański: „Nowe 
drogi taternictwa polskiego“ — Narciar
skie przejazdy na PKP. — Prace wydzia
łu turystyki ministerstwa komunikacji. — 
W. Firsoff: „Lawina ‘ — W. F.: „O kulturę 
narciarskiegp śladu“ — Dr. M. Kraus: 
„Ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypad
ków narciarskich“. — Z ruchu wycieczko
wego. — Kronika turystyczna. — Mag. 
T. Biernakiewicza: „Narciarstwo szkolne 
w Austrji“. — Adr. Red. Kraików, u’. Pił
sudskiego 19.

W Poznaniu żył i działał skrzypek Au
gust Braun. Zanim zjawił się w naszem 
mieście, przebywał czas pewien we Lwo
wie. W Poznaniu był dyrektorem muzyki 
miejskiej i famej, umarł tu dnia 28 listo
pada 1861 roku. Do „Słownika Biograficz
nego“, pomnikowego wydawnictwa kra
kowskiej Akademii Umiejętności, pisze ar
tykuł o Braunie lwowski muzykolog mag. 
Jan Dunicz, starszy asystent Zakładu Mu
zykologii na Uniwersytecie Jana Kazimie
rza we Lwowie.

P. mag. Dunicz zwraca się za naszem 
pośrednictwem do wszystkich, którzy po
siadają jakie wiadomości o Auguście 
Braunie: może listy, wycinki z pism itd., 
a także wspomnienia rodzinne, aby ze- 
chcieli ułatwić mu pracę, przez zakomuni
kowanie tych materiałów. Ze swojej stro
ny apel ten popieramy jak najgoręcej. Już

NAUKA
Rycerskość I pacyfizm w wychowania.

Jutro w piątek, 6 marca o godz. 20 w sali 
XVII Coli. Minus prof. Ludwik Jaxa By
kowski wygłosi w ramach Powszechnych 
Wykładów Uniw. Poznańskiego odczyt p. 
t. „Rycerskość i pacyfizm w wychowaniu 
Wstęp 30 i 15 gr. (dla młodzieży i wojsko
wych niższych stopni). — W sobotę, dnia 
7 marca doc. dr. Kazimierz Kalinowska 
mówić będzie na temat „Znaczenie ładun
ku elektrycznego w działaniu leków“,

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa Pantscha w Krakowie została 

otwarta w Pałacu Sztuki. Zgromadzono na 
niej mnóstwo dziel znakomitego artysty, 
byłego dyrektora Państwowej Szikoły Zdob
niczej w Poznaniu.

W OBRONIE PRZYRODY
FATALNA KOLEJKA

Warszawa, 4 marca.
Podczas gdy z Zakopanego nad

chodzą coraz nowe niejasne wiado
mości o uruchomieniu czy też nieuru- 
chomieniu częściowem kolejki na Ka
sprowy, zabrali głos w tej smutnej 
sprawie przyrodnicy polscy, zorgani
zowani w Polskiem Towarzystwie 
Przyrodników im. Kopernika. Na 
Walnem Zebraniu uchwalono cały 
szereg wniosków, mieszczących suro
wy protest przeciw niszczeniu Tatr, 
jakiego dopuszczono się przez budowę 
fatalnej kolejki, a temsamem przeciw 
pomiataniu opinją całego kultural
nego społeczeństwa, która jednomyśl
nie zamach na Tatry potępiła.

W szczególności zażądali uczeni, 
aby jak najszybciej zrestytuowano 
Radę Państwową Ochrony Przyrody, 
która wskutek budowy kolejki poda
ła się do dymisji razem ze swym prze
wodniczącym, tyle zasłużonym prof. 
Wł. Szaferem z Uniwersytetu Jagiel
lońskiego. Rada Przyrody zaprotesto
wała w ten sposób przeciw ustosunko
wanej barbarji, której zawdzięczamy 
nikomu niepotrzebną kolejką. Zażą
dali też, aby wydano wreszcie rozpo
rządzenia wykonawcze do ustawy o 
ochronie przyrody, przed dwoma laty 
uchwalonej. Wiadomo, że jakieś za
kulisowe wpływy sprawiają, iż rozpo
rządzeń tych dotychczas nie wydano, 
wskutek czego ustawa nie może wejść 
w życie. Zwloką ta wygląda demora
lizująco i winna się bezwzględnie 
skończyć.

Osobną uchwałą zaznaczyli nasi 
przyrodnicy, że Towarzystwo Tatrzań
skie winno w sposób zdecydowany 
przeciwstawić się dalszemu niszcze
niu Tatr. Jest bowiem trudne do zro
zumienia, iż fatalna kolejka została 
zbudowaną na gruntach, których wła
ścicielem jest w 54 procentach Towa
rzystwo Tatrzańskie! Należy też jak 
najrychlej urzeczywistnić Park Naro
dowy w Tatrach, aby położyć kres 
dalszemu ich niszczeniu przez moż
nych spekulantów.

Ciekawem będzie, czy czynniki po
wołane będą dalej ignorowały stano
wisko całego kulturalnego społeczeń
stwa, zajęte przeciw handlowaniu Ta
trami? Wiadomo, ile ofiar pochłonę
ła kolejka na Kasprowy, nim jeszcze 
została otwarta. Wiadomo również, 
że uruchomienie jej w całości, spotka
ło się ze sprzeciwem komisji, mającej 
ją zatwierdzić. Wiadomo, że nie tak 
dawno znów zerwała się jedna z lin 
drucianych i że słychać obawy, czy w 
razie silnego wiatru, wagoniki (nb. 
sprowadzone z Niemiec) nie będą za
grożone obijaniem się o rusztowania?

parokrotnie powiodło 6ię badaczom uzy
skać materjały biograficzne z niedawnej 
przeszłości, dzięki naszym czytelnikom, 
którzy je posiadali i chętnie do. opubliko
wania użyczyli. Mamy nadzieję, że i tym 
razem, o ile materjały takie istnieją i w 
rękach naszych czytelników się znajdują, 
prośba młodego lwowskiego uczonego 
spotka się z żyęzliwem przyjęciem i speł
nieniem.

Dział Kultury i Sztuki najchętniej po* 
średiniczyć będzie w tej sprawie. Materia
ły można nadsyłać pod adresem kierowni
ka Działu, św. Marcin 70, redakcja „Kurje- 
ra Poznańskiego“. Po nadejściu, będą za
raz przekazywane p. mag. Duniczowi. Do
daj emy, że pospiech jest bardzo pożądany* 
gdyż odnośny zeszyt Słownika Biograficz
nego niedługo ma się ukazać.

SZKOLNICTWO
Glmnazjaścł grają Arystofanesa. Mło

dzież gimnazjalna państwowego gimna
zjum męskiego im. św. Marji Magdaleny 
organizuje ku czci Patrona szkoły, św. 
Tomasza z Akwinu Wieczór Klasyczny w 
dniu 6 marca br. O godz. 20 w Teatrze No
wym odegrają uczniowie klas wyższych 
komedję Arystofanesa pt „Rycerze“* 
Przedstawienie poprzedzi słowo wstępne 
o autorze i sztuce. Reżyserię komedji 
objęła p. dyr. Nuna Młodziejowska- 
Szczurkiewiczowa. W sobotę, 7 marca 
przedstawienie powtórzone zostanie dla 
uczniów w Teatrze Nowym o godz. 16.

TEATR
Teatry Popularne w Łodzi po „Małżeń

stwie Lodi“ H. Zbierachowskiegoi z udzia
łem Władysława Waltera, wystawiają wo* 
dewil p. t. „Robert i Bertrand" w reżyserii 
R. Ubrańekiego. Najbliższą premierą ma 
być „Ponad śnieg“ Żeromskiego. Przed 
kilku dniami ustąpił, wskutek zatargu z 
zespołem artystów dyrektor łódzkich Tea
trów Popularnych p. Ninkler. Teatry prze
jęło zrzeszenie Z. A. S. R. (wp)

MUZYKA
Umarł znakomity śpiewak Antonio

Scotti, barytonista światowej, sławy. Scot- 
ti należał w piewezych latach tego stule
cia do wielkiej plejady barytonów takich 
jak Galeffi, Stracciari, Maggini-Cołetti, 
Battistini, de Luca, Arcangeli. Niektórzy 
jeszcze śpiewają, zachowawszy dawny 
głos. Scotti należał przez szereg lat do 
składu Metropolitan Opera House w No
wym Yorku, oczywiście śpiewał w Alla 
Scala i w San Carlo w Neapolu. Miał głos 
potężny, o ciemnem, niemali basowem 
brzmieniu. Przez kilka sezonów występo
wał w Warszawie za okupacji rosyjskiej.

VARIA
Związek Lutników Polskich będzie nie

długo zawiązany, jako rezultat „policze
nia się“ wytwórców na wystawie krakow
skiej. Związek ma zająć się urządzeniem 
w Krakowie w roku przyszłym międzyna
rodowej wystawy lutniczej.

KRAJOZNAWSTWO
Tanie roczniki „Ziemi“. Na rok obecny

przypada 25-lecie wydawania „Ziemi“. 
Redakcja tego zasłużonego czasopisma 
krajoznawczego rozsprzedaje po niskich 
cenach dawniejsze, kompletne roczniki. 
Pierwsze dwa są oddawna wyczerpane; 
okazja uzupełnienia bibljoteki krajoznaw
czej jest wyjątkowa. Niektóre roczniki 
kosztują zaledwie po cztery złote. Tania 
sprzedaż trwać będzie tylko przez marzec. 
Zamówienia należy kierować do admini
stracji „Ziemi“ w Warszawie, ul. Nowy 
Świat nr. 19. (mj)

W następnym Dziale:
SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM

przez
Witolda Noskowskiego

Razem ze znanem „nagięciem“ prawa 
przy rozpoczęciu budowy, czyni to 
wszystko kolejkę zbiegiem dziwnych 
nieporozumień i jeszcze dziwniej
szych niejasności. Początek jej „dzia
łania“ jest w każdym razie fatalny. 
Raz jeszcze grosz publiczny został u- 
żyty przeciw zgodnej opinji kultural
nego ogółu na imprezę, niemającą nic 
wspólnego z dobrem publcznem.

T. W.
Bojkot kolejki na Kasprowy u-

chwaliła krakowska młodzież akade
micka na Walnem Zgromadzeniu 
Bratniej Pomocy.

Książki nadesłane
Władysław Banaszak i Tadeusz Doro- 

żała: „Przepisy o wynagrodź cni u nota/rju- 
szów“. Poznań 1936.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Idziemy 

do zwycięstwa
Niedzielne walne zebranie „Bratniej 

Pomocy“ S. S. S. U. P. zapoczątkowało 
właściwy okres wyborczy na uniwersy
tecie poznańskim. Teraz już niemal 
co dnia będą się odbywały walne ze
brania, a później wybory, w kołach 
naukowych, stowarzyszeniach regio
nalnych i innych.

W niedzielę ubiegłą zarząd „Brat
niaka“ wykazał w swem sprawozda
niu kolosalny wprost dorobek ostatniej 
kadencji. Zarysowało się szczególnie 
dobitnie na tle poprzedniej fatalnej 
gospodarki „sanacyjnego“ komisarza 
„Bratniaka“, wprowadzonego przez 
rektora Rungego. Te same wyniki do
datnie widzimy i w innych stowarzy
szeniach, gdzie młodzież narodowa ma 
głos decydujący.

Destrukcyjna robota „sanacji" uwy
datnia się odrazu. Przykładem naj
lepszym będzie działalność zarządu Ko
ła Medyków, w roku ubiegłym_opano- 
wanego przez większość „sanacyjną“, 
zamieniającą koło naukowe na samo
pomocowe ze szkodą „Bratniej Pomo
cy“ i ogółu studentów.

Najlepszem uznaniem dla pracy 
narodowego zarządu „Bratniaka“ były 
słowa kuratora „B P.“, prof. Dobro
wolskiego, który nie należy prze
cież do naszego obozu, a na 
walnem zebraniu w swem przemó
wieniu zaznaczył, że ogół członków w 
zeszłym roku dobrze i mądrze postąpił, 
wybierając taki zarząd.

My do wyborów idiziemy pod hasła
mi narodowemi. My tego się nie wy
pieramy, bo z tego dumni jesteśmy, 
że możemy walczyć z otwartą przyłbi
cą, w imię słuszności i dla dobra mło
dzieży.

Nie potrzebujemy uciekać się do 
tworzenia „bloków“ wyborczych, zle
pionych z najrozmaitszych ugrupo
wań ideowych, połączonych dla zdoby
cia mandatu w imię demagogicznego 
ad hoc wymyślonych haseł.

My występujemy z programem po
zytywnym, wypróbowanym w wielo
letniej pracy. Nie jest naszą metodą 
używać ohydnego i ordynarnego 
szkalowania oszczerstwami, jak to 
praktykuje „lewica akademicka“ z 
Związkiem Młodzieży Demokratycznej 
na czele.

Ideologja i program Obozu Narodo
wego obejmuje całość życia polskiego.

W myśl jego wskazań i haseł, trwa
łych i niezmiennie uczciwych, zwycię
żymy przy wyborach i nadal pracować 
będziemy dla Narodu.

KRONIKA ŚRODOWISK
GDAŃSK. Polskie Kolo Studentów Ar

chitektury. Ostatnio odbyła się w Domu 
Akademickim we Wrzeszczu uroczystość 
10-lecia istnienia Polskiego Koła Studen
tów Architektury Politechniki Gdańskiej, 
przy licznym udziale gości, delegatów or
ganizacyj akademickich, seniorów i człon
ków Koła. Uroczystość zagajona została 
przez prezesa kol. Stanisława Janickiego, 
który w swem przemówieniu przedstawił 
powstanie, rozwój oraz pracę organizacji 
w ciągu ubiegłego 10-lecia. Zkoiei przema
wiali, składając życzenia: p. dr. Grabow
ski i p. Nowicki z ramienia Komisariatu 
kol. A. Nitsch, prezes Związku Studentów 
Architektury Politechniki Lwowskiej, inż. 
H, Zaleski imieniem senjorów Koła, dele
gaci zarządu „Bratniej Pomocy“, Związku 
Polskich Kól Naukowych P. G. oraz 
wszystkich Kół Naukowych na terenie 
„Bratniej Pomocy“.

Uroczystość zakończona została skrom
ną wieczerzą, która upłynęła wśród ser
decznego koleżeńskiego nastroju.

WARSZAWA. Osławiona „Liga“, 
skompromitowała się ostatnio z okazji u- 
rządzanego przez siebie odczytu niemiec
kiego studenta René Koeniga n. t. „Idea 
uniwersytetu niemieckiego“, na którym nie 
zdołała zapewnić gościowi bezpieczeństwa.

Paragraf aryjski 
w „Bratniaku“ krakowskim

Z walnego »ebrania „Bratniej Pomocy“ Stud. U. J.
(Od własnego korespondenta „Życia Mł. Akademickiej)
Kraków, 29 lutego 

Odbyło się jak donosił już „Kurjer
Poznański“ walne zebranie krakow
skiego „Bratniaka“. Poprzedziła je 
ostra walka, w której zagrożony Z. P. 
M. D. chwytało się niepraktykowanych 
w społeczeństwie akademickiem spo
sobów. Napadano na terenie pierwsze
go domu akademickiego gromadnie 
na narodowców, kolportowano oszczer
cze anonimowe ulotki. Szczytem było 
pominięcie w spisach wyborczych 300 
narodowców wpisanych w lutym i kil
kudziesięciu wpisanych wcześniej. Z 
pośród tych ostatnich 50 zdążyło zło
żyć reklamacje, które z konieczności 
uwzględniono. Odwołanie wpisanych 
w lutym odrzucono. Tego rodzaju me
tody wskazują, jak byli zdenerwowani 
i czuli się zagrożeni. Że obawy te nie 
były bezpodstawne, okazało Walne 
Zebranie.

Liczba obecnych wynosiła ponad 500. 
„Sanatorzy“ specjalnemi zawiadomie
niami ściągali zewsząd ludzi, a na go
dzinę przed rozpoczęciem zebrania po
gasili światła w obu domach akade
mickich, aby zmusić wszystkich mie
szkańców do pójścia na zebrania no i, 
oczywiście, głosowania za nimi. Po 
sprawozdaniach zarządu i komisji kon
trolującej rozwinęła się trzygodzinna 
dyskusja. Brali w niej udział głów
nie narodowcy, którzy wysunęli dużą 
ilość poważnych i udowodnionych za
rzutów. Atakowano przedewszystkiem 
stosowanie politycznych kryterjów 
przy przyznawaniu mieszkań i wszel
kich świadczeń niezwykle wysokie ko
szta administracji, które sam zarząd 
oblicza na 14 proc, ogólnej sumy roz
chodów; dalej bezprawne zakupienie 
przez prezesa mundurów dla służby, 
co kosztowało 550 zł, deficytowy bal 
akademicki, naruszenie przez prezesa 
postanowień statutu i regulaminów, 
wreszcie kompromitujące „Bratniak“ 
jego stanowisko w całej akcji o obniż
kę opłat. Pomimo stanowiska kurato
ra Gwiazdowskiego (wychrzty), który 
ciągle mieszał się do dyskusji i niedo- 
pu szczał do omówienia wielu spraw, 
mówcy wykazali dostatecznie błędy i

Jedyna lista narodowa
w Kole Praieników i Ekonomistów w Poznaniu

Walne zebranie sprawozdawcze za
rządu Koła Prawników i Ekonomistów 
S. S. U. P. odbędzie się w czwartek, 
5 marca o godzinie 20 na sali 17 Colle
gium Minus.

Wybory do Koła Prawników i Eko
nomistów w tym roku nie odbędą się, 
ponieważ zgłoszona została tylko jedna

Komuniści i Żydzi urządzili gorszącą ma
nifestację, zmuszając organizatorów i pre
legenta do opuszczenia sali, (m w)

— S. G. H. w walce o zniżkę opłat. Ak
cja o obniżkę opłat objęta nietylko uczel
nie państwowe. Obecnie studenci Szkoły 
Gt. Handlowej podjęli zbiorową akcję o 
obniżenie opłat na tej uczelni. Młodzież 
domaga się: 1) obniżenia czesnego o 35% 
z automatycznem rozłożeniem na raty: 2) 
zniesienia wszelkich opłat zaległościo- 
wych; 3) zniżenie opłat egzaminacyjnych; 
U umorzenie 50% odroczonych opłat za 
czesne; 5) utrzymanie dotychczasowych 
ulg.

Petycję tę, którą podpisało 1 000 studen
tów wręczono senatowi. Ostatnio przedsta
wiciele organizacyj akademickich S. G, H. 
przyjęci byli przez rektora prof. dr. Mikla
szewskiego, który obiecał wydatne ulgi in
dywidualne dla studentów, dochodzące do 
80% należności.

Ostateczną i kategoryczną odpowiedź 
młodzież otrzyma po zebraniu się senatu 
akademickiego S. G. II. (n)

Gdzie granica? W tych dniach na poli
technice warszawskiej lewicowe ugrupo
wania akademickie kolportowały ulotkę w 
sprawie studenta Rumińskiego. Charakte
rystycznym niezmiernie jest fakt, iż ulot-

wadliwości funkcjonowania „Bratnia
ka“. Ponieważ prezes Soboń sprawo
wał rządy, jak się wyrażono, „Kacy- 
kowskie“, opierając się wyłącznie na 
urzędnikach, przeto cała odpowiedzial
ność spada wyłącznie na niego. Zgło
szono wniosek o nieudzielenie mu 
absolutorjum. Na życzenie jednej 
trzeciej obecnych głosowanie odbyło 
się tajnie.

Ostatecznie otrzymał absolutorjum 
274 głosami przeciw 211, przy 13 
wstrzymujących. Jeśli zważymy, że 
nad wnioskiem głosowali również 
członkowie władz „Bratniaka“, w licz
bie około 70, to zaufanie większości 
członków jest w najlepszym razie 
wątpliwe.

Wielkim triumfem narodowców by» 
ło głosowanie nad wnioskiem o zmia
nę statutu tak, by członkiem „Bratnia
ka“ mogli być jedynie studenci naro
dowości polskiej i wyznania chrzęści 
jańskiego. Dyskusji prawie zupeł
nie nie było. Wyszedł na katedrę 
ZPMDowiec, który oświadczył, że Ży
dzi do „Bratniaka“ nie powinni nale
żeć, ale mimo tego będzie głosował 
przeciw wnioskowi, W wyniku licz
ba głosujących przeciw i wstrzymują
cych się wyniosła zaledwie 54, a więc 
około 10 proc, obecnych. Wynik głoso
wania przyjęła sala długotrwałeml 
oklaskami. Przeciw wnioskowi oświad- 
czli się socjaliści, komuniści, Legjon 
Młodych i sztaby ZPMD, podczas gdy 
członkowie „demokratów“ masowo gło
sowali za wnioskiem.

Humor na sali wywołał zgłoszony 
przez ustępujący wydział wniosek o na
danie Sobniowi tytułu „bene 
meritus“, który — oczywiście — w 
glosowaniu upadł.

O godzinie 4-tej nad ranem kurator, 
zdenerwowany paragrafem aryjskim, 
przerwał zebranie przed zakończeniem, 
zupełnie bez powodu, motywując to 
krzykami na sali. Wśród okrzyków 
przeciw Sohoniowi i kuratorowi Gwiaz
dowskiemu opuszczała młodzież salę.

Głosowanie odbędzie się 8 marca.
A. M.

lista narodowa z kol. Franciszkiem 
Przytarskim na czele.

Młodzież „sanacyjna“ nie miała siły 
wystawić własnej listy.

W ten sposób zarząd w najpoważ- 
niejszem kole naukowem na terenie u- 
niwersytetu poznańskiego będzie spra
wowała nadal młodzież narodowa.

kę tę wydały następujące organizacje: 
„Lewica akademicka“, „Związek Niezależ
nej Młodzieży Socjalistycznej“, „ZPMD-le- 
wica“, „Legjon Młodych“ i „Akademicy lu
dowcy“.

Widać, że przepaść, dzieląca „Lewicę 
Akademicka“ (komuna) od organizacyj, 
związanych z „sanacją", została zasypana.

— Zawieszenie wykładów S. G. G. W.
Rektor Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Miejskiego prof. Górski zawiesi! wykłady 
na uczelni z powodu zapowiedzianego wie
cu w sprawie opłat.

RUCH SAM0P0M0G0WY
— WARSZAWA. Z walnego zebranie 

„Bratniej Pomocy“ S. U. J. P. W uzupełnie
niu wiadomości podanych przez „Kurjer 
Poznański“ o walnem zebraniu „Bratniej 
Pomocy“ podajemy następujące szczegóły: 
W skład ustępującego zarządu wchodzili 
kol. kol: prezes — Stanisław Boczyński, 
wiceprezesi: Zbigniew Danilecki, Czesław 
Holc oraz Krystyna Zańska.

Do najważniejszych zasług ustępujące
go zarządu należy zaliczyć otwarcie Aka
demickiej Kuchni ..Bratniej Pomocy“ dnia 
19 grudnia r. ub. Bilans roczny Stów za
myka się sumą Oft3.277.36 zł.

Praca zarządu z kol. Boczyńskim na 
czele spotkała się z żywem uznaniem ogółu 
młodzieży akademickiej.

RUCH NAUKOWY
KRAKÓW. Walne zebranie Koła Polo- 

nistów. Narodowe Koło Polonistów S. U, 
J„ mające od kilku łat na U. J. opinję jed
nej z najruchliwszych organizacyj, odbyło 
swe walne zebranie w sobotę, 29 lutego. Na 
miejsce ustępującego zarządu, z kol. Mo
skalem jako prezesem (pod koniec kaden
cji p. o. prezes M. Pszon), wybrano nowy 
z kol. M. Pszonem na czele. Przez akla
mację uchwalono rezolucję, potępiającą 
budowę kolejki na Kasprowy.

Walne zebranie Koła Historyków. W 
piątek, 28 lutego odbyło się walne zebranie 
Kola Historyków S. U. J„ grupującego 
wielu narodowców. , Ustąpił zarząd z kol. 
Anną Kutrzebianką jako prezesem, której 
za zasługi dla Kola nadano godność „bene 
meritus“. Na czele nowego zarządu stanął 
kol. Wojciech Kluger. Zebranie uczciło pa
mięć ś. p. prof. Sobieskiego, swego byłego 
prezesa.

— WARSZAWA. Walno zebranie Koła 
Anglistów. W obecności kuratora Kola 
prof. A. Tretiaka odbyło snę walne zebranie. 
Zebrani jednomyślnie udzielili ustępujące
mu narodowemu zarządowi absolutorjum 
i obrali go po raz drugi w identycznym 
składzie, (m w)

— Walne zebranie Koła Historyków. Dn.
28 lutego odbyło się walne zebranie Kola 
Historyków, S. U. J. P. Na zebraniu przy
gniatającą większość miała młodzież naro
dowa, która przeprowadziła szereg uchwał. 
Kurator koifaprof. Arnold zawieszał jednak 
wszystkie uchwały.

W wyborach przyjęta została lista na
rodowa z kol. Kujawskim jako prezesem.

RUCH KORPORACYJNY
— POZNAŃ. XVI-lecie Akad. Tow. Sur- 

ma“. W lutym 1920 r. powstało „Akade
mickie Towarzystwo Surma“. Działalność 
Towarzystwa rozwijała się w kierunku 
kulturalnym, szczególnie śpiew kultywu
jąc. Od początku istnienia „A. T. Surma“ 
miało już pewne założenia ideologji i nie
które formy korporacyjne. Po roku istnie
nia w kwietniu 1901 „A. T. Surma“ prze
kształciło się na korporację jako „K! Sur
ma“. Właściwe uroczystości XV-lecia „K! 
Surma“ odbędą się w kwietniu b. r. W 
czasie uroczystości kwietniowych poświę
cimy działalności „K! Surma“ więcej miej
sca.

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
KRAKÓW. „Przemiany w miodem po

koleniu“. Zebranie dyskusyjne pod powyż
szym tytułem urządziła Młodzież Wszech
polska U. J. w sali Kopernika. Pierwszy 
referent, kol. Flis mówił o ogólnej sytuacji 
w Polsce w chwili obecnej i o konieczno
ści zmian, których przeprowadzenie jest 
dążeniem i obowiązkiem Obozu Narodo
wego. Kol. Moskal przedstawił rozwój sto
sunków na uniwersytetach polskich od 
powstania państwa, oraz nowe wartości 
jakie wnosi obecnie w życie narodu wy
chowanie na wyższych uczelniach młoda 
inteligencja narodowa. Kol. Porębski mó
wił o ruchach narodowych wśród młodzie
ży we wszystkich krajach zachodniej i 
środkowej Europy. W dyskusji zabierało 
glos około 10 osób; powszechną radość wy
wołało przemówienie jednego z „sanato- 
rów“, który upominał się, by zostawiono 
na uniwersytecie możność życia także 
grupkom „sanacyjnym“ — Obecnych 400 
osób.

— WARSZAWA. Z Sekcji Akademickiej.
W czwartek, 27 lutego odbył się w lokalu 
Sekcji Akademickiej S. N. odczyt kol. dr. 
Tadeusza Bieleckiego na temat „O co wal
czymy“. Prelegent w mocnych słowach na
rzucił szkic sytuacji wewnętrznej oraz 
wskazał na najżywotniejsze zagadnienia 
Obozu Narodowego. Obecnych było ponad 
300 osób.

— Nowy lokal Sekcji Akademickiej S. N.
Stały rozrost Sekcji Akademickiej wysu
nął konieczność zmiany lokalu, który do
tychczas mieścił się w Al. Jerozolimskich 
17, m. 5, przy zarządzie głównym S. N. O- 
becny lokal mieści się przy ulicy Złotej 30, 
m. 37.

ZAPROSZENIE
Rektor U. P. zaprosił prezesów wszyst

kich stowarzyszeń akademickich na środę 
4 marca, godz. 19 do sali 18 Collegium Mi
nus, celem zapoznania się z treścią pisma 
Ministra W. R. x O. P. z dnia 26 lutego 1936 
roku“.

Na marginesie godzi się zauważyć, że 
na poprzednią konferencję prezesów sto
warzyszeń „wzywano“, co łącznie z formą 
tych „pozwów“ wywołało reakcję młodzie
ży na wspomnianej konferencji.

Obecnie już „prosi, się o ircsbycie“„-
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Straszna zemsta kata
Prasa światowa zajmuje się ponownie 

sprawą Brunona Hauptmanna, skazanego 
na, krzesło elektryczne pod zarzutem za
mordowania synka lotnika, amerykańskie
go pułkownika Lindbergha. Położenie je
go przypomina inny, stokroć groźniejszy 
wynądek, jaki wydarzył się w Paryżu, w 
celi skazanego na śmierć mordercy, W 
połowie 1866 roku aresztowano w Paryżu 
młodego czeladnika rzeźnickiego, nazwi
skiem Âvinain, pod zarzutem popełnione
go morderstwa rabunkowego. W pierw
szych dniach śledztwa nie chciał przyznać 
się do winy, sędzia śledczy jednak do
prowadził go do wyznania wszystkiego. 
Sąd przysięgłych skazał mordercę jedno
głośnie na śmierć.

Rankiem 24 sierpnia 1867 r, prefekt po
licji, w towarzystwie generalnego proku
ratora, lekarza i władz więziennych wkro
czył do celi skazańca, w więzieniu La 
Roquette, celem zawiadomienia go, że 
prośbę o ułaskawienie odrzucono i że na
deszła godzina spłacenia długu sprawie
dliwości ludzkiej. Początkowo Avinain 
wydawał się być spokojnym i zrównowa
żonym, przyjął z prawdziwą radością i 
wdzięcznością księdza, który był się ziawił, 
by mu dodać otuchy w ostatniej chwili. 
Gdy jednak w celi ukazał się w t wa.rzy- 
s'twie swych dwóch pomocników kat 
Deibler, skazaniec jak dzikie oszalałe 
zwierzę chciał rzucić się na niego i z ust 
jego zaczął padać stek najohydniejszych 
.obelg i przekleństw rod -adresem oprawcy. 
Morderca był człowiekiem silnej budowy 
ciała, krępy i rosły i nosił na sobie rodzaj 
kaftana bezpieczeństwa, ściągniętego na 
plecach rzemieniem, a ręce miał uwięzione 
w długich szerokich rękawach, związa
nych na przegubiu postronkami. Kto go 
widział w owej strasznej dla niego chwili, 
twierdzi, że był w istocie straszny w 
swym bezsilnym gniewie skrępowanego 
tygrysa.

„Niezawodne systemy ruletowe
W kasynie w Monte Carlo wre życie. 

Przy wszystkich stołach grają. Jedni przy
sięgają na „niezawodny“ system, inni li
czą na szczęście i stawiają bezładnie. Kto 
ma racje?

Bgon C. Cointe Conti, znany pisarz, któ
ry w obszernem dziele w mistrzowski spo
sób przedstawił historję gry w ruletkę, w 
wywiadzie dziennikarskim tak streszcza 
swój sąd o systemach gry:

Nie wierzę w wynalazców, którzy przy
sięgają, że wynal-eźli wreszcie system, za- 
póonocą którego potrafią ujarzmić przy
padkowość i złośliwość kulki ruletowej.

Karol Adolf Larisch „Autoportret“ na wy
stawie „Salonu 35“ (p. artykuł Mrozińskie- 
g© w wczorajszym „Dziale Kultury 

j Sztuki“),

Oryginalne zdję
cie Gertrudy Pae- 
per, jednej z naj

znakomitszych 
gimnastyczek 

amerykańskich, 
podczas ćwiczeń 
na poręczach. 
Przygotowuje się 
ona pilnie do te
gorocznej Olim
piady w Berlinie.

Pomocnicy kat-a przywlekli go nie bez 
trudu do pobliskiej komnaty, gdzie mu 
ogolono szyję i ścięto włosy na głowie, któ
ra za chwilę miała się znaleźć pod nożem 
gilotyny. Aviraain przywiązany d-o krze
sła w czasie tradycyjnej „ostatniej toale
ty skazańca“ odgrażał się katowi, obrzu
cając go st-rasznemi przekleństwami. Kat, 
jakby głuchy na to, co się koło niego dzia
ło, strzygi włosy na głowie skazańca, na- 
pozór obojętny i spokojny. Jego pomocni
cy jednak zauważyli, jakim olbrzymim 
wysiłkiem woli panował nad s-obą. Ponu
ra operacja dobiegła końca.

Więzień wyczerpany już atakiem szału, 
milczący i posłuszny opuścił wraz z in
nymi celę i smętny pochód podążył na 
podwórze, gdzie wznosiła się już gilotyna, 
popularnie zwana „wdową“. Kilka minut 
później Avinain leżał już skrępowany na 
fatalnej desce, mając szyję objętą żelazną 
obręczą. Wówczas kat —- jakby się zawa
hał, i miast przystąpić jak zwykle błyska
wicznie do egzekucji, podszedł do przedniej 
części narzędzia śmierci, obejrzał je do
kładnie ze wszystkich stron, wszedł na 
małą drabinkę, sprawdził ostrze noża w 
kilku miejscach, aż wkońcu nacisnął gu
zik... Sprawiedliwości stało się zadość. 
Dla tych wszystkich, którzy po raz pierw
szy .byli obecni przy straceniu, wszystko 
odbyło; się w porządku. Naczelnik więzie
nia jednak, przywykły do podobnych wi
dowisk, zauważył jakby pewną powolność 
u kata i zapytał go po egzekucji, czemu 
tym razem trwała ona tak długo. Deibler, 
z lekkim uśmiechem na ustach, odpowie
dział: — Tak, w istocie —to była właśnie 
moja zemsta — za jego obelgi i przekleń
stwa. Kazałem mu czekać!...

Straszna odpowiedź! Czekać — choćby 
tylko 50 sekund — dla. człowieka związa
nego pod nożem gilotyny! Czyż to nie 
najstraszniejsza zemsta na świecie?

S. F.

Tysiące już, wśród których nie brakło lu
dzi naprawdę zdolnych, głowiło się nad 
tern, by znaleźć prawa, któreby zatriumfo
wały nad ślepym przypadkiem kolorów i 
cyfr. A przecież nikt jeszcze nie zdołał 
wynaleźć systemu, któryby zapewnił zwy
cięstwo nad bankiem. Ruletka, jak wiado
mo, zawdzięcza powstanie swoje faktowi, 
że żadna strona nie może wpływać na bieg 
gry i że niemożliwe są ani sztuczki ani 
kombinacje.

Pierwszą ruletkę skonstruował sławny 
badacz Pascal, wprawdzie nie w tym celu, 
by stworzyć nową grę hazardową. Chciał 
on znaleźć prawa matematyczne i fizykal
ne, jakim podlega kulka, rzucona na 
tarcz wirującą. Po niezliczonych próbach 
i obliczeniach bez końca musiał sławny u- 
czony w obszernem dziele przyznać, że nie
podobna wynaleźć jakiejkolwiek systema
tyczności. Kulka przy każdym rzucie zata
cza odmienną drogę. Skorzystano z tych 
badań naukowych, kiedy we Francji za 
czasów Ludwika XV i Ludwika XVI na
wet w najwykwintniejszych kołach było 
we zwyczaju, pomagać szczęściu przy grze 
w’ karty. Fałszywa gra stała się powszech
na, dla tego powstała ruletka. Kulka, na 
której bieg nie może wpływać żaden z gra
jących, zastąpiła karty. Aczkolwiek do
świadczenie wykazało, że grać można 
mniej lub więcej zręcznie, ostrożnie lub 
bez upamiętania, na ślepo lub z oblicze
niem, nie zmniejsza się liczba tych, którzy 
sądzą, że potrafią chwycić w sidła swfego 
systemu ślepy przypadek. Optymiści ci 
notują każdy rzut, przesiadują z notatni
kiem godzinami przy stole ruletowym, 
śledzą z natężoną uwagą wyniki, porów
nują, liczą, kalkulują... W archiwach w 
Monte Carlo znajdują. stosy tego rodza
ju obliczeń. Wszystkie one były bezcelowe.

Większość systemów opitera się na za
łożeniu, że przv geometrycznem powięk
szaniu stawek w razie wygranej poweto
wać możną wszystkie poprzednie przegra
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na. Teoretycznie Bgadsa się to, praktyce 
nie jest nie do przeprowadzenia. Bowiem
nawet gdyby grający posiadał tak nie
zmierny majątek, żeby w danym razie zdo
był się -a astronomicznie wprost wysoką 
stawkę, to przecież przepisy gry nie dopu
szczają stawek nieograniczonych. W ra
mach ustanowionych przez przepisy gry 
grapie żadna rachuba prawdopodobień-' 
stwa nie może zagwarantować wyrów
nawczą wygraną.

Aczkolwiek niema systemu, zapomocą 
którego możnaby rozbić bank, to są prze
cież bądź jak bądź pewne możliwości 
zmniejszenia szans przegranej. Systemy, 
zmierzające do wynalezienia taktyki gry 
dla wyrównania strat przez odpowiedni 
podział stawek, mają, być może, coś do 
siebie. Źe i takie systemy nie są absolut
nie pewne, doświadczyłem tego na własnej 
skórze,

Kasyno w Monte Carlo przewiduje no
wość, która jeszcze więcej skomplikuje 
obliczenia systematyków. Jak słychać, ma 
być zaprowadzony rodzaj gry. przy której 
grający obstawia równocześnie 2 numery. 
Za pomocą pewnego mecahnizmu puszcza 
się w ruch równocześnie dwie kulki. Tyl
ko 'wtenczas, jeżeli oba numery wyjdą, 
grający wygry wa. Jego szansa wygrania 
jest wprawdzie wielokrotnie mniejsza, za- 
to wygrana wynosi tysiąc dwieście razy 
stawkę.

Istnieje jeden rodzaj bywalców kasyno
wych. którzy posiadają system „nieza
wodny“. Nie grają oni sami, lecz dają ti- 
py. Gdy grający wygra, otrzymują oczy
wiście odpowiedni udział, skoro zaś prze
gra, no miał pecha. Jego doradcy nie robi 
to różnicy... W. i P.

Poleski Rasputin
Na tle krajobrazu poleskiego zrozumia

le się staje sekciarstwo na Polesiu. Wiel
ka nędza w połączeniu z przedziwną obo
jętnością i wschodnim biernym fatalizmem 
stanowi podłoże, na którem rodzi się i 
rozwija ożywiona działalność zawodowych 
„uszczęśliwiaczy“ ludzkości. Taki jest na- 
,przykład znany już na całą Polskę Mu- 
raszko, poleski Rasputin.

Zewnętrznie przypominający Rasputi
na, wysoki, postawny z starannie wypielę
gnowaną brodą, świetny mówca-fanatyk o 
głęboko osadzonych przenikliwych oczach, 
etanowi Muraszko klasyczny typ takiego 
właśnie rzekomo natchnionego sekciarza. 
Ma on poza sobą bujną już przeszłość, bo 
przed kilkunastu laty bawił w Ameryce, 
tam posiadł znajomość języka angielskie
go i rozpoczął swą działalność. Głosił po 
powrocie do Polski swoją naukę, wędrując 
od Wołynia, gdzie stworzył swą sektę ejo- 
nistów i gdzie, zetknął się z Olgą Kiryl- 
czuk, która stała się „Matką Syonu“. Sam 
Muraszko głosił o sobie, że jest „najwyż
szym sędzią na ziemi“. Nie przeszkadza
ło mu to, hv w sposób bardzo pomysłowy 
nacinać ciało Kiryłczukowej, pogrążonej w 
śnie kataleptycznym, i zbierać spływającą 
krew do butelek, jako zbawienne lekar
stwo. Krwawy ten obrzęd t. z w. zdejmo
wanie. siedmiu pieczęci (ciało nacinał w 
siedmiu miejscach) odbywał się w obec
ności olbrzymiej liczby sekciarzy, którzy 
bełkot Kiryłczukowej uważali za religijne 
objawienie.

Muraszko przewędrował wraz ze swymi 
wyznawcami Polesie i Wołyń. Wszędzie 
głosił nowe „objawienie“ i nowy porządek 
rzeczy. M. in. z objawienia Kiryłczukowej 
wynikało, że jeden z Poleszuków, zamie
szkałych niedaleko Rrześcia, poślubić ma 
14-letnią dziewczynkę. „Ślubu“ udzielił im 
oczywiście Muraszko, który wkrótce po
tem staną! przed sądem wraz z Kirylczu- 
kową i obai skazani zostali na karę wię
zienia.

Głębokim mistycyzmem i wiarą w gu
sła, czary, w całą przyrodę tłumaczyć so
bie można podatność duszy Poleszuka i 
poddawanie się nastrojom płynącym głę
bokim podziemnym nurtem. Dlatego też 
Muraszko w swych wędrówkach po Wo
łyniu i Polesiu opływał we wszystko, jak 
pączek w maśle. W każdej wsi oddawano 
mu na mieszkanie największą chałupę i 
znoszono, co kto miał: masło, jaja, mięso, 
drób, płótno lniane, a on głosił swoje nauki 
w otoczeniu swych dwunastu uczniów, mó
wiąc, że musi iść między ludzi nawracać 
ich na życie „czysto chrześcijańskie“.

Sekciarstwo poleskie, którego Muraszko 
jest może najbardziej jaskrawym, choć nie 
wyłącznym reprezentantem, jest smutnym 
spadkiem po dawnej Rosji. Mogło ono po
wstać na gruncie słabego moralnie prawo
sławia, na tle mistycyzmu, owego poszuki
wania Boga, w czasie długich jesiennych 
wieczorów, w czasie niekończących się dy- 
skusyj i rozmyślań. Sekciarstwo poleskie 
¡pozostaje w styczności z kilku sektami 
światowemu zwłaszcza protestanckiemu

Niedawno na terenie powiatu brzeskie
go powstała nowa sekta, t. zw. Iljowcy, 
toiorący swą nazwę od twórcy Ilji Klimo
wicza z Białegostoku. Sekta ta zdradza 
pewne pokrewieństwo z poleskimi „chly- 
etami“. Ucznowie Klimowicza wędrują 
przez Polesie i rozdają broszurki wieszczą
ce nauki jego Wpływy ich są stosunko
wo niewielkie, ponieważ jest to sekta, któ
ra powstała niedawno. Stosunkowo nie
dawno również rozpoczął na terenie po
wiatu kobryńskiego swą działalność Maka
ry Waszczuk, występując w imieniu The 
Christian Science. Podobną działalność
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rozwija na terenie Brześcia Barbikańska 
■Misja Szerzenia Chrześcijaństwa wśród 
Żydów.

Jest rzeczą wielce charakterystyczną, że 
sekciarstwo poleskie, pomimo dość dużej 
ilości sekt, nie jest jednak naogół zbyt 
'roapowszechnione. Pobieżnie tylko można 
ustalić liczbę sekciarzy na Polesiu na 
mniej więcej 7 tys. osób, co w porównaniu 
z miljonową ludnością tego wojewódz- 
wa stanowi bardzo mały odsetek. Niektói 
re z tych legalnych związków mają swe 
zbory. M. Kł.

W nowojorskim zwierzyńcu przyszedł na 
świat obecnie — po 30 latach — drugi 
niedźwiadek. Dozorcy mają z nim duży 
kłopot „wychowawczy“. Na zdjęciu mamy 
scenę karmienia „brzdąca“ mieiowego ł 

butelki.

Teiko-Kiwa
i Adeline Korytko-Czapska

w Teatrze Wielkim
W sobotę dnia 7 b. m. wystąpi w ope

rze Czajkowskiego. „Eugeniusz Onegin“ 
wybitna artystka oper zagranicznych, p. 
Adelina Korytko-Czapska, która odtwo
rzy. rolę Tatjany, zaliczając ją do swej po
pisowej. W pa.rtji tytułowej wystąpi zna
komity baryton Zenon Dolnicki. W dal
szych partjach: Janowska-Kopczyńska, dr. 
Roesśler-Stokowska, Majchrzakówna, Ur
banowicz i inni. Kierownictwo muzycz
ne kapelm. Stefana Barańskiego, reżyse- 
rja Marji Janowskiej-Kopczyńskiej.

W niedzielę 8 b. m. gościć będzie Teatr 
Wielki najsłynniejszą Butterfly świata, p. 
Teiko-Kiwa, primadonnę Teatru Cesar
skiego w Tokio, która wystąpi w swej po
pisowej i oryginalnej partji w operze 
Pucciniego „Madame Butterfly“. W roli 
Pinkertona Józef Woliński, w dalszej ob
sadzie pp.: dr. Roessler-Stokowska, Maj
chrzakówna. Karpacki, Cirin, Sendecki, 
Gruszczyński, Warchalewski. Kierownic
two muzyczne kapelm. Stefana Barań
skiego, reżyserja Karola Urbanowicza. 
Przedstawienie to ze względu na. tak 
egzotycznego gościa wzbudziło w naszem 
mieście wielkie zainteresowanie.

Wielka premiera 
w Teatrze Polskim

W przyszłą sobotę 14 bm. na reper
tuar Teatru Polskiego wejdzie najnow
sze dzieło Tadeusza Konczyńskiego, 
„Zburzenie Jerozolimy“, które zdobyło 
olbrzymie powodzenie w Teatrze Pol
skim w Warszawie. Wskutek gwał
townego ataku prasy żydowskiej sztu
ka była początkowo nawet zdjęta z afi
sza, lecz pod naciskiem jednolitej 
opinji po kilku tygodniach wróciła na 
scenę i odtąd każde przedstawienie wi
tane jest owacyjnie przez przepełnioną 
widownię. Sztuka przedstawia rozkład 
społeczeństwa żydowskiego, które, choć 
podzielone jest na obozy, zawsze jed
nak skupia się, gdy chodzi o najwyż
sze wartości rasow e.
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Polski Zw. Gier Sportowych otrzymał z Genewy zaproszenie na międzymia
stowy turniej koszykówki w dniach 3 do 5 maja z udziałem reprezentacyj 
Rygi, Tallina, Berlina, Paryża, Medjolanu, Rzymu i Genewy. PZGS zapro
szenie to przyjął, przekazując je poznańskiemu K. P, W., który zamierza wy
słać swą reprezentacyjną piątkę. Od lewej: Różycki, Patrzykont, Łój, Grze-

chowiak i Kasprzak.

Przygotowania olimpijskie wioślarzy

TEATR WIELKI
W sobotę, dnia 7. bm. wznowienie opery P. Czajkowskiego

EUGENJUSZ ONEGIN
z gościnnym występem

Adeliny Korytko-Czapskiej
W sobotę ujrzymy od kilku lat nie graną a tak piękną operę „Eugenjusz 

Onegin“, która cieszyła się u nas zawsze wielkiem powodzeniem. I tym razemope- 
ra ta ma zapewniony żywot na naszej scenie a to przez pierwszorzędną obsadę 
którą stanowią: świetna primadonna Adelina Koryłko-Czapska, znakomity bary
ton Z. Dolnicki, Dr. Roessler-Stokowska rozporządzająca pięknym mezzo-sopra- 
nem, doskonały tenor R. Peter, oraz M. Janowska, H. Majchrzakowna, K. Urbano
wicz Warchalewski, Gruszczyński i Kopczyński. Tańce w wykonaniu kier, choreo
grafii M. Statkiewicza, primabalileriny Z. Grabowskiej i zespołu baletowego. Nowe 
dekoracje projektu Z. Szpingiera. Dyryguje kapelm. SL Barański — reżyser 
M. Janowska.

W niedzielę wieczorem
pożegnalny występ primadonny Teatru Cesarskiego w Tokio

TEIKO-K1WY
w operze „Madame-Butterfly”

z Józefem "Wolińskim w roli Pinkertona.
Słynna śpiewaczka Teiko-Kiwa opuszczając Polskę, gdzie przez kilka tygod

ni odnosiła triumfalne sukcesy, pożegna się z naszą publicznością w niedzielę 
wieczorem kreując postać Butterfley. Występ pożegnalny tej niezrównanej artyst
ki będzie niezwykłą atrakcją jak i poprzednie dwa występy. Oprócz J. Wolińskie
go udział w przedstawieniu biorą: Dr. Roessler-Stokowska, H. Majchrzakówna, A. 
Karpacki, R. Cirin, J. Gruszczyński, J. Sendecki i A. Warchalewski.

Kapelmistrz: Si. Barański, reżyser K. Urbanowicz. ng 6852

Jeszcze sprawa parcel ś. p. Twardowskiej
Kapitan sportowy Polskiego Związku 

Towarzystw Wioślarskich red. Długoszow
ski udzielił wywiadu przedstawicielowi 
redakcji sportowej P. A. T. na temat przy
gotowań wioślarzy polskich do Olimpjady 
berlińskiej.

„W okresie zimowym — stwierdza red. 
Długoezewski — przeprowadzone zostały 
na terenie Polski treningi w basenach we 
■wszystkich ośrodkach wioślarskich, t. j. 
W Poznaniu, Warszawie, Bydgoszczy, Wil
nie i Kaliszu. Krakowscy wioślarze Verey 
i Ustupski z powodu braku basenu prowa
dzili trening kondycyjny na nartach. Ry
wal Vereya wilnianin Heppel przebywa o- 
becnie w Budapeszcie na studjach w. f. 
i trenuje z węgierskimi olimpijczykami.

Obecnie (od 23 lutego) odbywa 6ię w 
Dolinie Chochołowskiej w Tatrach obóz 
kondycyjny dla 10 najlepszych wioślarzy 
z Warszawy, Bydgoszczy, Poznania i Kra
kowa.

W dniu 15 marca przybędzie do Polski 
trener austrjacki p. Fritz Haspel, który 
już pracował w Polsce, przygotowując na

Polska i Belgja
Sprawa sędziowania piątkowego 

spotkania międzypaństwowego Polska 
i Belgja została ostateczni© uregulowa
na. Na punkty sędziować będzie z pol
skiej strony p. Bielewicz, ze strony Bel
gów sekretarz związku belgijskiego i 
kierownik ekspedycji, sędzia między
narodowy p. Servais. Goście przyjeż
dżają dziś po południu.

Przypominamy, że spotkanie Polska 
i Belgja odbędzie się w piątek o godz. 
20-ej w hali reprezentacyjnej Targów 
Poznańskich.

Lekka atletyka
Niedzielny start Kucharskiego atrakcją 

Poznania. Jak było do przewidzenia zapo
wiedź startu Kucharskiego przed jego wy
jazdem na trening do Budapesztu wywoła
ła duże zainteresowanie. Kandydat do me
dalu olimpijskiego, za jakiego powszech
nie uważa się Kucharskiego pobiegnie na 
500 m, gdzie walczyć będzie z Biniakow- 
skim, Jezierskim, Friczem, Kupsiem i Ma
jewskim oraz na 1000 m przeciwko Janow
skiemu, Robińskiemu, Urbasiowi, Jaku
bowskiemu, Rogalskiemu, Wierkiewiczo- 
wi i innym. Ponadto program przewiduje 
bieg na 80 m z udziałem Biniakowskiego, 
Tęsiorowskiego i Gomułki, 60 m pi z u- 
dzialem Schmidta, H. Gancarza, Małeckie
go i Szujskiego, skok wwyż z udziałem 
Hoffmana I., Dragi, Kaszubowskiego, Pau
lusa, Kaczaly i innych (zaproszono zawod
ników, którzy skaczą conajmniej 1.65); 
trójskok z udziałem braci Hoffmanów, Ka
szubowskiego, Szmita P., Matysiaka i Ja
siewicza H oraz skok wwyż pań z udzia
łem Lubiczówny, Laubówny, sióstr Kry- 
tanek i Reńskiej. Ponadto na 500 m po
biegną czołowi junjorzy okręgu. Zawody 
rozpoczną się punktualnie o godz. 15 w ha
li Sokoła przy Drodze Dębińskiej. Kasy 
będą czynne już od godz. 13.30. By u- 
łatwić śledzenie przebiegu konkurencyj, 
ilość biletów będzie ograniczona. (kom)

Narciarstwo
Austrjacy, Niemcy 1 Japończycy na mi

strzostwach Polski. Polski Związek Nar
ciarski otrzymał, w związku z organizo- 
wanemi w dniu 6 do 15 bm. narciarskiemi 
mistrzostwami Polski, definitywne zglo-

szych wioślarzy do poprzedniej olimpja
dy. Pracę swą rozpocznie trener Haspel 
od ośrodka warszawskiego. Szczegółowy 
dalszy plan pracy ustali sam trener po 
przybyciu do Warszawy. Przed olimpjadą 
w czerwcu wszyscy olimpijczycy zgroma
dzeni zostaną na obozie w Warszawie.

P. Z. T. W. zamówił w Berlinie 3 lodzie 
dla wioślarzy polskich: 2 dwójki i 1 jedyn
kę, ponadto jest w programie sprowadze
nie jedynki z Angljł i czwórki z Berlina.

Dnia 29 marca odbędzie się w Warsza
wie doroczny sejmik wioślarski, gdzie m. 
in. uchwalony będzie kalendarzyk sporto
wy imprez na rok bieżący.

Zapytany o szanse Vereya na olimpia
dzie berlińskiej kapitan sportowy wyraził 
przekonanie, że jak dotychczas Verey nie 
posiada w Europie groźnych konkurentów, 
a z poza Europy w Australii po przejściu 
na zawodowstwo dwukrotnego mistrza O- 
limpjad w r. 1928 i 1932 Pearce'a należy 
wśród tamtejszych wioślarzy szukać naj
groźniejszego rywala Vereya do medalu 
olimpijskiego.“

szenia zawodników austrjackich. Prócz te
go niemal pewny jest udział zawodników 
niemieckich, a spodziewany — Japończy
ków.

Z Polski zgłosiły poszczególne kluby 
dotychczas około 70 zawodników.

Przygotowania do zawodów na terenie 
Zakopanego, znajdują się w pełnym toku. 
Z klubów zakopiańskich część naskutek 
rozwiązania władz IV okręgu narciarskie
go odmówiła udziału w organizacji mi
strzostw.

Pięściarstwo
Niemiłe echa spotkania Warta — Sko

da. W związku ze spotkaniem o mistrzo
stwo Polski pomiędzy Wartą a Skodą, po
jawiły się pogłoski i podejrzenia, że Ko
złowski natarł rękawice kalafonją i w ten 
sposób poranił oko Rogalskiemu. Zarząd 
Warszawskiego Okręgowego Związku Bo
kserskiego, jak nas informują, wszczął w 
tej sprawie dochodzenia.

Zarząd W. O. Z. B. stwierdził poza tem, 
że Piłat i Kajnar na tym meczu nie mieli 
przepisowych bandaży. Co do innych za
wodników Warty istnieją również podej
rzenia, że bandaże były nieprzepisowe, ale 
bokserzy ci mimo upomnień, bandaży 
swych nie oddali, tak, że W. O. Z. B. roz
porządza dowodami jedynie w stosunku 
do bandaży Piłata i Kajnara. Zaznaczyć 
należy, że bandaże zawodników Warty po
większają siłę ciosu, zatem handioapowaiy 
bokserów poznańskich.

Skoda ze swej strony wysunęła zarzuty 
w sprawie nieprawidłowego ważenia za
wodników.

Wszystkie te sprawy są obecnie bada
ne przez WOZB. Nie jest wykluczone, że 
związek warszawski zwróci się w tych 
sprawach również do Państwowego Urzę
du Wychawania Fizycznego. (PAT)

Różne
Miejski komitet w. I. I p. w, zawiada

mia kluby i organizacje, że dnia 15 bm. 
upływa termin składania podań o boiska 
wydziału wychowania fizycznego zarządu 
miejskiego.

W bieżącym roku zostanie oddane do 
użytku nowe boisko przy Al. Pułaskiego.

Opłata za korzystanie z boiska wydziału 
w. f. wynosi na sezon 20 zł. Podania należy 
składać w wydziale w. f. Stad jon Miejski.

(kom)

W sprawie sprzedaży na licytacji 
parceli ś. p. Anieli Twardowskiej za 
długi innej osoby o tem samem imie
niu i nazwisku wychodzą, na jaw no
we, wręcz sensacyjne szczegóły.

Przedewszystkiem zachodzi pyta
nie, kto winien tej niebywałej „pomył
ki“. Zastanawiające jest bowiem, że 
licytacja dokonana została w niesły
chanie krótkim czasie. Normalnie po
stępowanie licytacyjne, jeśli chodzi o 
nieruchomości, toczy się w Krakowie 
dwa do trzech lat. Tym razem licyta
cja przeprowadzona została tak szyb
ko, że nikt (nawet właścicielka!) o niej 
nie wiedział....

Weksel firmy „Autosport“ na kwo
tę 2.200 zł, podpisany przez Anielę 
Twardowską (nie identyczną ze ś. p. 
Anielą Twardowską) zahipotekowany 
został na parceli ś. p. Twardowskiej 
w roku 1930 i dnia 31 października 
1930 roku zostało na wniosek Żyda, 
dra Maksa Willera wszczęte postępo-, 
wanie egzekucyjne. Pierwszy termin 
licytacji wyznaczony został już na 
1 grudnia 1931, drugi termin na 23 
stycznia 1932. Już 26 stycznia 1932 r. 
zanotowano udzielenie drowi Willero- 
wi przybicia targu...

Wynika stąd, że dr. Willer miał 
weksel w swych rękach i prowadził 
egzekucję jeszcze za życia ś. p. Twar
dowskiej (zmarła 22 stycznia 1932), a 
jak wynika z zeznań jednego ze świad
ków, dr. Willer musiał znać adres 
ś. p. Twardowskiej, gdyż ś. p. Twar
dowska mówiła świadkowi, że Willer 
na nią nalega, aby mu parcelę sprze
dała (zeznania świadka Mejwaldowej).

Nasuwa się dalsze pytanie, czy ku
rator „nieznanej z miejsca pobytu“ 
Anieli Twardowskiej, adwokat dr. Ka
rol Bocheński, powinien był dopuścić 
do tego, aby tak ważny objekt zlicy
towano w tak szybkim czasie, nie usta
liwszy poprzednio identyczności dłuż- 
niczki z właścicielką parceli. Zastępca 
prawny Fundacji im. Bolesława i A- 
nieli Twardowskich, adw. dr. Antoni 
Mazanek, wniósł do cywilnego sądu 
grodzkiego zażalenie zarówno na ku
ratora, jak i na czynności wydziału 
egzekucyjnego.

Okazuje się, źe ustalenie identycz
ności nie jest rzeczą tak trudną. Przy 
obowiązującym w Polsce systemie 
meldunkowym łatwo można było od
naleźć miejsce zamieszkania rzeczy
wistej dłużniczki.

Ciekawe jest obliczenie, ile Willer 
zarobił na tej całej manipulacji z par
celą ś. p. Twardowskiej. Na licytacji 
zapłacił za parcelę 28.020, później w 
drodze ugody dopłacił 10.000, ogółem 
więc parcela kosztuje go około 38.000 
złotych. Zaraz po licytacji Willer po
dzielił parcelę na sześć części, z któ
rych trzy sprzedał łącznie ze swojemi 
sąsiedniemi parcelami. Za sprzedane 
parcel© otrzymał następujące kwoty: 
14 maja 1932 r. 2.292 doi. tj. ok. 20.000 zł
17 listop. 1932 1.966 doi. tj. ok. 17.400 „
18 listopada 1935 r. 22.000 „

Razem 59.400 zł 
Z tej kwoty odliczyć należy około 

20.000 zł na parcele, będące przed licy

tacją własnością Willera. Tak więc 
Willer, sprzedawszy zaledwie połową 
kupionej na licytacji parceli, otrzymał 
zapłaconą kwotę z nadwyżki i pozo
stał właścicielem drugiej parceli ś. p. 
Twardowskiej (p. rysunek).

Willer podzielił kupioną na licytacji par-- 
celę na sześć części, z których trzy (za- 
kreskowane) sprzedał, resztę zostawił dla 
siebie. Na trzech parcelach wystawiono 
kamienice, dwie trzypiętrowe i jedną dwu

piętrową.
Sprawą tej niezwykłej „licytacji 

przez pomyłkę“ zajęła się obecnie — 
prokuratura. Na żądanie prokuratora 
akta sprawy zostały już mu przesłane 
celem wszczęcia dochodzeń. (M)
Weksle byłego starosty działdowskiego

W związku ze zlicytowaniem par
celi ś. p. Anieli Twardowskiej za długi 
Anieli Twardowskiej, wdowy po in
spektorze kolejowym, zamieszkałej o- 
becnie w Poznaniu przy ul Ratajczaka 
40, wyszła na jaw nader ciekawa oko
liczność.

Jak wiadomo, Aniela Twardowska 
żyrowała weksle swojemu synowi A- 
damowi, który w swoim czasie prowa
dził w Rzeszowie przedsiębiorstwo au
tobusowe pod firmą „American Auto“. 
Za jeden z tych weksli, który poszedł 
do protestu, krakowski Żyd Willer 
spowodował zlicytowanie parceli ś. p. 
Anieli Twardowskiej. Otóż okazuje się, 
że właściciel zbankrutowanego przed
siębiorstwa autobusowego w Rzeszo
wie jest identyczny z byłym starostą 
działdowskim, dr. Adamem Twardow
skim, który, oskarżony o krociowe 
nadużycia, znajduje się obecnie w wię
zieniu grudziądzkiem i w dniu 10 b. m. 
stanąć ma przed tamtejszym sądem o- 
kręgowym.

JOZEF HAYDN

KWARTETY WOKALNE
PRZEZ RADIO
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RAD JO
Kapelmistrz Mieczysław Mierzejewski 

zaproszony do Radja berlińskiego
Wzamian za występ niemieckiego dyry

genta Ottona Wartscha w Polekiem Ra
dio, dyrekcja broadcastingu niemieckiego, 
zaprosiła obecnie, znanego kapelmistrza 
polskiego — Mieczysława Mierzejewskiego 
przed swój mikrofon.

Jak wiadomo pan Mieczysław Mierze
jewski jest stałym kapelmistrzem Orkie
stry Syn-fonicznej Polskiego Radja.

Koncert, który odbędzie się w Berlinie, 
poświęcony będzie w całości muzyce pol
skiej. Termin koncertu został wyznaczony 
na kwiecień.

Cykl najpiękniejszych sonat Mozarta 
w Radjo

Po zakończeniu niezmiernie imstruk-

tywnego cyklu Kwartetów Haydna, przy
stępuje obecnie Polskie Radjo do nadawa
nia cyklu 10 sonat fortepianowych Mo
zarta.

Z sonat mozartowskich wybrane zosta
ną najpiękniejsze, a ułożone będą w po
rządku chronologicznym. Utwory te przy
stępne dla każdego, łatwo zrozumiałe, przy 
wielkiej swej wartości muzycznej, zaintere
sują bezwątpienia radjosłuchaczy, tembar- 
dziej, że wykonawcami będą doskonali 
pianiści. Pierwsza audycja z tego cyklu 
odbędzie eię 12 bm. o godz. 17.15 i przynie
sie sonaty: G-dur K. V. 283 oraz a-moll K. 
V. 310. Program dalszych audycyj jest na
stępujący: (II) Sonaty Es-dur K. V. 282 i 
D-dur K. V. 311; (III) Sonaty: C-dur K. V. 
309 i B-dur K. V. 333 — Bolesław Woyto- 
wicz; (IV) Sonaty: A-dur K. V. 331 i F-dur 
K. V. 332 — Z. Wysocka - Ochlewska, oraz 
(V) Sonaty: c-moll K. V. 475 i D-dur 576.

Audycje te dadzą pogląd radiosłuchaczom 
na ca,ł< kształt tego działu twórczości Mo
zarta tem jaśniejszy i dokładniejszy, że 
poprzedzi je każdorazowa pogadanka 
wstępna prof. Karola Stromengera.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś opera Verdi‘ego „Trubadur“ z go
ścinnym występem primadonny scen za
granicznych Adeliny Korytko - Czapskiej 
w roli Leonory i znakomitego tenora Józe
fa Wolińskiego jako Trubadura. Dyryguje 
kapelm. St. Barański — reżyeerja K. Ur
banowicza.

W piątek przyjęta z wielkim eutu- 
zjazmem operetka „Bal w „Savoy‘u“ w 
pierwszorzędnej obsadzie.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w czwartek wieczorem znako

mity artysta Kazimierz Szubert wystąpi 
po raz ostatni w arcy wesół ej komedji „Pan 
Pluskiewka“. Po dzisiejszem przedsawie- 
niu doskonała ta komedja zupełnie scho
dzi z repertuaru.

Ponieważ dyrekcji teatru udało się pozy
skać świetnego artystę jeszcze na kilkana
ście dni, przeto Kazimierz Szubert przy
pomni się bywalcom teatralnym w swej 
kapitalnej roli Dra Ciołka w farsie p. t. 
„On i jego sobowtór“, której powtórzenie 
w nowej obsadzie artystów dane będzie w 
sobotę bież tygodnia.

Koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

pod dyrekcją szambelama Feliksa Nowo
wiejskiego odbędzie się we wtorek dnia 10 
bm. z współudziałem świetnej pianistki 
Gertrudy Konatkowskiej, która odegra 
koncert d-moll Brahmsa. Część orkiestro
wa obejmuje: Wagnera wstęp do op. „Par- 
sifal“, T. Z. Kassema poemat symfoniczny 
„Dies irae“ i Ducassa „Marsz francuski“.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnipwicza w Poznaniu.

Jedynie—
Puder do Twarzy

ETERYCZNY
wytrzymuje 

tę próbę

buraków pastew
nych Ekendorfy 
żółte zl 23,— 
czerwone zł 22,— 
półcukrowe bia 
łe pastewne z! 
20,— za 50 kg.

Wszystko z ostatniego zbioru. 
Skład i hodowla nasion

S-Tomoszeushi i»!
zz ZASTOSOWANIE:

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE BOLE GŁOWY. ZĘBffWi tP

Owicia, śliczna, .matowa* cera od 9-ej rano 
do 5-ej popołudnia! Niema potrzeby powtór-

■ego pudrowania się w ciągu dnia! To są re- 
■ultaty zagwarantowane przy stosowaniu 
scwejo .eterycznego* pudru do twarzy. Za
dziwiający .eteryczny* proces jest wynalazkiem 
paryskiego chemika. Tylko puder utrzymujący 
eię w powietrzu jest zużytkowany. Wynikiem 
tego Pu(i#r i**t dziesięciokrotnie cieńszy 
i lżejszy niż puder, jaki kiedykolwiek sprepa
rowano. Ten sposób fabrykacji jest stosowany 
przy fabrykacji Pudru Tokalon, spreparowane
go według oryginalnego francuskiego przepisu 
znakomitego paryskiego Pudru Tokalon. Dlate
go też Puder Tokalon przylega gładko i rów
no, pokrywając skórą jakby niewidzialną pow
łoką piękności. Z tej przyczyny nadaje on 
aatarafnie wyglądające piękno, tak 
wyróżniające go od staromodnych, eiężkieh

Toruń, Chełmińska 10. Teł. 13-26. 
Pg 3051-64,18

MORITURI-ZIARNA
NA MYSZY

MORITURI-PASTA
NA SZCZURY

ZADAĆ wAPTEKACH,DROGERIACH, 

iSKłADACH APTECZNYCH 

FABRYKA UNIVERSUM POZNAŃ

ng 6 202/3

it-p.
Żądając oryqinau/yCH pkoszkOw » »etż. KOGUTKIEM“

íaisaiwrraigj:i.T-n.w,'CT¿s.qg
DDYŻ SĄ JUŻ NAŚLADOWNICTWA. 

OavAMAi»e proszki .migreno-nervosin" z KO0UTK1EH
SĄ TYLKO JEDNE

.1AW51E Z HYSUNKItM KOGUTKA
feoSTKi * MIGRENO-NERVO5IN" są rei I w TABUTKACW.

■ ■I

li Et
artykułów damskich 1 męskich tylko pierwszorzęd
nej siły poszukujemy zaraz lub później. Posada 

stała. Wysokie wynagrodzenie.
Leopold. Goldfinger i S-ka

Katowice, ul. 3 Maja la. Tg 455

pudrów, które nadawały tylko wygląd „matjnilla- 
ge’u*. Wobec tego również, że Fuder Tokalon 
trzyma aię na skórze tak długo, znany on jeat. 
pod nazwą „8-io godzinnego* pudru do twarzy, 
Niema już błyszczących nosów, ani połyskują, 
eej, tłustej skóry, lecz doskonale matowa e era 
której wiatr, ani deszcz, lub pocenie się nie 
mogą zaszkodzić.

Poszukujemy zaraz pana, do
świadczonego

w branży papy da
chowej i produktów 

smołowcowych
do samodzielnego prowadze
nia biura kontrolnego. Szcze
gółowe oferty z podaniem 
pensji prosimy skierować do
„Impregnacja“. Bydgoszcz, 

Marszalka Focha 4.
zg 13 022

Wydzierżawię od 1. 4. 1936 r.

duży SKŁAD
z przyległem 3 pokojowem mieszkaniem i kuchnią, 
w powiatowem mieście Tuchola, Rynek (Pomorze). 
Oferty Kurjer Poznański zg 13 024.

■
Mam zaszczyt jak najuprzejmiej zakomuniko

wać, że w piątek, dnia 6 marca r. b. 
otwieram przy św. Marcinie 46

drogerję
Staraniem moim będzie P. T. Szanowną Klien

telę pod każdym względem zadowolić. Prosząc 
o łaskawe poparcie kreślę się

z poważaniem
Zg 13 026 Stefan Klimaszewski.

■ ■i

Przetarg ofertowy.
Komitet Budowy Domu Żołnierza im. Marszalka J. Pił

sudskiego w Poznaniu, ogłasza przetarg ofertowy na wyko
nanie robót stolarskich.

Wzory ofert nabyć można w sekretariacie Komitetu, ul. 
Wały Batorego 5 (pokój 57), gdzie również są wyłożone ry
sunki szczegółowe do wglądu.

Tamże należy złożyć oferty odpowiednio oznaczone do 
dnia 20 marca 1936 r. godz. 11 w podwójnych zalakowanych 
kopertach, których otwarcie nastąpi 15 minut później.

Wadjum w wysokości 1% oferowanej sumy należy zło
żyć w Banku Gospodarstwa Krajowego, Oddział w Pozna
niu na konto rachunku bieżącego nr. 318 z zaznaczeniem 
„wadjum na roboty stolarskie“ i pokwitowanie dołączyć do 
oferty.

Zastrzeżone jest prawo dowolnego wyboru oferenta, 
zmniejszenie wzgl. podział robót i unieważnienie przetargu.

Komitet Budowy Domu Żołnierza ng 10 66 
im. Marszalka J. Piłsudskiego w Poznaniu.

Obwieszczenie
W postępowaniu upadłościowem majątku Banku Zjed

noczenia w Poznaniu II. Na. 53/25 — ma być dokonany koń
cowy podział masy. Stan masy rozporządzalny wynosi około 
8.00Ó,— zł. Wierzytelności ustalone w I klasie na łączną 
sumę 11.161,45 zł, jak również IX klasy na łączną sumę 
28.562,21 zł już zapłaconą.

Obecnie zamierza się uwzględnić jeszcze wierzytelności 
ustalone w I-szej klasie na 59,02 zl i w IUgiej klasie na 
6.147,52 zł i III-ej klasie na 2.463,96 zł.

Łączna suma wierzytelności ustalonych w VI-ej klasie 
wynosi 182.453,37 zł.

Wykaz uwzględnionych wierzytelności jest wyłożony do 
wglądu zainteresowanych w Sekretariacie Sądu Grodzkie
go w Poznaniu, pokój nr. 47.

Poznań, dnia 5 marca 1936 r ng 7136
Zarządca masy upadłościowej

Czesław PrzestaszewskL

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
1 L d. *=* 1 ełowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Willę
w Lesznie. 2 mieszkami» komfor
towe, ogród za 20 000 prey wpła
cie 16 000 sprzedam. Fr. Kempa, 
Leszno Piłsudskiego 2.

zdig Í8 685

Hi 1. DOMY-PARCELE’^ Willa
Puszczykowie, 10 ubikacyj, ogród 
morgowy, 40 owocowych, taras, 
wodociąg, wydzierżawię emeryto
wi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 568
Parcele

pod willę, fabrykę, idealne Po
znaniu sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański dg 1042 Kamienicę

dochód 14 500, sprzedam 80 000, 
wpłaty 50 000. Gruszczyński, Po
cztowa 30. zdg 18 693

Parcele
Winogrady m2 od złotego sprze- 
daje Dudek, Wielkie Garbary 34. 

zdg 18 515 Kamienicę
kupie w śródmieściu za gotówkę 
do 120 000. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 18 708Dom
piętrowy (kamienica), ogród, za
budowania, ładne położenie
Swarzędzu korzystnie do nabycia 
właściciel Lutomski, Swarzędz. 
Strzelecka. zdg 18 381/2

Kamienica
w Leeznie. 6 mieszkań. 3 pokojo
we. przynależytości. za 25 000 na 
sprzedaż. Dochód 2 500. Fr. 
Kempa, Leszno, Piłsudskiego 2. 

zdg 18 687Dom
dwupiętrowy długoletnią amor
tyzacja sprzeda Dom Zleceń, Po
znań. Szkolna 12 zdg 18 504 Willę

Dom
w śródmieściu 13 000 dochód 
sprzedam, wpłaty 70 000.— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 585

tryczność, sprzedam pray wpła
cie 2 000. Oferty Knrjer Po
znański zdg 18 683

Parcele
na Szelągu oraz Górna Wilda
41 przy przystanku tramwajo
wym sprzeda tanio. T. Jaru-
ezawski. Woźna 6. telefon 82-66rtc 18«»

Dumek
śródmieściu 26 000, wpłata 12 000, 
trzypokojowe wolne. Dutkiewicz,
Chwaliszewo 76. PeMfifriLU

Wspólniczki
czynnej do interesu, kapitał do 
3 tysięcy. Fachowość niewyma- 
gana. Późniejszy ożenek moż 
liwy Oferty Kurjer Pozn.

zdg 18 481 
Kolektura Loterji

irzyjmie solidnego wspólnika. — 
Vyczerpuiace oferty Kurjer Po- 
nański zdg 18 041

$
Trwałą

ondulację
farbowanie włosów, 
manicure, peruczki 
i t. d. wykonuję fa
chowo „Salon de 
Cofiure“. Muszyń
skiego, 27 GrudniaL i Mai*-*- M »SOŁA

Obelgę
rzucona na p. Waldemara Gön- 
ther‘a niniejszem odwołuję. Mi
chał Majchrzak. Swarzędz.

zdg 18 375
Najmilsza

rozrywka w Wielkim Poście to 
dobra książką s Czytelni Dippla 
Plac Wolności 11. zdg 18 595/6

Salon Mód
„Czarodziejka-. Jasna 8, wyko, 
nuje szybko, tanio ng 7205
Ewa, Marszałka Focha 60
Nowootwarty skiad bielizny dam
skiej, męskiej. dg 1061

Wszelkie meble
używane, nowe, różne mne spraę-
K. świętosław ska 10 (Jezuicka) 

om Okazyjnego Kupna.
Pg 2507/53,93
Metalowcy

sprzedam tokarnię, frezarki, wier
tarki, polerki, gryzy, przystawki 
do transmisji, motor 10 konny 440 
volt. Kukulski, Gniezn» we 18 53

Piec
gazowy do pieczenia pieczywa, 
magiel domowy tanio. Dąbrow
skiego 56 — 6. zdg 18653

Składowe
urządzenia każdej branży najta
niej, Mickiewicza 15. zdg 18 648

Skład
kolonialny mieszkaniem, egzy
stencja gwarantowana tamio 
sprzedam. Manszaka Focha 39. 
mieszkalnie 17. zdg 1864S

Skład
miewa i wyrobów urządzeniem, 
towarem dzielnica bezkonkuren
cyjna, egzystencja 100%. Spieez- 
niie sprzedam. Zgłoszenia Pola- 
eik. Piaökowa 2 — 3. zdg 18 643

Skład
artykułów męskich damskich w 
śródmieściu, przyległem mieszka
niem, 2 poko’e kuchnia korzyst
nie sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 678

Skład
kolonialny świetna egzystencja, 
14 lat jednych rękach, 3 pokoje, 
magiel, spowodu wyjazdu korzy
stnie sprzedam. Adres wskaże
Karier Poznański sds!84U

Syplalki
kuchnie korzystnie. Dyzert. — 
Garbary 31». zdg 18 677

Skład
towarów krótkich śródmieście 
tanio. Szymczak Focha 39.

zdg 18 670
Jadalnia

nowoczesna okazyjnie tanio. Wiel
kie Garbary 9, mieszkanie 9.

zdg 18 703
Skład

delikatesów cukierków, centrum, 
ładne urządzenie tanio sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 18 699

Szafa
lustro, krzesła. Wodna 11, — 3. 
__________ zdg 18 692__________ _

Skład papieru
tytoniu sprzedam. Pólwieisk» 
33 m, 16.____________ zdg 18 663

Pewna egzystencja
Skład kolonialny dobrze zapro
wadzony, przylegle 2 pokoje Mp 
chnia spowodu objęcia hurtowy 
go handlu sprzedam. Ofe-ty K»
irjęr PoanańffW sdg 18 441



es
Opony samochodowe

dostarcza
najkorzystniej

„Wulgum“
A. Kwiatkowski Poznań, Wiel
kie Garbary 8. telefon 18-64. — 
Przedstawicielstwo na wojew. 
poznańskie opon gum pełnych i pólpneumatyków.

Pirelli
Posiadamy na składzie opony 
„Stomil". „Michelin“, „Dunlop". 
„Englebert". „Firestone". Akce
soria, akumulatory, smary, oleje. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce. Wla- 
gna prasa hydrauliczna.

Protektownia. 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. Żądajcie cenników.

Pg 2580-5.59
Antyki

Dominikańska 1 — 1. zdg 17 029
Wylęgarka jaj

czechosłowacka oraz
Piec

centralnego ogrzewania tanio. — 
„Przewodnik“. Marcina 30.

zd 15 4S5
Wózki dziecięce

wybór tanio Trabczyńska, Pie- 
rackiego 11, podwórze. Asygnaty 
„Kredyt“. zdg 17 895

Maszyny do pisania
oraz części. Przybory, naprawy. 
Skóra S-ka. Al. Marciukowsk e- go 23. ng 5863

Skład
odpowiedni na dom komisowy, 
ewentl. wapólnictwo. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 18 436

Kolon j alka
pewna egzystencja, magiel miesz
kanie. Adres Kurjer Pozn.

zdg 18 462
Skrzydło

korzystnie. Św. Józefa 2, m. 4. 
zdg 18 367

Maszyna
damska (okrągłe) Wały Kościu
szki 3, m. 5. III. zdg 18 656

Męski
pokój z klubami korzystnie sprze
dam. Informacje Wielka 15, rzeź- 
nictwo. zdg 18 448

Foksterjerkę
mtoda rasowa oddam tanio byle 
dobre ręce. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 17 957
Elektrolus

nowy tanio sprzedam. Wiado
mość: Skarbka 34. zdg 18 407

Restaurację
dobrze prosperującą z powodu 
przejęcia spadku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 401

Skład
towarów krótkich (16 lat jednych 
rękach) sprzedam. Września, — 
Sienkiewicza 13. zdg 18 396

Kolonjalny
2 pokoje, kuchnia spowodu zmia
ny zawodu sprzedam zaraz. Adres 
Kurjer Poznański zdg 18 394

Piekarnię
dobrze _ zaprowadzona, centrum 
Poznania sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 18 517

Meble
poleca najtaniej ' 5

K. Bak oś,
Stary Rynek 51.

zdg 98 446/7
Opony, dętki

używane, zużyte skupuje Auto- 
magazyn J.akoba Wujka. Tel. 
75-17. ng 741/2

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 2543/4

Syrop 45%
biały, jasno-żółty. ciemny deeero- 

.cukier gronowy najtaniej.
Sledziński, Wroniecka 17. 

zdg 18 359/60
Skrzydło

tanio na sprzedaż. Konopnickiej 
16. m 2, od 5-tej. zdg 18 496

Elegancki
serwis do kawy na bufet tanio 
sprzeda Konieczny. Stęszew — 
Szpitalna 10 zdg 18 492

Fryzjemię
tanio sprzedam Adres Kurjer 
Poanański zdg 18 483

Motocykl
tanio sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 18 486

Kamienicę
sprzedam w śródmieściu Pozna- 
ma za 85 tysięcy, gotówka 60,— 
¿głoszenia Kurjer Poznański

ng 5 762
Tapczany — fotele

leżanki, gwarantowanej jakość' 
najkorzystniej. Wrocławska 13. 

dg 1058
ślubne

obrączki, własny wyrób od 12 zl. 
Gawlikowski, Nowa 8. Bazar.

zdg 18 546
Konie

korzystnie sprzedam Kościelna 
zdg 18 639

Urządzenie
składowe dobrym stanie tanio. 
Obejrzeć 3—6 wieczór. Słowac- 
i?go 7. Podwórze. zdg 18 608

mleczarnię
biegu z powodu wy- 

?nrt2iW rodzinnych korzystnie sprzedam, objecie ca 10 000. Ofer- 
V Kurjer Poznański zdg 18 536

Numer 109

Nieruchomość
lepsza z restauracją, duża sala, 
ogród, kręgielnia w mieście prze- 
myslowem spowodu starości zaraz 
do sprzedania, wpłaty 18 000 re
szta hipoteka. Spieszne zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 18 525

Sprzedam
przesiewacz czterodzialowy wolno- 
wiszący jeszcze w biegu. Urbań
ski, Pleszew, Młyn. ng 7469

Pianina
okazyjne. Drygas, Podgórna 10 a. 

zdg 18 579
Meble kuchenne

wprost wytwórni najkorzystniej. 
Piaskowa 3, Kęnieeki. zdg 18 574

Urządzenie
domowe spowodu wyjazdu sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 18 569
Wózek

dziecięcy tanio sprzedam. Kozia 
5, m. 16. zdg 18 567
Mniejszy, dobrze prosperujący 

skład koloujalny
w powiatowem mieście korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 18 566

Skład
kolonialny, delikatesów, ruchli
wej ulicy Poznań sprzedam. Sto
sunki rodzinne. Oferty Kurjer
Pozn. zdg 18 553

Tapczany
garnitury, leżanki pierwszorzęd
ne poleca Banaś, Poznań. Kreta 
23. zdg 18 591

Sprzedam wagonowo
słomę żytnia prasowana, słomę 
owsiana, prasowana, buraki pa
stewne „Eckendorf", marchew 
pastwna żółtą, trzcinę. Majętność 
Kurnatowice, poczta i stacja 
Kwilcz. Pg 3053-54,2

Pianola
amerykańska z nutami bardzo ta
nio. Kantaka 5, Stolarnia, 

zdg 18 704

Ht 10. MAJĄTKI

Parceluje
i przeprowadza wszelkie z par
celacja związane czynności. Biu
ro Rolniczo-Powiernicze

„Hektar“,
Poznań, Fredry 6. Tel. 35-31. 

zdg 15 875
Folwarczek

500 mórg, godzinę Poznania 
sprzedam, cena 60 00J wpłaty 
30 000. Oferty Kurier Poznański 

zdg 18 629

Majątek
2.000 pszennej, wysoka kultura, 
100 krów, nadkompletny, zamie
nię na kamienicę. Kwiatkowski, 
Poznań, Dzialyńskich 10.

zdg 18 541
Majątek

2 800 buraczanej wielkopań«ka
siedziba, kompletny szosa, mia
sto 4 km, 700 000, wpłaty 400 000 
wiele innych majątków każde; 
wielkości poleca Kwiatkowski, 
Poznań, Diziałyńskich 10.

zd,g 18 539
Mająteczek

370 pszennej, kompletny, 2 kim. 
miasto gimnazjalne zamienię na 
kamienice Kwiatkowski. Poznań 
Dzialyńskich 10 zdg 18 540

Jęzioro
olkolo 100 mórg, bogato zarybio
ne blisko Poznania korzystnie 
srorzedam. Ceyha, Pi. Nowomiej- 
ski 5. zdg 18 657

Kil. KUPNA

Opony
dętki, zużyte i używane kupuje 
każda ilość. Wul-Gum. Wielkie 
Garbary 8 tel. 18-64. Pg 2 585-7.29

Maszynę
Singera kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 355

Dekoracyjne
drzewka w kubłach kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 442

Koła pasowe
żeliwne średnicy 3075 X 455X160 
m/m kupimy zaraz. Oferty upra
szamy do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 18 389

Lunetę
myśliwską kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 503

Ramę
i szoferkę do ciężarówki „Oheyro- 
let" czwórki, kupie. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 18 493

Porcelanę polską
(Korzec. Baranówika) kunie. — 
Zgłoszenia z podaniem ceny do 
Kuriera Poznańskiego zdg 18 611

Złoto
kupuje. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 18 606

Elektryczne
żelazko prasowania kupie. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 18 694

Czyszczarkę
do koniczyny nasion kupimy go
tówka Decyzja natychmiasto
wa. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański, zdg 18 559

Lombardowe
kwity na złoto, brylanty kupie 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 583
Zegar kontrolny

dla stróża. Oferty „Par“, nr. 10,69 
Pg 3055-10,69

Srebro
złotu, brylanty kupuje

Kruk
23 Grodnia Ą _

Kurier Poznański, piątek, 6 marea 1936

Pianino
za gotówkę kupie, handlarze wy
kluczeni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 18 691

Pianino
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 706
Gramofon

szafkowy dobnze utrzymany ku
pie. Podań cene. Kurjer Po
znański zdg 18 646

12. DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
4 pokojowe, komfortowe 3 ptr. 
Al. Marcinkowskiego 25 Zgłosze
nia Stawicka, Al. Marcinkow
skiego 25, I. zdg 18 314

Trzypokojowe
ąrter, przynależnościami, czynsz 
ieżący. Wiadomość: Palacza 70 

m. 5. zdg 17 661
Dwupokojowe

parterowe. Ostrówek 10. dozorca 
___ zdg 18 465

7 pokoi
z wszelkiemi przynależnościami 
od zaraz. Gajowa 4. Zgłoszenia 
portiera. zdg 18 372

Strona 13

2 — 3
pokoje 1. 4. poszukuje urzędnik 
etatowy, bezdzietny. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 18 391

Kierownik
kancelarii adwokackiej 2—3 pokoi 
zgóry gwarancja. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 18 511

pokojowego mieszkania z wygo
dami w. centrum, lub willi blisko 
tramwaju poszukuje pewny piat- 
aik. Zgłoszeń’£ Kurjer Pozn. 
__________zdg 18 484

Mieszkania
4-fpokojowego w nowym lub od
nowionym domu, centTaln© o- 
■graewaiue, baiUkon. o ile możno
ści l. Iuib II. piętro Doszukuje 
•bezdzietne małżeństwo w okolicy 
uŁ Jasnej. Słowackiego. Mickie
wicza.. Krasińskiego i Parku 
Moniuszki. Szczegółowe oferty 
wprost od gospodarza pod
 dg ior>

Poszukuję
3—4 pokojowego mięsakami«. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 18 687 Dam 500 z>

Komfortowe
5 pokojowe mieszkanie św. Mar
cin 63, I. ptr. od zaraz. Zgłosze
nia u portiera. zdg 18 371

Pięciopokojowe
słoneczne, piece komfort. Cheł
mońskiego 8, m. 4. zdg 18 445

1 — 2
pokoje umeblowane wzgl. próżne 
centrum dla kulturalnej osoby. 
Pocztowa 31 a, m. 11. zdg 18 404

Pięciopokojowe
centrum 1, II - 130.—

Czteropoko j owe
centrum III — 72.— Jeżyce peł- 
raokomfortowe 190.—

Trzypokojowe
centrum łącznie centralnem 90,—

Dwupokojowe
pełnokomfortowe Mickiewicza
52,— Łazarz 25.—

„Be-Em-Es“
27 Grudni.a 19. zdg 18 490

Siedmiopokoj owe
do

dwupokoicwvch
larcina 74, I. — 18, front, 

zdg 17 819
Trzy

pokojowe łazienka. Ul. Górczyń- 
ska 16 ab. m. 2. zdg 18 580

Mieszkanie
komfortowe, trzy pokoje, kuchnia 
łazienka, ogródek. Palacza 39. 

dg 1062
Sklep

przyległe dwa pokoje kuchnia, 
łazienka, kwietnia Focha 128 — 
port jer. zdg 18 593
Przy Marcinie dwa raizy

czteropokojowe
wielkopańskie. Drugie piętro

„Jur“
Piekary 26. zdig 18 588

Siedmiopokojowe
Grottgera korzystnie wydzierża
wię. Telefon 34-44. Oferty „Par", 
pod 54,11. Pg 3052-54,11

Trzypokojowe
komfortowe, częściowo melbie, 
czynsz 72.—. Olbe.irzeć 4—6. —
WierZbiecice 22 — 8. zdg 18 672

Dwupokojowe
kuchnia Łazarz, rok zgóry. — 
Marcina 31. skład bielizny, 

zdg 18 66«
Siedmiopokoj owe

Grottgera 1 kwietnia korzystnie 
do wynajęcia. Telefon 34-44.

Pg 3041-513.494

Bgę 13. SZUKA MIESZK.~J|^

4—5 pokoi
wysok’ parter lub pierwsze pię
tro, słoneczne, wszelki komfort 
zaraz lub później poszukuje pew
ny płatnik. Agenci wykluczeni. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 17 709

4—5
pokojowego mieszkania, słonecz
nego, początek Jeżyc poszukuje 
Helion, Dąbrowskiego 4. skład 
papieru tel. 72-08. dg 1031

Pokoju
kuchnią gospodarza, dobry płat
nik. Oferty Kurier Poznański 

zdg 18 464

Emeryt
dobry płatnik 4—3 pokojowego, 
słonecznego wygodami 1 — TI 
ptr., 1 kwietnia wprost gospo
darza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 18 498
2 — 3

pokojowego mieszkania, łazienką 
poszukuje urzędnik państwowy 
zaraz wprost od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 252
Pokoju

próżnego od gospodarza lub jako 
sublokator. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 18 453
Kolejarz

szuka pokoju lub dwóch z kuch
nią. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 456
Dwupokojowego

komfortowego poszukuje wojsko
wy bezdzietny od 1. 4. lub 5, Je
życe, Łazarz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 415

Poszukuję
pokoju kuchnia do 25,— goeno- 
darza emeryt. Oferty KuTjer 
Poznański zdg 18 610

Urzędnik
? .3 P°k°joweęo z wygodami bli- 

Oii gospodarza ewentl. poi roku zgóry. Oferty
Kurjer Poznański zdg 18 531

Pokoju
lub dwóch z kuchnia szuka mło
de małżeństwo, dam rok zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 18 564

Poszukuję
2 pokoje kuchnia wprost od go- 
spodarza. Ozynsiz zgóry, pół roku 
w. Agenci wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 18 555
Szukam

pustego pokoju lub z kuchnia. 
Oferty Kurjer Poznańł&ki 

zdg 18 597
3—4

pokoi poszukuje w centrum na
tychmiast. Oferty Kurjer Poznański zdg 18 584

2—3
pokojowego poszukuje urzędnik, 
rok zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 665
HT15- POKOJE UMEBL.TB

Mickiewicza
3, tm 6, dwuosobowy komfortowy 
od lo- 3- zdg 18 083

Pokój
umeblowany do wynajęcia o>d za- 
raz‘o e^e Mnrcimkowskiego 1.m. 8 (dom narożnikowy).

zdg 18 225
Pani

wspólny, niekrepujący. Kreta 7. 
w- 8. zdg 18 429

2
panom. Ryba-ki 10 — 3.

zdg 18 430
Elegancki

kułtura.lnemu utrzymaniem, bez, 
uii. Mickiewicza 1, m. 11.

zdg 18 440
Słoneczny

korzystnie. Skryta 15 — 6. 
zdg 18 519
Ładny

1—2 osobowy. Rzeczypospolitej 4 m 14. zdg 18 508
Próżny

używaniem kuchn . ifcze czy ¡pospo
litej 3, m. 15. zdg 18 509

Skromny
tanio utrzymaniem. Ratajczaka 
8 — 8. zdg 18 507

Dwuosobowy
Wierabieicice 16. m. 7. zdg 18 485

Niekrępujący
Sapieżyński 8 — 5. ' zdg 18 548

Młyńska
12 a — 10. zdg 18 711

31 a
Jedno - dwuosobowy

13.

Gabinet
i sypialnia zaraz. Św. Marcin ł 
52. — 10. zdg 18 603

Warszawa
komfortowe pokoje, kuchnia wy
kwintna. Czystość wyjątkowa. — p 
Niedaleko dworca. Nowogrodzka 
40, m. 8, telefon 704-26. ng7474

Półwiejska £
2 — 6, (utrzymaniem), także przy- 
jeadnym. zdg 18 710 |

Kręta
6, m. 16, zaraz. zdg 18 707

Panom
małżeństwu. Strzelecka 31 — 11. 

zdg 18 700
Przyjezdnym

Nowy Rynek 5 — 3. zdg 18 662
Panu '

ładny łanio. Ryba,ki 20 — 10. '
zdg 18 647 J
Matejki

SU — 8. zdg 18 644 1
Przyjezdnym

panom. Wodna 13 — 9.
zdig 18 084

Hf 16. SZUKA POKOJUJU
Umeblowanych

dwóch dużych pokoi na Łazarzu 
poszukuje utrzymaniem dla .3 
osób. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 16 349
Pokoju

od 15 dobrze umeblowanego, czy
stego łaeienika. niekrepujący,
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 439

Pokoju
pand, bliżej centrum Oferty Ku
rjer Poznański zdg 18 437

Inteligentna
próżnego. Oferty Kurjer Ponn. 

zdg 18 457

Poszukuję
od 15 marca matego czystego 
pokoiku do 15 zł. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 18 373

2 pokoje
umeblowane lub nie w pobliżu 
Wałów Leszczyńskiego zaraz. — 
Oferty Kurjer Pomańskj 

zdg 18 459

Pokoju
z klatki okolica Jeżyc. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 388

Pokoju
z przedpokojem lub 2 przyległe 
centralne ogrzewanie z klatki. — 
Oferty Kurjer Poizn. zdig 18 633

Pokoju
• do 25 zł śródmieściu przy dobrej 

rodzinie poszukuje. Oferty Ku-
. rjer Poznański zdg 18 536

Pokoju
niekrepującego. Oferty do Ku- 

. rjera Poznańskiego zdg 18 557
Pokoju

na biuro. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 18 713

B" 17. LOKALE ~

Poszukuję
lokalu z mieszkaniem od gospo
darza zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 306

Ubikacje
. handlowe, warsztatowe, pierw- 
1 sze piętro. Podgórna 3, wydzier- 
żawie. Telefon 40-76. dg 1041

Lokale
handlowe próżne od gospodarza 
zaraz poszukiwane. Okolica
śródmieście, dzierżawa do 60.— 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 6®?

Skład
z towarem plac Wolności snrze- 

. dam. Zgłoszenia refletktantów 
J tylko z większa gotówka Ku-rjer

Poznański zdg 18 697
i Składu

na fil je w ruchliwym punkcie
Jeżyce, Łazarz, Wildy

lub
św. Marcina

poszukuje zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 586

OGÓLNOPOLSKIE

Lokal
Oferty Kurjer

Pokój
de zarobkowe.
Ubikację

iiuwa er a, 
zdg 18 49o

18. DZIERŻAWY

Składnica

ng 7468

20-
>apierowe zgubiia sierota drodze 

Rynek, Plac Wolności. — 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 18 393

23. ROZMAITE

Swędzenie
wyrzuty skórne usuwa
La in-Age (z kogutkiem), 

todliwy kosmetyk usuwa- 
wady naskórka. ng 5877

Oddam

Lisa
Ofertj
424

Biegły rewizor ksiąg 
rutynowany bilansista

Znana
wróżbiarka Adarelli

rzepowiada z cyfr, kart, _ ręki.1 
’rayjmuje 10 rana — 9 wieczór 

,ylko Poznaniu. Podgórna 13, 
mieszkanie 10, front, zdg 18 4198

Dziewczę
«-eróte pnzyjm~~------- -

małżeństwo na wy-
T r.r,l»er.-e fTi mlO Q i

u^w^wiue ma.iz.eiuyi.vvv na wj- 
dho-wanie. Łaskawe agloszema 

Poznański zdg 18 549Kurjer

Grafolog
Mobeł przepowiada. gwarantu
jąc dobre wyniki, anonimy. Ho
tel National, św. Ma,rcin.:

zdg 18 631
Znaczki polskie

również żbiór znaczków kupuj© 
Biuro Filatelistyczne ..Polonia“, 
Stachowiak. Poznań 3.

zdig 1*8-6X318

Wynagrodzeniem

Welman. zdg 18 606

Jeżeli fotograf ję
zd g 18 600

24. NAUKA

English!
Arend Dzialyńskich 

Pg 2583-53-292
Kursy Handlowe 

Preissa
Skarbowa II. Nowy kure

1 kwietnia.
zd g 17 376

Studentki
v.ji. J M L... V.1X

Samopomocowa 
jdentek Aleja 
pokój 2, telefon 

zdg 15117
Korepetytora

angielskiego. łaciny. Grobla 28. 
mieszkanie 15. dg 1064

radio we
WARSZAWA

Mieszkania
3 — 4 pokojowego śródmieściu
wprost od gospodarza. Grobla 17, Mrtmłin. 2Ą »dg 18 403

Piątek. 6 marca.
6.30 audycja poranna: 11.87 

sygn. czasu: 12.03 dziennik: 12.15 
auydcja dla szkól: ..Syberia — 
kraj śniegu, słońca i wygnania“: 
13.25 chwiLka gospodarstwa do
mowego: 13.30 „Z rynku pracy": 
16.00 pog. dla chorych ze Lwo
wa: 16.15 koncert onk. Seredyń- 
skiego: 16.45 „Przygoda w mar
cu“ — po-g. dia dzieci etarsz.: — 
17.00 „Nafta i gazy ziemne": 17.15 
minuta poezji: 17.20 Haydn: 5 
kwartetów wokalnych: 17.50 po
radnik sportowy: 18.00 koncert 
sekstetu salonowego P. Rynaea: 
19.40 sport: 19.45 komuwikat śnie
gowy: 19.50 biuro studiów roz
mawia ze słuchaczami: 20.00 — 
koncert symf. ork. P. R. z udz. 
S. Prokofiewa (fortep.). W pro
gramie Mozart: uwert. Don Juan. 
Brahms: symfonia eimoll. Pro
kofiew: IH koncert fortepianowy. 
Woytowiicz: arja i intermezzo z 
Suity koncertowej. Elsner: finale 
symfonii, Coolls: „Śmierć Tenta- 
giia“ i Weber: uwert, Abu Kasan 
w przerwie ok. godz. 21.00 dzien
nik: 22.30 skrzynka techniczna: 
22.50 retransmisje ze stacyj za* 
granicznych.

Piątek. 6 marca. 
Warszawa — 12.40 koncert so

listów z płyt: 15.30 ulubieńcy z 
ekranu (płyty): 18.30 pogadanka: 
18.55 skrzynka rolnicza.

POZNAŃ
Piątek. 6 marca. 

Poznań — 12.40 „Od sopranu do
basu‘‘ (płyty): 13.35 rozmaitości z 
płyt; 15.30 polska muzyka tanecz
na (płyty): 18.30 skrzynka tech
niczna: 18.45 kojące tony z płyt: 
19.00 skrzynka rolnicza: 22.45 — 
koncert życzeń.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na piątek:
16.00 Koenigswusterhausen. —

Muz. lekka.
17.00 Anglia (Nat.. Pr.). Kon

cert symfoniczny. Bukareszt. — 
Muzyka lekka. Rzym. Koncert 
dawnej muzyki itr, z Akademii 
sw. Cecylii). 17.15 Praga. Kwar
tet ^yczk. B-dur Mozarta.

18.00 Lipsk. Koncert wieczorny, 1# trajism, Koenigew-UGterhaifc-

sen. Monachium. Koncert popo
łudniowy. 18.10 Budapeszt. Mu
zyka salon. 18.15 Anglia (Nat. 
Pr.). Muzyka taneczna. 18.30 
Leningrad. „Wesele kumoszki z 
Windsoru" — opera kom. Nico- 
lai'ego. 18.45 Moskwa (WCSPS). 
Recital fort. L. Oborina.

19.15 Ryga. Muzyka klasyczna 
i romantyczna.

20.00 Beromuenster. „Niziny" 
opera d'Alberta (tr. z teatru). 
20.10 Frankfurt. „Dziś tańczymy" 
Sztutgart. „Radość w domu", we
soły wieczór1'. Berlin ..Wszystko 
sie kręci", koncert rozrywkowy. 
Koenigswusterhauscn. „Prosimy 
do tańca". 20.50 Lipsk. Koncert 
wieczorny.

2Lu0 Bruksela flam. „Ewa", 
operetka Lehara. Mediolan. Kon
cert symfon. z udz. Dariusza 
Milhaud (fort.). Anglia (Nat. Pr.). 
Melodie filmowe, 21.10 Praga. 
Muzyka francuska. 21.15 Rzym. 
Koncert muzyki organowei.

22.10 Wiedeń. Muzyka popu
larna. 22.15 Rzym. Muzyka lek
ka i tan. 22.30 Sztutgart. Kon
cert wiecz. Koenigswust. „Nocna 
muzyczka".

23.00 Koenigswust. „Prosimy 
do tańca". 23.10 Anglia (Reg. Pr.). 
Muzyka taneczna. 23.45 Radio 
Paris. Koncert nocny. 23.45 Wie
deń. Muzyka lekka.

24.00 Sztutgart. Koncert nocny.
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pończochy rękawiczki 
największy wybór 
najtańsze ceny

ałamaj/ki
Pg 3050-10.67

25. MUZYKA

Gry
fortepianowej udizielam tanio. 
Renzo w a. Dąbrowskiego 5.

zdg 18 627e26. SZUKa POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kawaler
poszukuje pracy w hotelu lub 
innej. Zna jeżyk francuski. Na 
zyczeme kaucja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 017

Panienka
prowincji, religijna, kochają "a 
dzieci, zna robótki szuka posady. 
Wskaże Kurjer Poizn,ański

zdg 17 715
Zdolna

buchalterka - bilansistka
wielo dzi edizi nowa samod zael n ość, 
znajomość różnych systemów. — 
pierwszorzędne referencje poważ
nych firm szuka posady Zgłosze
nia Kurjer Poznański. Poznań 
ś.w Ma rem 70 pod zdg 18 012

Biełiźniarka
pierwszorzędna, szyjaca poza do
mem. domu szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 18174

Młodzieniec
inteligentny, sumienny, syn ucz
ciwych rodziców, znający kupiec- 
two szuka praktyki branży kolo- 
njalno-spożywczej najchętniej Po
znaniu. Oferty proszę Kurjer 
Poznański zdg 18 419

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwar

tek, 5. 3. „Przechodzień"
i Piątek, 6. 3. „Sze&naeto-
i latka“, ceny 50% zniżone.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 5. 3. „Truba- 

‘ dur“ z wyst. Adeliny Ko- 
rytko-Czapskiei. 

i Piątek, 6. 3. „Bal w Sa- 
voy‘u".

’ Sobota, 7. 3. „Eugenjusz 
i Onegin“ z wyst. A. Ko-

rytko-Czapskiej.
i TEATR NOWY: Czwartek, 
i 5. 3. „Pan Pluskiewka“,
i Piątek, 6. 3. „Rycerze“

Arystofanesa.

Młoda
panienka poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz, referencje 
bardzo dobre. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 426

Praczka
szuka prania 2,50 dziennie. Ofer
ty Kurjer Po-zn ański zdg 18 487

Polecam
mlodsizą, pracowitą i uczciwą 
służącą Zgłoszenia Kurjer
Poznański zdg 18 428

Polowy
energiczny, tępŁciel kłusowników 
i złodziei szuka posady. Kaozma- 
rek, M. Focha 32, m. 5.

zd 18 433
Krawcowa

szuka posady, wykonuję garde
robę damska ’ dziecięca poza 
dom, wieś. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18459

Pielęgniarka
inteligentna, młoda, zna zielolecz- 
nictwo, różne zabiegi, sizycie, haf
towanie, cerowanie, pisze na ma
szynie sizuka posady, najchętniej 
na majątku lub zakiadizie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 18 460

Gosposia
szuka posady do 1 lub 2 osób. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 18 479

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 40, syn rolnika, z 
szkolą handlowa i rolnicza. 12 iet- 
nią praktyką, dobremi świadec
twami poszukuje posady. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 18 374

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 18 369
Syn wdowy wojennej

sumienny, pracowity i uczciwy, 
poszukuje posady praktykanta 
biurowego lub początkującego 
książkowego. Łaskawe oferty pro
szę skierowywać do firmy St. 
Chocieszyński, Pocztowa 16, Dro
geria, telefon 21-33. zdg 18 366

Fryzjerka
kursistka z wodna i trwała poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 363

Panienka
inteligentna poszukuje posady z 
kaucją w piekarni lub gdziekol
wiek w Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 357

W ychowawczyni
Francuzka, młoda, lubiącą dzieci 
z czteroletnia praktyka poszukuje 
posady zaraz. Łaskawe zgłoszenia 
,,Par“, Poznań pod 54,7.

Pg 3054-54,7

Poszukuję
posady stróża lub innej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 392

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 390
Służąca

z Kresów pracowita, skromna z 
dobremi świadectwami szuka 
miejsca do wszystkiego od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 18 413
Panienka

młodsza inteligentna, znająca szy- 
cie robótki, szuka posady najchęt
niej do dzieci w lepszym domu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 18 399
Dziewczyna

uczciwa pracowita, czysta, religij
na szuka posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 398
Ogrodnik

żonaty, 12 lat praktyki, przyjmie 
posadę. Jan Pucek. Wronki, Za
mość, pow. szamotulski.

zdg 18 384

Gospodyni
prowadząca samodzielnie dom, 
uczciwa i sumienna poszukuje po
sady, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 719

Szofer - mechanik
prawo jazdy na wszelkie pojazdy 
mechaniczne szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 717
Inteligentna

szuka posady biurowej. ekspe
dientki branża obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 702

Dziewczyna
uczciwa szuka posady z gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 697
Fryzjerka

dobra po-s-zukuię Dosady na Dro- 
wm-cji. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 18 654

Gosposia
starsza wTteligemtna. czysta. — 
oszczedma. obowiązkową, godna 
zaufam i a z Doleceniem poszukuje 
Dosady samodzielnej do samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznański 

izd g 18 674/5
Krawcowa

niedroga — dom noza domem do- 
gfzukuje Dra-'”’. Piekary 24 — 7. 

zdig 18 671

Młoda
inteligentna poszukuje posady od 
1. lub 15 kwietnia do starszej o- 
soby. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 380
Bufetowa

dzielna z długoletnia praktyką 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 514

Dziewczyna
do wszystkiego, gotowaniem po
szukuje posady od zaraz lub 15.. 
długoletnie świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 516

Dziewczyna
szuka pracy praniem, gotowaniem 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 512
Młynarz

kawaler, poszukuje posady, o- 
statnia praca 2'/s roku za pierw
szego. ukończona 1 marca br, z 
którego okresu sprawowanie,
prace fachową wskaże za za
świadczeniem. Oferty Kurjer
Poznański zdg 18 408/9

Kucharka
bardzo dobrem gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 576

Poszukuję
posady do wszystkiego uczciwa i 
prędka. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 582
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 18 581

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego, bez 
gotowania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 558

Poszukuję
pracy szycia poza dom bielizna, 
przeróbki i dla dizieci. Strzało
wa 3, m. 23 zdg 18 554

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poizn. 

zdg 18 551
Panna

poszukuje posady do piekarni z 
kaucja. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 18 5E2

- baterie -
-ano■ u. j-- -Fii- ■ •»*•*, --rM. . •• A'-

A. Piechocki, Poznań, Woźna 12
Pg. 2955/6-9.74/5

Szukam
posady do samotnej osoby lub 
na probostwie od 15. 3 Oferty 
Kurjer Pozn zd 18195

Prowincji
poszukuje posady najchętniej do 
składu robótek lub t. p. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 247

Krawcowa
w dom 1.50 sizuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 2412

Praczka
zawodowa przyjmie jeszcze kilka 
prań. Marsz. Kocha 51, m. 10.

zdg 18 287
Służąca

wiej'ska w średnim wieku, na- 
wskroś uczciwa, szuka posady z 
gotowaniem do wszystkiego do 
mniejszej rodziny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 284

Niania
do dzieci, umiejącą szyć, hafto- 
wąć i prasować, znajaca choroby 
dziecka i odkarmienie, szuka po
sady z dobremi świadectwami. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 18 270
Przychodnia

dzielna, uczciwa z-gotowaniem z 
długoletniemi świadectwami szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 18 31?
Emeryt

miody, sumienny (żonaty! szuka 
pracy biurowej. Oferty Kurjer 
Poznński zdrg 18 022

Służąca
poszukuje, posady do w.szystkiego 
lub do dzieci. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 107

Od
51 miesięcy bez pracy, żyjacy w 
skrajnej nędzy, blaga litościwych 
pp. pracodawców o jakakolwiek 
prace. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 1.8 064

flowości wiosenne nadeszły
Ceny przystępne - Asy gnaty „Kredy t“

t KINA
Poznań, czwartek, 5. 3. 

ALKAZAR: „Nowi ludzie”. 
APOLLO: „Dawid Cop

perfield“.
CORSO: „Czterech dżentel

menów“.
GONG: „Dziewczęta w 

i mundurkach“.
GWIAZDA: „Rapeodja Bał-

’ tyku“.
■ METROPOLIS: „W pogoni

ba szczęściem''. 
OŚWIATOWE: „Wszystko

’ żart“ oraz program nau
kowy.

RENAISSANCE: „Powrót 
Frankensteina“.

SŁONCE: „Koenigsmark“.
' SFINKS: „Sekretarka oso-

■ bista wychodzi zamąż“. 
ŚWIT: „Człowiek wilk“. 
TĘCZA-Łazarz: „Manewry

miłosne“.
TĘCZA-Wilda: „Walczę 

o życie".
WILSONA: „Ostatnia sere
nada“.

Paraminł
krtań ijamę usłną

n 5867/8

Poważna ,
spółka akcyjna, import eksport 
iDosomkuje dla swego oddaahi w 
Warszawie dwóch rutynowanych 
stenotypistów. Wymagania: je
żyk polski '. niemiecki perfect w 
słowie i piónre. (.moáliwie też 
angielski), biegła stenografia, w 
obydwu jeżykach i maszynopis a-, 
nie, wykształcenie cona.imniej 
śreóaie. do wojsku. Wyczer
pujące oferty wra.z 7 curriculum 
vitae kierować: „Sub 385“ do Biu
ra Ogłoszeń — T. Pietraszek, w 
Warszawie, Marszałkowska 115. 

ng 7461

Fryzjerka
wyuczona potrzebna, PółwiełaSa 
16. zdg 18 560

Młodszy
pomocnik, dizielny ekspedient do 
składu żelaza w Poznaniu po
trzebny zaraiz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 18 425

Marszantka
zupełnie samodzielna potrzebna. 
Fr. Czarkowska, Wągrowiec, ul. 
Pierackiego 1. ng 7451

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Stary 
Rynek 46/47, m. 5. zdg 18 356

Uczciwa
dziewczyna najchętniej sierota za
raz. Szkoła Promnice, powiat po
znański. zdg 18 421

Marszantki
potrzebne. Sozafiska, Zamkowa 6 

zdg 18 422

Samodzielna
kucharka potrzebna od zaraz. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 18 402

Szofer - kowal
kawaler potrzebny na wieś od 
kwietnia, wymagana znajomość 
kucia koni i prowadzenie maszyn 
rolniczych. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw Kurjer Poznański

zdg 18 379
Dziewczyna

czysta z gotowaniem. Rybaki 
24/25, m. 5. zdg 18 376

Panienka
młoda, znajaca robótki do składu 
towarów krótkich- Zglos-zenia
Kurjer Poznański zdg 18 495

Posada
stała. Miesięcznie 80 złotych (<po- 
czatkowo). Miejscowość kwali
fikacje obojętne. Warunki. Kra
ków. Skrzynka 338. dg 944

Inteligentna
władajaca dobrze niemi eckiem 
potrzebna do dwojga d-zięci lat 
3 i 2- Warunki, życiorys i odpi
sy świadectw do Kurjera Poizn

zdg 18 547
Poszukuję

służącej. Niegolewskich 2. m. 4 
edg 18 634

Dziewczyna
do wszystkiego mala rodzina po
trzebna. Piotra Wawrzyniaka 
26. m. 25. z.dig 18 630

Ekspedientki
tylko z branży moga sie zgłosić, 
Arlt, plac Wolności 18.

zdg 18 556
Nauczycielka

wychowawczyni, francuskim, ła
cina potrzebna dwóch diziewazy- 
nek, druga gimnazjalna, cztery 
pięć godizin dziennie. Oferty Ku
rjer Poznański zd g 18594

Ogrodnik
Małopolanin, samodzielny, kaucja 
potrzebny, blisko Poznania. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 18 714

Fryzjer
stała wypomóżka. Górna WIW& 
199. zdg 18(555

Dziewczyna
10,— św. Marcin 56. — 8. 

zdg 18 682

Ogrodnik
kawaler, kwiaciarz, szkółkarz, wa- 
rzywiarz, pszczelarz potrzebny na 
majątek. Wynagrodzenie 25 ri 
miesięcznie i całkowite utrzyma, 
nie. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 18 526 
Dobrze zaprowadzona fabryka cu
krów i czekolady w Bydgoszczy 
poszukuje wykwalifikowanego

labórenla 
na konfekt. , Oferty z podaniem 
wynagrodzenia do Kurjera Pozn. 
pod zdg 18 524

Potrzebny przedrukarz
do Zakładów Graficznych w Ło
dzi. Reflektuje się tylko na do
brego i zdolnego fachowca, ob- 
znajmionego z wykonywaniem 
barwnych odbitek z oryginałów. 
Oferty z odpisami świadectw i 
podaniem żądanego wynagrodze
nia należy kierować do Zakładów 
Graficznych w Łodzi, skrzynka 
pocztowa 45.____________ ng 7381

Borowego
żonatego, znającego dobrze swói 
zawód, zamiłowanego hodowcę 
zwierzyny. dizielnego. teniciela 
kłusowników poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zd ' 17 052

Panna
kaucja 500,— do filji piekarskiej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 18 533

Miło
wesoło zabawisz się jedynie tylko 
w „Edenie” plac Działowy.

Pg 2 586-53.344
Radioaparat

tylko w
Radiomechanice

św. Marcin 27. telefon 12-38 
zdg 18 053 

Kucharka
restauracyjna na nrowloicie po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Ma
te5’’ i 6. m. 13. zdg 18 609

Londyńska
Masztalarska poleca swym by
walcom sympatyczny wieczór - 
orkiestra doborowa. zdg 18wl

Witali. KAJKOWSKI 27 Grudnia 5 Modne wełny _ jedwabie
telefon 26-50 — firanki, materjały dekoracyjne.

dg 1011

Syn
uczciwych rodziców pragnie się 
wyuczyć szewstwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 18 420

Były
służący, lat 28, poszukuje posady 
kelnera, może złożyć kaucje, do
bre polecenia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 423 

Krawczyni
bardzo dobrym krojem, polecona 
poza dom — wyjazd, szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 18 418
Kucharz

samotny, pierwszorzędna siła, — 
długoletnie świadectwa przyjmie 
od i kwietnia ewentl. wcześniej 
posadę. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 18 416 
Ogrodnik

z długoletnia praktyka poszukuje 
posady od 1 kwietnia lub zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 18 412
Żelaźniak

miody poszukuje posady, dobre 
referencje. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 17 673

Dziewczyna
poszukuje posady, dobrem goto- 
waniem, poleceniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 18 589

Panna
z prowincji młoda, sumienna, 
przyjmie posadę do pomocy w 
składzie, posługę lub inna. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 18 510

Dziewczyna
uczciwa skromna, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 18 491

Krawcowa
akuratna szuka posady w dom, 
dziennie 1,56. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 488

Poszukuję
posady gotowaniem od I-go. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 18 550

Krawcowa
szuka posady do domach tanio. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 636

Poszukuję
nauki., zamalowanie kuniectwo, 
fryizjerstwo. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 606

Dziewczyna
samodizie-lna szuka Dorady. Ofer
ty dc Kur i era Po zm. zdg 18 667

Gosposia
samodzielna z gotowaniem poszu
kuje posady od marca. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 18 532

Praczka
szuka prania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 18 291

Gospodyni
szyciem szuka posady w dużym 
domu. Ofertj' Kurjer Pozn.

zdg 18 200

Ekspedientki
starsze biegle w jeżyku Dolskim 
i niemieckim z branży konfekcji 
damskiej — na Poznań, potrzeb
ne od 1. 4. 36. Oferty z podaniem 
świadectw., pernsyj Kurjer Po
znański dg 1063

„Feniks“
Fredry 12. poleca smaczne, ta
nie obiady, kolacje, ’lelki wybór 
a la carte, dobrze pielęgnowane 
napoje — Winiarnia — w czas.e 
obiadu koncert — wieczorem 
„dancing“. dg llwł

Przedstawicielstwa
poważnych firm poszukuje ku
piec kolon.-delik.. lat 30, kawaler 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 17 665

^^2ZWOŁNgMTE^A

Siła biurowa
żeńska, biegła w stenografii i pi
saniu na maszynie, majaca tadny 
charakter pisma poszukiwana. 
Pozatem wymagana również zna
jomość jeżyka niemieckiego oraz 
długoletnia praktyka z zakresu 
prac biurowych. We wniosku na
leży wymienić wiek oraz termin 
ewentl. wstąpienia. Wnioski sii 
początkujących nie będą uwzględ
nione. Oferty Kurjer Poznański 
___________zdg 18 112__________

Uczeń
potrzebny, Grobla lb, piekarnia. 
___________zdg 18 468_________

Marszantka
mlodsiza — dzielna. Lewicka — 
Kraszewskiego 17. zdg 18 477

Humor zagraniczny

Zaraz pokażę twemu ojcu, żeś mi wybił szybę. 
Świetnie! mój tata jest szklarzem!

(Rire — Paryż). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter = co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

1 ł „ ł- ~ na miesiąc marzec 1936 raku za oba wydania razem w Poznaniu e a pi ar a W ekspedycji zt 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
--------------------  domu w Poznaniu ot 3,10, z, odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zt 4,14, kwartalnie zl 12.42, pod opaska miesięcznie w Polsce zt 5.00, w innych 
krajach zł 7.00—9.56. W razie wypadków, spowodowanych siła, wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mana 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ofrłnęypnifl na bromie 6-!amowej 25 gr, na stronie 4-!amowej przy końcu tekstu v.7^1uo£C1lia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
"■--------------- —---- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr

od 1-lamowego milimetra. Ogloezenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem a nagłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze »¡owo 15 gr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznychi I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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